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Oświadczenia 
Klubu narodowego
Czytelnicy znają z wydania poranne

go uchwały parlamentarnego Klubu Na
rodowego oraz jego telegram do J. E. ks. 
kardynała Prymasa Hlonda.

Uchwała nie wchodzi w szczegóły 
obecnej sytuacji państwa polskiego, bo 
były one przez Klub Narodowy wielo
krotnie oświetlane wyczerpująco. U- 
chwała stwierdza natomiast otwarcie, 
bez obsłonek całą nagą, bolesną praw
dę, a mianowicie, że położenie finanso
we, gospodarcze i międzynarodowe Pol
ski jest tak ciężkie, jak nigdy nie było 
od chwili odzyskania niepodległości.

Że tak jest pod względem finanso
wym i gospodarczym, z tego zdaje sobie 
sprawę mniejwięcej każdy obywatel 
państwa, choć zwolennicy rządu nie bę
dą chcieli tego przyznać głośno. W sy
tuacji międzynarodowej z natury rzeczy 
nie wszyscy się orjentują; będzie dobrze 
dla społeczeństwa i jego czujności pań
stwowej, jeżeli świadomość rzeczywiste
go stanu rzeczy, kierunku jego linji roz
wojowej i narastających niebezpie
czeństw stanie się w pełni udziałem po
litycznie myślącego ogółu.

Ktokolwiek styka się bezpośrednio 
z zagranicą, stwierdza z najgłębszym ża
lem i największą troską, ile Polska w 
ostatnich latach utraciła tam w opinji 
publicznej i wśród sfer miarodajnych 
pod względem prestiżu państwowego, 
a nawet dobrego imienia. Smutnej tej 
rzeczywistości nie zasłonią żadne fraze
sy, ani też zamieszczane od czasu do 
czasu w takiem czy innem piśmie za- 
granicznem płatne artykuły, wychwala
jące wodzów „sanacji“. Położenia pań
stwa polskiego nie poprawi to ani o jotę

Gdy tak jest na terenie zagranicz
nym, gdy wewnątrz' kraju obóz rządzą
cy wykazuje zupełną niezdolność opa
nowania trudności i zaradzenia złu, 
słusznie Klub Narodowy oświadcza z na
ciskiem, że nie załatwią sprawy żadne 
-półśrodki, żadne próby „bartlowania", 
że istotnym warunkiem naprawy jest 
usunięcie obozu dziś rządzącego odi wła
dzy. Pozytywnie Klub Narodowy ob- 
staje ,przy swem żądaniu oparcia rzą
dów państwa na podstawach moralnych 
i prawnych, stanowiących źródło zaufa
nia narodu.

To wiedzie .nas już do telegramu, 
wysłanego przez Klub Narodowy ks. 
Prymasowi Hlondowi w odpowiedzi na 
przesłany przezeń prezydjum Klubu 
głośny list pasterski. Nie zawadzi depe
szę tę raz jeszcze powtórzyć:

„Parlamentarny Klub Narodowy, zebra
ny w dniu 14 maja, składa ks. Prymasowi 
Polski wyrazy hołdu i głębokiej wdzięcz
ności w chwili, gdy Jego list pasterski po
rusza umysły i sumienia społeczeństwa, 
wskazując Polsce dzisiejszej obowiązki, 
jakie nakłada na nią wielka przeszłość, a 
życiu państwowemu dając drogowskaz ja
snych, prostych i niezłomnych zasad chrze
ścijańskich, które obowiązują państwo i 
życie zbiorowe tak samo, jak życie jed
nostki“.

Każdy przyzna, że trudno było w sło
wach Bardziej prostych, jasnych, szcze
rych ująć istotę rzeczy. Depesza przy- 

■ tern świadomie nie mówi ani słowa 
o «hnowisku i polityce Stronnictwa Na-

Manifestacja żałobna Francji
Paryż w żałobnej szacie w dniu pogrzebu śp. prez. Doumera 

Z Pałacu Elizę jskie go do Notre Dame
na widok publiczny ciało śp. prezyden
ta Doumera, liczne auta. Utworzył się 
niebawem cały korowód, tak że policja 
z trudem regulowałs ruch.

Przy trumnie obok najbliższej rodzi
ny zebrał się cały rząd w komplecie z 
premjerem Tardieu na czele, korpus dy
plomatyczny, oraz bardzo wielu naj: 
wyższych dostojników państwowych i 
kościelnych.

Gdy przybył nowo wybrany prezy
dent Lebrun wyruszył majestatyczny w 
swej żałobnej powadze kondukt pogrze
bowy. Poprzedzał go honorowy szwa
dron kawalerji. Przed trumną kroczyło 
liczne duchowieństwo, a za nią — rodzi
na, prezydent Lebrun i rząd in corpore.

Kondukt dotarł do katedry Notre Da
me o godz. 9,30. Uroczystą żałobną mszę 
św. celebrował arcybiskup Paryża ks. 
kardynał Verdier.

Paryż, 12. 5. (Tel. wł.) W dniu dzi
siejszym od samego rana całe miasto 
przybrało żałobną szatę. Ze wszystkich 
gmachów państwowych, a również i z 
wielu domów prywatnych powiewają 
czarne chorągwie, lub też o barwach 
narodowych, opuszczone do pół masztu 
i spowite kirem. Otoczono nim również 
latarnie na szlaku, po którym miał kro
czyć kondukt pogrzebowy.

Wszystkie sklepy od samego rana są 
pozamykane. Na ulicach gromadzą się 
duże tłumy publiczności, które zacho
wują pełną godności powagę i skupione 
milczenie. Paryż zmienił się nie do po
znania, przybierając istotnie szatę ża
łobną. Na wszystkich twarzach maluje 
się przygnębienie. Dopiero teraz widać 
jak wielką sympatją cieszył się zamor
dowany prezydent.

Już od godz. 8 pędziły w kierunku 
Pałacu Elizejskiego, gdzie wystawiono

o polskiej rzeczywistości. List pasterski 
spowodowany został dzisiejszą polską 
rzeczywistością i jej oczywiście dotyczy 
przede wszystkiem, bo doszło do stosun
ków, które wręcz krzyczą o naprawę, ale 
prawdy i nakazy, w liście wypowiedzia
ne, mają walor trwały dla całej naszej 
przyszłości państwowej i narodowej. Ża
den rząd, żaden obóz, żadne pokolenie 
-nie będzie mogło Polski istotnie wiel
kiej i mocarstwowej na innym budować 
fundamencie.

Niesłychane postępowanie 
władz łomżyńskich

wobec biskupa
Polska 

donosi:
Katolicka Agencja Prasowa

W Panteonie — Przemówienie prem. Tardieu nad trumną
Paryż, 12. 5. (Tel. wł.) Po uro

czystej mszy św. w Notre Damę i ce- 
remonjach żałobnych pochód ruszył 
następnie do Pantheonu, gdzie usta
wiono trumnę na katafalku pokrytym 
kirem i sztandarami o barwach Fran
cji.

Mowę żałobną wygłosił tu preirypr 
Tardieu, ze wruszeniem i w mocnych 
słowach uczcił zasługi tragicznie 
zmarłego prezydenta ^stawiając go ja
ko wzór patrjoty i najlepszego syna 
narodu, dla którego służył przez całe 
życie, składając je również w ofierze 
na ołtarzu ojczyzny.

Premjer Tardieu złożył następnie 
uroczyste przyrzeczenie, że ta tra
giczna śmierć prezydenta pozostanie 
po wieczne czasy w pamięci Francji, a 
zalety charakteru zmarłego i jego nie
zwykła prawość będą przykładem dla 
wszystkich pokoleń, zwłaszcza nie
zbędnym w obecnej chwili ciężkiego 
kryzysu i ważkich wypadków o dzie- 
jowem znaczeniu.

Naród przejął się już tym świetla
nym przykładem, czego najlepszym 
.dowodem mogą służyć ostatnie wybo
ry na prezydenta i pod tym znakiem 
zdążać będzie dalej.

Defilada wojskowa pod dowództwem gen. W eg ganda
Paryż, 12. 5. (Tel. wł.) Po prze

mówieniu Tardieu odbyła się przed 
prezydentem defilada oddziałów woj
skowych garnizonu paryskiego oraz 
kompanji honorowych wszystkich bro
ni i szkół oficerskich, którą prowadził

gen. Weygand. Po defiladzie opuścili 
swoje miejsce prez. Lebrun i członko
wie korpusu dyplomatycznego. Na
stąpił teraz przemarsz formacyj spo
łecznych i stowarzyszeń zagranicz
nych.

Agent sowiecki, czy anormalny fanatyk?
Co mówi Gorgułow o swej przeszłości — Twierdzi, że nie 

łączą go żadne stosunki z bolszewikami
"P&Tyi, 12. 5. (PAT.) Wczoraj od

było się przesłuchanie Gorgułowa, 
który mówił o swoich studjach i zaję
ciach w czasie wojny. Gorgułow za
znaczył, że w czasie rewolucji przybył 
do Łabińskoj, gdzie należał do orga
nizacji kozackiej antybolśzewickiej, 
poczem był członkiem białej armji na 
Kaukazie do r. 1919, skąd udał się do 
Rostowa, gdzie prowadził studja me
dyczne, a następnie do Mińska, gdzie 
przyłączył się do organizacji Sawin-

kowa. Równocześnie stworzył naro
dową unję republikańską. W r. 1921 
poszukiwany przez Czekę udał się do 
Pragi. Gorgułow zaprzeczył, jakoby 
w latach 1921—1931 udawał się do Ro
sji i oświadczył, że zamierzał dokonać 
kilku zamachów: na Hindenburga, 
Masaryka i ambasadora sowieckiego 
w Paryżu, u którego napróżno starał 
się o audjencję. Wkońcu stwierdził, 
że od r. 1925 zerwał wszelkie stosunki 
z krajem rodzinnym.

Właściwe nazwisko Gorgułowa ma brzmieć Zołatarew?
Paryż, 12. 5. (Tel. wł.) Co do oso

by mordercy ś. p. prezydenta Doumera 
krążą tu różne domysły i przypuszcze
nia.

Jak twierdzi „Matin“ jego współ
pracownik w Hawrze otrzymał wia
domość z dobrze poinformowanego 
źródła, że mieszkający tam konf. po
licji, również Rosjanin z pochodzenia 
doniósł władzom, jakoby morderca 
nie nazywał się Gorgułow, lecz Aleksy 
Zołotarew. Informator, którego na-

rodowego i Klubu Narodowego, podczas 
gdy niedawno jedno ze stronnictw, pra
gnące mieć monopol na katolicyzm i za
ufanie władz kościelnych, uważało za 
wskazane własną działalność polityczną 
połączyć z. listem pasterskim ks. Pry
masa - ~ .

zwiska „Matin“ nie wymienia ze 
względów zrozumiałych twierdzi, że 
Rosjanina o nazwisku Gorgołow bol
szewicy rozstrzelali w l»x8 r.

Morderca ś. p. Doumera Zołotarew 
miał być kolegą szkolnym tajemnicze
go informatora. Obaj znali się od lat 
dziecinnych. Zołotarewa vel Gorguło
wa poznał ze zdjęć pomieszczonych w 
różnych pismach. Miał on piastować 
stanowisko komisarza ludowego w 
Kubaniu na Kaukazie.

W dniach 8 i 9 maja b. r. J. E. ks. dr. 
Sta. Łukomski, biskup łomżyński, zapo
wiedział kanoniczną wizytację pasterską 
parafji Zambrów w pow. łomżyńskim. 
Dnia 8 maja miały się odbyć czynności 
kościelne wraz z Bierzmowaniem, a dn.
9 maja przed południem katechizacja 
dzieci szkół miejscowych.

Dnia 8 maja zrana kilka tysięcy pa
raf jan z ks. prałatem Misiewiczem i 
gronem innych księży na czele oczeki
wało dostojnego gościa na rynku zam
browskim. Całe miasteczko było udeko
rowane, nawet domy żydowskie» jedynie 
ratusz świecił golizną, jak tłumaczono 
się, z nakazu starosty łomżyńskiego.

Można byłoby ten brak kurtuazji po
minąć milczeniem, gdyby ks. biskup nie 
natrafił na przeszkody w swej pracy wi
zytacyjnej ze strony władlz łomżyńskich.
I tak inspektor szkolny nie zwolnił dzie
ci szkół powszechnych na katechizację; 
dowódca dywizji gen. Młot - Fijałkow
ski zabronił wojsku stacjonowanemu w 
Zambrowie wszelkiego udziału w uro
czystościach wizytacyjnych.

Ludność wyrażała głośno swoje obu
rzenie, że do tego w Polsce już doszło, 
iż na uroczysty wjazd biskupa urzędni
cy państwowi zabraniają swym pod
władnym witać i uczcić swego pasterza 
i nie dozwalają dzieciom wziąć udziału 
w prawem przepisanej katechizacji.

Wiadomość powyższa jest tak przy
kra, że nie chciałoby się dać jej wiary. 
Możeby jednak władze centralne zainte
resowały się tego rodzaju objawami 
szkodliwemi bardzo i z punktu widze
nia państwowego.

Przed konferencją lozańską
Londyn, 12. 5. (PAT.) Dzienniki 

londyńskie donoszą, że wszystkie pięć 
wielkich mocarstw, jakie uczestniczą 
w planie Younga, odpowiedziały przy
chylnie na propozycję W. Brytanji co 
do programu konferencji lozańskiej.

Konferencja odbędzie się w 3 fa
zach: 1) reparacjo niemieckie; 2) re
paracje państw mniejszych a miano
wicie Węgier, Bułgarji i pokrewnych 
długów innych państw; 3) sprawy o- 
gół no walutowe, poziom eon i taryfy 
celne.

Istnieją pewne nadzieje, że w trze
ciej fazie Ameryka będzie reprezento
wana przez nieoficjalnego obserwato
ra.

List ten pasterski należy utrzymać na 
■poziomie ponadpartyjnym, na którym 
postawił go dostojny autor. Aktualny 
jest on sam w sobie, bez postronnych 
komentarzy. Ktokolwiek chce go umieć 
czytać, rozumie jego treść od początku 
dlo końca, rozumie wszystko, co on mówi

Pożyczka dla Gdyni
Warszawa, 12. 5. (Tel. wł.) Ce

lem załatwienia formalności praw
nych, związanych z pożyczką szwaj
carską dla Gdyni, wyjechał do Gdyni 
adwokat Raczkiewicz. Zasady pożycz
ki zostały zatwierdzone przez ministe- 
rjum robót publicznych. Oprocento
wanie ma wynosić 8 proc. Pożyczkę 
udzielono na lat 14. Tranzakcję za
warto bez pośrednictwa. (w)
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Polityka Włoch na Wschodzie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Rzym, 9 maja.
Dyskusja nad politykę zagraniczną, 

w izbie włoskiej miała wyjątkowo in
teresujący charakter ze względu na 
poruszone zagadnienia wschodnie i 
śródziemnomorskie. Sprawy ogólne 
jąk odszkodowań, długów oraz roz
brojenia zostały jakby z rozmysłu po
minięte, bo zbyt wiele mówiło się o 
nich i pisało w ostatnich czasach. Po
minął je też w swej mowie minister 
Grandi, Natomiast sporo światła rzu
cono na politykę kolon jalńą i manda
tową. Mówcy, którzy zabierali głos, 
poruszali więc tym razem problem 
afrykański, Bliskiego f Dalekiego 
Wschodu.

Posął Verga omawiał obszernie po
łożenie Włochów w Tunisie i zarzucał 
rządowi francuskiemu, że, obchodząc 
¡konwencje z Włochami, naturalizuje 
emigrantów włoskich i że przez poli
tykę szkolną doprowadził już do tego, 
że ludność francuska Uzyskała w Tu
nisie nieznaczną przewagę nad wło
ską.. Szczegół to niemałej doniosłości. 
Według ostatniego spisu ludności, jest 
w Tunisie 91.000 Włochów, Francuzów 
zaś o 279 więcej. Do niedawna było 
inaczej. Wątpłiwem jest, czy Francja, 
uzyskawszy, nie bez trudu, nadwyżkę 
liczbową swej ludności, pozwoli ją- so
bie w przyszłości wydrzeć, choćby dla
tego, żeby odebrać Włochom argu
ment, którym posługiwali się do wy
kazania swych praw w Tunisie.

Sprawą polityki włoskiej w Chi
nach i na Dalekim Wschodzie zajął 
się poseł Sardi. Włochy dążą do 
wzmocnienia w Chinach swych pozy- 
cyj handlowych, bo jak dotąd zajmują 
tam pod tym względem jedno z ostat
nich miejsc. Za.to w tamtejszych mi
sjach katolickich odgrywają naczelną 
rolę i to zarówno co do ilości misjo
narzy, jak co do hierarchji. Rząd wło
ski podobnie zresztą, jak francuski, 
popiera gorąco misje katolickie, bo 
każdą placówka religijna to zarazem 
punkt Oparcia dla inicjatywy i ekspan
sji handlowej i kulturalnej. Jak mało 
jeszcze w porównaniu z innymi kraja
mi, jest zrozumienia w Polsce dla 
spraw misyjnych! Nieliczne placówki 
misyjne polskie na Dalekim Wscho
dzie i w Afryce powinneby spotkać się 
z większym zainteresowaniem ćałćgO 
społeczeństwa, á Savłasżcza sfer rządo
wych. W Rzymie ma niebawem po
wstać osobny Instytut Bliskiego i Da
lekiego Wschodu dal rozwoju stosun
ków ekonomicznych i kulturalnych 
italji ż Azją. Poseł Sardi, mówiąc o 
konflikcie chińsko-japońskim, wyra
ził się, iż na wypadek pozostania Ja- 
ponji w Mandżurji, ewentualność roz
szerzenia się konfliktu między Japo- 
nją a innemi państwami (Rosja i St. 
Zj.) należy brać pod uwagę. Nakoniec 
warto zaznaczyć, że Włochy zaprowa
dziły nową najszybszą linję komunika
cji okrętowej z Dalekim Wschodem, 
bijąc inne towarzystwa okrętowe.

Szczególnie jednak interesującą 
była dyskusja w sprawie mandatów. 
Kwestji tej rząd włoski poświęca 
szczególną uwagę, bo łączy się ona 
ściśle z polityką kolonjalną Włoch. W 
niesprawiedliwym podziale kolonij i 
¡mandatów widzą nawet Włosi jedną z 
przyczyn ogólnego kryzysu. Przed 
rokiem delegat włoski w Genewie wy
stąpił w komisji mandatowej z wnio
skiem, podkreślającym czasowy cha
rakter mandatów i zdoła! przeprowa
dzić zasadę, w myśl której komisja 
mandatowa Ligi jest obowiązana ba
dać istotne warunki kraju, znajdują
cego się pod mandatem oraz bliższego 
określenia stosunków mandatarjusza 
do danego kraju, po uwolnieniu go z 
mandatu.

Włochy są oczywiście przeciwne u- 
trwalaniu się mandatów, a również 
chcą przeszkodzić, by na wypadek u- 
stania mandatu, dotychczasowy man- 
datarjusz mógł mieć nadal przewagę 
polityczną, czy ekonomiczną w kraju 
zwolnionym z mandatu. Domagały 
się więc kontroli nad ewentualnemi 
zobowiązaniami kraju mandatowego 
wobec dawnego mandatarjusza. Po
szły nawet tak daleko, iż żądały, by 
kraj zwolniony z mandatu i uznany 
za niepodległy składał gwarancję, że 
pod względem ekonomicznym będźie 
tak samo traktował wszystkie pań
stwa, należące do Ligi, a tern samem 
nie będzie ulegał przewadze państwa, 
które miało nad nim mandat.

Rada Ligi rezolucją z 4 sierpnia 
1931 r. przyjęła te wskazówki, ale mi
mo to w praktyce, jak stwierdził mi
nister Gmndij np. traktat Iraku z An
glią (30 czerwca 1930), świeżo zwol

nionego z mandatu, stanął u samej 
granicy tych wskazówek i wogóle u- 
stroju państwa niezawisłego. Ale I- 
talja uznała Irak i zamieniła konsulat 
w Bagdadzie na poselstwo, bo włoskie 
towarzystwo naftowe „Agip“ otrzyma
ło od Iraku udział w angielskiem to
warzystwie naftowem „Britisch Gil 
Development", Minister Grandi wyra
ził nadzieję, że ta współpraca ekono
miczna między Irakiem a Włochami 
zachęci i inne kraje arabskie, które 
grawitują ku wschodniemu Morzu 
Śródziemnemu do zbliżenia się do 
Włoch.

Innem ważnem zdarzeniem w poli
tyce wschodniej jest uznanie przez 
Wochy Ibn Sauda królem państwa 
Hedżazu-Neged i zawarcie z nim 10 lu
tego b. r. traktatów przyjaźni oraz 
handlowego. Traktaty te ratyfikowa
no i podpisano 22 kwietnia w Rzymie 
przez syna Ibn Sauda, Emira Faisala. 
Jest to znowuż, po traktacie Włoch z 
Jemenem z r. 1926, dalszy krok w 
dziedzinie utrwalenia stosunków han
dlowych z państwami arabskiemi, po- 
łożonemi na wybrzeżu arabskiem Mo
rza Czerwonego, z któremi Włochy za

List Ojca św. do Episkopatu Polski
W odpowiedzi na adres hołdowni

czy konferencji Episkopatu Polski, 
Ojciec Św. nadesłał II. EE. Ks. Ks. 
Arcybiskupom i Biskupom pismo na
stępującej treści:

Czcigodnym Braciom 
Arcybiskupom i Biskupom 
Rzeczypospolitej Polskiej

Pius XI Papież
Pozdrowienie i Apostolskie Błogosła

wieństwo.
Niezmierną pociechą było dla Nas 

pismo, przesiane Nam przez Przedsta
wiciela Naszego od Was wszystkich, 
Czcigodni Bracia, z ostatniego zjazdu, 
jakiście odbywali w Warszawie dla 
powzięcia ważnych decyzyj co do Ak
cji Katolickiej oraz dla załatwienia 
innych spraw, zmierzaj ąych do pod
niesienia życia chrześcijańskiego w 
duszach szlachetnego narodu Wasze
go, tak Nam drogiego i z Nami tak 
ściśle związanego. A wieć najprzód 
miłe Nam były życzenia Wasze z oka
zji dziesięciolecia Pontyfikatu Nasze
go; nawzajem zanosimy błagania do 
Pana Boga za każdym z Was z osob
na i prosimy Go kornie, by religja i 
wyrobienie obywatelskie w Waszej 
Rzeczypospolitej codziennie krzepły, 
by wiara święta, która tyle sławy 
dziejom Waszym przyspożyła, we 
wszystkich przejawach życia rodzinne
go i państwowego jasnym zawsze pło
nęła blaskiem. Wiadomość o tem, to
ście na tym zjeździć uchwalili i co na 
zjeździć we wrześniu rozważać macie, 
z wielką przyjęliśmy radością. Niko
mu obecnie nie jest tajnem, jak bar
dzo Akcja Katolicka leży Nam na ser
cu, oraz z jaką usilnością i staraniem, 
zgodnie z urzędem Naszym Apostol
skim, nie nrzestajemy zalecać ją bi- 
skupom całego świata: Akcje bowiem 
Katolicką uważamy za niezbędna, dla
tego tam, gdzie ona jest w zaniedba
niu, apostolstwo katolickie nie ma si
ły do walki z niebezpieczeństwami sze
rzącego się zła; tam zaś, gdzie roz
wija się wedle wskazań Naszych i 
kwitnie, można spodziewać się wspa-

Nauka polska o północnem Pomorzu
Wejherowo, 11 maja.

Młody, bardzo zdolny i uczony geo
graf polski, dr. Bogdan Zaborski, za
stępca profesora Uniwersytetu Ja
giellońskiego, zachęcony przez dyrek
cję Instytutu Bałtyckiego, poświęcił 
dwa lata pracy najbardziej północnej 
części polskiego Pomorza —- powiato
wi morskiemu.

Dr. Zaborski podzielił się z publicz
nością wynikami swoich badań na od
czycie, urządzonym w Wejherowi© 
przez Instytut Baitycki, w dniu 8 hm. 
Wypełniona sala w pięknym pałacyku 
starostwa z wielkiem zainteresowa
niem, przez dwie godziny, nadążała za 
myślami uczonego i zaznajamiała się 
z jego wywodami i spostrzeżeniami.

Odczyt dr. Zaborskiego będzie ogło
szony drukiem. W artykule dzienni
karskim pozwalam sobie/ na omówie
nie ustępu, dotyczącego osadnictwa w 
powiecie morskim, wykazującego, że 
od wieków ludzie w powiecie morskim 
żyją w harmonji z naturą i dostosowu
ją się do warunków fizjograficznych i

pośrednictwem swej kolonji w Ery
trei utrzymują żywy kontakt. Słowem 
Italja systematycznie ugruntowuje 
swe pozycje na Wschodzie. Zaznaczył 
to w swej mowie minister Grandi, 
podkreślając, że pośród wielkich mo
carstw Włochy są tym krajem, który, 
mając stosunkowo największą sumę 
interesów poza Morzem Śródziemnem 
i poza Oceanami, posiada najmniej 
możności obrony tych interesów i 
łączności z niemi. Grandi chciał przez 
to powiedzieć, że potrzeby flotowe 
włoskie dorównują conajmnlej potrze
bom Francji. Nakoniec dał do zrozu
mienia, że przy wszelkiej zmianie sy
tuacji politycznej, czynnik kolonjalny 
włoski musi być wzięty pod uwagę i 
muszą być uwzględnione nieodparte 
potrzeby Włoch. Byłaby to słuszna 
rewizja dotychczasowej błędnej oceny 
w stosunku do Włoch a zarazem u- 
względnieniem konieczności, związa
nej z interesem ogólnym, bo w intere
sie ogólnym leży, by nadmierne siły 
w.oskie wyładowały się w kolonjach.

Jeżeli rząd włoski w ten sposób ro
zumie hasło rewizji i w tym celu tyl
ko domaga się sprawiedliwości mię
dzynarodowej, to przedewszystkiem w 
Polsce znajdzie zrozumienie i sympa- 
tje dla swych słusznych dążeń.

S. M.

niałego rozwoju religji i życia chrze
ścijańskiego jużto wskutek wyrobie
nia sumienia chrześcijańskiego, nad 
którem ona czuwa i pracuje, jużto 
wskutek obudzenia przez nia w spo
łeczeństwie, u ludzi obojga płci, du
cha apostolskiego. Usuńcie nrzeto z 
serc Waszych wszelkie wątpliwości i, 
ponieważ sprawa nie cierpi zwłoki, za
miary i postanowienia Wasze w czyn 
zamieńcie. Aby zaś Wasze usiłowania 
cel osiągnęły, a wiara i obyczaje za
sadzek błędu i zepsucia, w szczegól
ności co się tyczy rodziny chrześcijań
skiej, uniknęły i pozostały nieskażone, 
uważamy za wskazane, byście współ - 
nemi siłami jak najprędzej jakieś pi
smo ściśle katolickie założyli i między 
ludem je rozszerzali. Sprawę te sta
raniu Waszemu bardzo polecamy, u- 
fając, że w wykonaniu tego ważnego 
zadania nie: zabraknie Wam współ
pracy i • pomocy wszystkich dobrze 
myślących ludzi. Co do innych spraw, 
które na zjeździe rozważaliście, wyra
żamy Wam Nasze całkowite uznanie, 
źe z taką pieczołowitością i zabiegli- 
wością dbacie o dobro diecezyj Wa
szych, jak również wspólnym wysił
kiem potrzebom ogólnym narodu sta
racie się zaradzić; lecz i to najbar
dziej Nas ujęło, że zabiegacie usilnie, 
iżby katolickiemu Uniwersytetowi Lu
belskiemu, w szczególny sposób z 
Nami związanemu, nie brakło środ
ków koniecznych do istnienia i roz
woju. Dlatego pewni jesteśmy, że żad
na diecezja nie uchyli się od niesie
nia mu pomocy na przyszłość w tej 
mierze, jak dawniej. Wreszcie życzy
my Wam darów niebieskich od Naj
lepszego Boga naszego, by prace Wa
sze wydały owoc obfity oraz jako 
znak przychylności Naszej udzielamy 
Wam wszystkim, Czcigodni Bracia, z 
osobna i owczarniom Waszym Błogo
sławieństwa Apostolskiego.

Dan w Rzymie u świętego Piotra, 
dnia 28 kwietnia roku Pańskiego 1932, 
Pontyfikatu Naszego jedenastego.

PIUS XI PAPIEŻ.

historycznych.
Ślady najstarszego osadnictwa w

powiecie morskim występują na kę
pach: Oksywskiej, Puckiej i Swarzew- 
skiej. Są dane — m. in. wykopaliska 
prof. Kostrzewskiego z Poznania pod 
Rzucewem, — że częściowo od czasów 
neolitycznych kępy te były bezleśne i 
zamieszkałe przez osiadłą ludność rol
niczą. W końcu wieku XIII obszary 
iiiezalesione i zamieszkałe ograniczają 
się prawie — że tylko do pasa kęp nad
brzeżnych o szerokości kilkń kilome
trów. W głąb lądu osadnictwo wdzie
ra się wzdłuż suchego pasa, położonego 
na pograniczu łąk i lasów w dolinach. 
Prócz tego pojedyńcze Osiedla rozrzu
cone są zrzadka na polanajch leśnych. 
W końcu XVIII wieku rozkład lasów 
i ról w dzisiejszym powiecie morskim 
jest bardzo podobny do obecnego/roz- 
kładu. Tylko częściowo na żyznych 
terenach kępy Swarzewskiej, rzecz 
dziwna, leżały wówczas pastwiska.

Dawny obszar osadniczy na kępach 
nadbrzeżnych pokryty jest prastaremi,

zwartemi wsiami, przeważnie owalni- 
cami (m. in. Rumja). Były to, przed 
rozbiorami, wsie królewskie. W całej 
reszcie powiatu występują obficie 
przysiółki bezkształtne, przetkane uli
cówkami, oraz wsie samotnicze W 
środkowej części powiatu wsie należa
ły do szlachty, w południowej zaś czę
ści przeważały znów królewszczyzny. 
Osadnictwo samotnicze na południe 
od doliny Redy—Łeby jest wyrazem 
dobrego dostosowania się osiedlające* 
go się człowieka do krajobrazu pagór
kowatego. Wielka część wsi rozłożyła 
się na strefie, rozgraniczającej pola od 
łąk, wyściełających dna dolin. Wsie, 
położone na wysoczyźnie, chętnie sa
dowią się w zaklęsłoś ciach moreno
wych. Również na każdym większym 
stożku napływowym umieściła się 
wieś (Rumja). , .

Podobnie, jak osiedla, również i h- 
nje komunikacyjne ulegają wpływowi 
przyciągającemu dolin i przebiegają 
najchętniej po strefie granicznej pól 
(lasów) z łąkami. Najważniejszym z 
takich pasów komunikacyjnych i za
razem osadniczych jest linja Gdynia— 
Wejherowo—Luzino. Jestto jakgdyby 
oś gospodarcza powiatu, strefa naj
większej ruchliwości ludności. Wzdłuż 
tej linji umieściły się niemal wszyst
kie większe zakłady przemysłowe, 
dwa miasta, oraz wielkie osiedla wiej- 
skie

Gęstość zaludnienia jest w niewąt
pliwym związku z zajęciami ludności, 
a pośrednio ze środowiskiem natural- 
nem. Najrzadziej są zaludnione oczy
wiście rozległe powierzchnie leśne, 
położone wewnątrz powiatu (mniej niż 
5 mieszk. na 1 km. kw.). Obszary dwor
skie mają ludność wynoszącą około 
30 mieszkańców na 1 km. kw., a gminy 
wiejskie — przeważnie ponad 60. Naj
gęściej są zaludnione gminy o dużym 
procencie ludności nierolniczej, głów
nie na wybrzeżu. Gęstość zaludnienia 
wynosi w wielu wsiach nadmorskich 
po stu kilkudziesięciu mieszkańców 
na 1 km. kw., podobnie, jak wzdłuż 
linji kolejowej Gdynia—Luzino.

Oprócz gęstości zaludnienia bardzo 
charakterystyczne są cyfry, dotyczące 
ilości mieszkańców, przypadających 
średnio na jeden dom. W gminach 
wynosi on od 6 do 8, niekiedy do 10, w 
obszarach dworskich dochodzi często 
do 15 (mieszkanie w czworakach). 
Wbrew obserwacjom z okien wagonu 
kolejowego, lub samochodu, budow
nictwo w powiecie morskim nie jest 
wyłącznie murowane. Wiele domów 
jest drewnianych. Wieś Grabowiec 
nie ma ani jednego domu murowane
go, wszystkie budynki tej wsi są z 
drzewa, lub z gliny. Jak wszędzie, do
brym gruntom odpowiadają dobre do
my i odwrotnie.

Struktura społeczna, gospodarcza 
wsi i dworu w powiecie morskim róż
ni się bardzo. Przejściowem ogniwem 
są rzadkie w Polsce, na północnych 
Kaszubach charakterystyczne, gospo
darstwa wielkokmiece, czyli gburstwa. 
Gbur jest pracodawcą, zatrudniają
cym nieraz cały szereg rodzin w cha
rakterze robotników rolnych. Nie brak 
jednak w powiecie morskim gospo
darstw drobnych, a nawet karłowa
tych. Jednak ich właściciele, czy wo
góle użytkownicy mają najczęściej inne 
źródła dochodu, jak pracę na roli w 
większem gospodarstwie, lub zajęcie 
nierolnicze (rybołóstwo). Najważniej- 
szemi ziemiopłodami są żyto, owies i 
ziemniaki. Hodowla zwierząt, szcze
gólnie bydła, odgrywa bardzo znaczną 
rolę (3—7 sztuk bydła na 10 mieszkań
ców)). Najlepsze ziemie są na kępach, 
gdzie najkrócej leżał lodowiec.

W skład powiatu morskiego wcho
dzą miasta Wejherowo i Puck (Gdynia 
jest wydzielona) i 31 wójtostw. Grani
ce gmin zostały uregulowane w pierw
szej połowie XIX wieku, jednakże i 
później ulegały licznym zmianom.

Pod względem narodowościowym 
powiat jest dość jednolicie polski. 
Ledwie w szóstej części gmin i obsza
rów dworskich ludność polska nie po
siada ponad 90 proc. Według spisu z 
9 grudpia r. z. w powiecie morskim na 
powierzchni 1,288 km, kw, mieszkało 
w 9,344 domach — 86,857 ludzi. Tylko 
w dwóch jednostkach administracyj
nych: gmina Karwieńskie Biota i ob
szar dworski Krokowo (majątek hr, 
von Krotkow) jest większość niemiec
ka. Nawet w zniemczonej wsi Hel, Po
lacy mają 53 proc.

Całokształt badań morfologicznych 
i fizjograficznych dr. Zaborskiego nad 
powiate mmorskim wykazał, że objekt 
jest bardzo ciekawy pod każdym 
względem i zasługującym w całej mie
rze na studja uczonych, którzy w ten 
sposób jeszcze silniejszemi węzłami 
łączą Pomorze z innemi dzielnicami 
Polski.

FOB.
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Zakończenie duńskiego lokautu bekonowego
Londyn, 12. 5. (PAT.) Z Kopen

hagi donoszą., że duński lokaut beko
nowy został dziś oficjalnie zakończo
ny wobec przyjęcia przez znaczną 
większość rzeźników zaproponowanej 
przez rozjemcę 3 proc, redukcji płac. 
Coprawda komuniści sprzeciwiają się 
tej redukcji, ale stanowili oni zniko
mą mniejszość. Normalne załadowanie 
statków na eskport do Anglji spodzie

Burzliwe zebranie
Związku Autorów i Kompozytorów Scenicznych
Pewien otllam oskarżał zarząd o nadmierne szafowanie na 
koszta administracyjne i o nadużycia — Wybór specjalnej 

komisji
Warszawa, 11. 5. (Teł. wł.) Na 

walnem zgromadzeniu członków Zw. 
Autorów i Kompozytorów Szenicznych 
(t. zw. ZAIKS‘u) doszło do poważniej
szego zatargu. Zebrania tego związku 
odbywają się co trzy lata. Skupia on 
autorów i kompozytorów różnych u- 
tworów dla rewij, dancingów, kin 
i t. d. Organizacja ma rocznie około 
6 miljonów złotych obrotu,

W jej łonie wytworzyła się opozy
cja, która silnie zaatakowała dotych
czasowy zarząd, zarzucając mu nie
opatrzne szafowanie pieniędzmi na 
koszta administracyjne. Miały one wy
nosić w związku z każdym utworem 
od 20 do 40 proc.

Przewodniczył zebraniu adw. Gu
staw Bejlin, mandatariusz dotychcza
sowego zarządu, który zoriento
wawszy się, że ma większość, zaprosił 
odrazu komisję skrutacyjną z urną, 
aby gromadzić podczas zebrania głosy. 
Skrutynjum to odbywano nawet w to
ku dyskusji nad sprawozdaniem, od
graniczonej zresztą do 5 min.

Rozpoczął atakować dotychczasowy 
zarząd jeden z dyrektorów teatrzyków 
rewjowych i domagał się komoresji 
wydatków. Zkolei autor piosenek Ju- 
Ijusz Sulima podnosił rozmaite za-

Bilans handlowy w kwietniu
Warszawa, 12, 5. (Tel, wł.) Bi

lans handlowy za..kwiecień wykazuje 
w eksporcie wartość 96136 tys. zł, w 
imporcie 78 896 tys. zł, saldo dodatnie 
zatem wynosi 17 240 zt (w)

„Dni Szopenowskie“
Warszawa, 12. 5. (PAT.) Wczo

raj odbyło się posiedzenie komitetu 
wykonawczego „Dni Szopenowskich“. 
Omawiano sprawę sprowadzenia pro
chów Szopena z Francji do kraju. U- 
chwalono poczynić w tym celu wstęp
ne przygotowania a przedewszystkiem 
zwrócić się do zamieszkałej w War
szawie krewnej Szopena, p. Marji Cie- 
chońskiej, celem uzyskania legityma
cji prawnej do rewindykacji prochów 
Szopena. Nie ustalono jeszcze, gdzie 
spoczną w Polsce prochy wielkiego 
artysty: w Żelazowej Woli, Warsza
wie, czy na Wawelu.

Afera korupcyjna
Wy-

aferę
Kraków, 12. 5. (Tel. wł.) 

kryto tu w dyrekcji kolejowej 
korupcyjną.

Maszynista Antoni Olbrychtowicz, 
wykorzystując naiwność szeregu niż
szych funkcjonarjuszy kolejowych, 
groził im redukcją i obiecywał jedno
cześnie pozostawienie na posadzie, do
magając się poważnych kwot mie
sięcznych; sięgały one kilkudziesięciu 
tysięcy złotych.

Po wykryciu afery Olbrychtowicz 
zgłosił się do szpitala dla umysłowo 
chorych w Krakowie i prosił o przy
jęcie do zakładu.

Zatarg w przemyśle Jutowym
Warszawa, 12. 5. (PAT.) W 

przemyśle jutowym w Bielsku wypo
wiedziana została umowa zbiorowa, 
przyczem pracodawcy wysunęli żąda
nie obniżki płac od 20 proc. Organi
zacje robotnicze nie zgodziły się na tę 
obniżkę, proponując niżkę płac w gra
nicach 3 do 6 proc.

Wobec tego, że pertraktacje mię
dzy przedstawicielami pracodawców, 
a delegatami organizacyj pracowni
czych nie doprowadziły do porozumie
nia, zatarg rozstrzygnięty będzie orze
czeniem inspektora pracy w Bielsku.

wane jest za tydzień, wobec czego ca
ły przyszły tydzień może być jeszcze 
wyzyskany przez eksport polski. Za
łatwienie zatargu uważane jest jednak 
w Londynie tylko jako tymczasowe, 
albowiem wątpić należy, aby duńscy 
producenci bekonowi, którzy żądali 
20 proc, redukcji płac, mogli się zgo
dzić na redukcję 3 proc, jako zarzą
dzenie stałe.

rzut5r pod tym samym adresem, 
twierdząę p. i., że bilans jest fałszowa
ny i popełniano nadużycia finansowe 
na każdym kroku. Wymienił nawet 
sumę 200 000 zł, których jakoby już 
brakło w kasie ZAIKS‘u.

W tym momencie doszło do bardzo 
ostrej scysji, a w dyskusji nie szczę
dzono mocnych zarzutów. W rezulta
cie powołano komisję nadzwyczajną, 
która w przeciągu siedmiu dni ma 
zebrać wszystkie zarzuty i przedsta
wić je walnemu zebraniu w skonkre
tyzowanej formie.

Zażądano od p. Sulimy sprecyzo
wania tych zarzutów. Wówczas o- 
świadczył on, że obawia się, aby nie 
zginęły pewne papiery 5 niepokoił się 
o nie. Udano się zatem do lokalu 
ZAIKS‘u, ale pokój, w którym praco
wał p. Sulima, był już zamknięty na 
klucz i dopiero po pertraktacjach zgo
dzono się na otworzenie oraz zabez
pieczenie wszelkich papierów.

Zapowiedziane na przyszły wtorek 
walne zebranie wywołało ogromne za
interesowanie nietylko wśród człon
ków ZAIKS‘u, których wczoraj było 
około 70, ale również wśród szero
kich kół publiczności. (w)

Na kongres eucharystyczny
Gdynia, 12. 5. (Tel. wł.) Statek 

„Premjer“ wydzierżawili organizato
rzy pielgrzymki polskiej na kongres 
eucharystyczny w Dublinie. „Premjer"' 
wypłynie z Gdyni w dniu 15 czerwca.

Udział w pielgrzymce zgłosiło do
tychczas prawie 300 osób, m. i. kilku 
biskupów. Reprezentacji polskiej w 
Dublinie przewodzić będzie Prymas 
ks. kardynał Hlond. S. B.

Strajk zecerów w Gdańsku
Gdańsk, 12. 5. (Tel. wł.) Wybuchł 

tu strajk zecerów, jako protest prze
ciw zawieszeniu socjalistycznego pis
ma „Danziger Volksstimme“.

Nie ukazały się dziś niemal wszyst
kie dzienniki gdańskie. Jedynie cen
trowy organ „Danziger Landeszeitung“ 
którego personel nie przyłączył się do 
strajku wyszedł normalnie.

Zaburzenia w Essen
Berlin, 12. 5. (PAT). Bezrobotni 

Tirządzili szereg pochodów, w czasie 
których doszło do krwawych starć z 
policją. W demonstracji wzięło udział 
przeszło 3.500 osób.

Na atak tłumu policja odpowiedzia
ła salwą, raniąc ciężko kilku demon
strantów, oraz 6-let,nie dziecko. W cza
sie bójek jednego z policjantów, ciężko 
zranionego nożem w brzuch, musiano 
odwieźć do szpitala. Zajścia trwały 
do późnej nocy.

Parowiec rozbił się
Porto, 12. 5. (PAT.) Transporto

wiec niemiecki „Gauss“ rozbił się o 
skały. Uważany on jest za stracony.

Akcja ratunkowa jest bardzo u- 
trudniona z powodu burzy. Brak jest 
10 ludzi z załogi. Zdołano uratować 
2 pasażerów i 4 marynarzy. Kapitan 
i 5 ludzi załogi odmawiają opuszcze
nia pokładu.

Skazanie komunistów
Sosnowiec, 12. 5. (PAT.) Wczo

raj przed sądem okr. w Sosnowcu sta 
nęło 6 członków partji komunistycz
nej, których wywrotowa działalność 
ujawniła się w listopadzie r. uh. Pod
czas rewizji u jednego z podejrzanych «, ____
osobników znaleziono wielką ilość u- A nich 45 ton.«

lotek propagandowych o treści anty
państwowej oraz szapirograf.

Sąd po przesłuchaniu świadków 
wydał wyrok, skazujący 1 z oskarżo
nych na 4 lata ciężkiego więzienia z 
pozbawieniem praw. 1 na 3 lata, 1 na 
2 lata i 3 osoby na 6 miesięcy twier
dzy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War

szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.00 zł, gotówką 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 174.31 
do 174.57 zł, gotówką 173.97 zł.

Zuchwałe włamanie
Kępno, 12. 5. (PAT.) Niezwykle 

zuchwałego włamania dokonano w 
spółdzielni „Społem“ w Sieradzu, mie
szczącej się w Domu Policyjnym.

Złodzieje, wyłamawszy 3 drzwi o- 
brabowali skład prawie doszczętnie z 
artykułów męskich i tytoniu. Straty 
są dotkliwe tem więcej, że spółdziel
nia nie była ubezpieczona. Na pod
kreślenie zasługuje fakt, że kradzieży 
dokonano w domu, w którym mieszka 
10 policjantów.

Nad wyśledzeniem sprawców, pra
cuje cały sztab policjantów. Kradzie
ży dopuścili się złodzieje, którzy od 
dłuższego czasu bezkarnie grasują w 
tamtejszej okolicy.

Na karę śmierci
Lima, 12. 5. (PAT). 8 marynarzy, 

uznanych winnymi udziału w buncie, 
który wybuchł 8 maja, skazano na 
śmierć. Wyrok wykonano niezwłocz
nie.

Groźny pożar lasów
Londyn, 12. 5. (Teł. wł.) Jak do

noszą z Quebec w lasach okolicznych 
wybuchły liczne pożary, które wywo
łały ogromne spustoszenia. Wskutek 
lekkiego wiatru, podsycającego do 
pewnego stopnia ogień, zagrożone jest 
miasto Rouyn, które, — o ile nie prze
staną w najbliższym czasie palić się 
okoliczne lasy — będzie trzeba opróż
nić.

Usuwanie gruzów
Paryż, 12. 5. (Tel. wł.) Prace nad 

usunięciem gruzów w Ljonie i wydo
byciem pozostałych jeszcze ofiar kata
strofy wciąż trwają. W ciągu dnia 
wczorajszego obok kilku zwłok znale
ziono również żyjącą 8-letnią dziew
czynkę, która jednak w dwie godziny 
po przetransportowaniu jej do szpitala 
zmarła wskutek odniesionych ciężkich 
ran, ,.. .

Mąż Gortjonowej
W a r s z a w a, 12. 5. (Tel. wł.) — 

Do Lwowa nadeszła wiadomość, że w 
drodze z Ameryki do Lwowa znajduje 
się Erwin Gorgon, (w)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 12. 5. 1932 r.

Warunki: Handel hnrtowy parytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.;
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h ): 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.k
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126.4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne:
Żyto 495 tonn par. Poznań . . . 28,75
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 29,90

Ceny orjentacyjne:
Żyto ..................................  > « 28,50— 28,75

Usposobienie stałe.
Pszenica..................... . > . 29,75— 30,00

Usposobienie stałe.
Jęczmień 64—66 kg. » . » 22,25— 23,25
Jęczmień 68 kg. . . . i » 23,25— 24,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 25,00— 25,50

Usposobienie spokojne.
Owies....................... .... 22,75— 23,25

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wŁ work. 42,25— 43,25

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 44,25— 46,25

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie....................... 18,25— 18,50
Otręby pszenne ...... 16,50— 17,50
Otręby pszenne (grube) . . 17,50— 18,50 
Gorczyca 30,00— 35,00
Groch Victoria 23,00— 26,00
Groch Folgera ...... 32,00— 36,00
Łubin niebieski . » » . . 11,00— 12,00
Łubin żółty ....... 14,00— 15,00
Makuch lniany 36—38% . . 26,00— 28,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonecznik 46—48% 18,50— 19,50

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 45 tonn, pszenicy 60 tonn, otrąb żyt-

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 5 1932 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Z pożyczek pań
stwowych płacono w dalszym ciągu za 
5 proc. Poż. konwers. 36% proc., pozatem 
poszukiwano 4 proc. Poż. inwest po 84%, 
jednakże bez oddawców. W papierach lo
kacyjnych P. Z. K wykazały dalszy spa- 
dek 8 proc, listy doi. stare, notując 60—59% 
w oddaniu, natomiast wzmocniły się w 
kursie 4 proc, listy zast. konwert., za któ
re płacono 27% proc., oraz 6 proc listy 
żytnie, które poszukiwano po 13%. 14 — 
Pozatem handlowano 8 proc, oblig. m Po
znania z r. 1926 po 92.— w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotów i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36%% P.
8% oblig m. Poznania z 1926 r 92% -r 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

60 — 59% O.
4% listy zast. konrw. Pozn. Ziemstwa Kred. 

27.75% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
13.75, 14.— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 5. 1932 r.

Waluty
Dolary St Zjedn.: 

kup. 8.84%.
Dewizy :

trans. sprzed 
125,15 125,46
174.75
360.75 

32,85

Gotówka
tr. 8.86%, sp. 8.88%,

kup.
124,84
174,32
359,93

32,67

Belgja 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Praga
Szwajcarja
Berlin

175,18
361,73

32,99

8,898 8,918 8,878

8,903 8,923 8,883
35,13 35,22 35,04
26,38 26,44 26,32

174,30 174,73 173,87
212,40

Tendencja niejednolita.
Ęaplery wartościowe i obligacje:

35,00 
88,75—89,00 
38,00
46,75
56,00
51,75-

3% poż. bud. ..i»»!
4% poż. inw. ...» i 
5% poż. konw. . . g •
4% poż. dolarowa . . s 
6% poż. doi. . . » » »
7% poż. stabil. . » » s
Tendencja przeważnie słabsza. 

Akcje w złotych:
Bank Polski............................
Starachowice................... .... 0,00—

Tendencja utrzymana.

-48,75

206,00—208,00

195/»

186,00—1.98/»

33,00— 36,50

25,80— 27,75

11,60— 11,90

9,75— 10,25

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18.00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 11,50 
14,00— 15,50 
28,00- 34,00 
10,70 
11,40 
11,40 
9,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 12. 5. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 273,00—275,00 
Tendencja stała.

Żyto march. 72—73 kg.
Tendencja słabsza.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp. >
Tendencja słabsza.

Jęczmień brow.. . . 1 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mysłowy ....... 178,00—185,00
Tendencja spokojna.

Owies march............................ 164,00—169,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia. 70% ....
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . . s 
Tendencja spokojna,

Otręby żytnie ......
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 
Groch drobny jadalny , » .
Groch pastewny . - 3 »
Peluszka ..»»»«(«
Bób ....,»»»>>
Wyka ....«■»» s .
Łubin niebieski . s . 1 .
Łubin żółty ...»»• »
Seradela nowa . . . » ■ •
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................10,70
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................11,40
Płatki ziemniacz. w wolnych

obrotach................................. 16,00— 16,40
Ziemniaki jadalne białe . . 1,30— 1,40
Ziemniaki jadalne czerwone 1,50— 1,60
Ziemniaki inne żółte — bez

nerkowych.............................2,30— 2,40
Ziemniaki fabryczne w fg. za 

funt ......... 7 — 8
Ogólna tendencja spokojna



Strona 4 = Kurjer Poznański, czwartek, 12 maja 1932 s= Numer 215

Kanclerz Brüning o polityce Niemiec
Stosunek do Polski — Dyskusja — Poseł niemiecko - naro
dowy Kleiner naxywa hr. Graving „mqietn, xasluxonym dla 

Niemiec“
Donosiliśmy już pokrótce o wczo

rajszej mowie kanclerza Brü
nin g a w Reichstagu. Obecnie uzu
pełniamy ją parni ważniejszemi ustę
pami.

Mówiąc o sprawie rozbrojenia, kan
clerz stwierdził, że wymiana poglądów 
z przedstawicielami mocarstw w Ge
newie utwierdziła, kanclerza w przeko
naniu, że teza niemiecka znajduje co
raz większe zrozumienie zagranicą, 
aczkolwiek dotychczas utrzymuje się 
w pewnych delegacjach pogląd, który 
w najbliższym czasie spowodować mu
si wielkie tarcia i dyskusje na konfe
rencji. Niemcy spokojni© oczekują 
tych rozpraw, wierząc w słuszność 
swoich żądań (!). Zagadnienie rozbro
jenia obchodzi w równej mierze 
wszystkie kraje. Dla Europy posiada 
ono specjalne znaczenie, ze względu 
na dysproporcję w zbrojeniach Nie
miec i ich byłych sojuszników z jed
nej strony a mocarstw zwycięskich z 
drugiej. Stan taki dalej istnieć nie 
może. Żądamy powszechnego rozbro
jenia i przywrócenia równouprawnie
nia. Te dwa cele są tak ze sobą zwią
zane nierozdzielnie, ite stanowią jedno 
wspólne żądanie. Zrównanie Niemiec 
z wysoko uzbrojeńemi innemi pań
stwami oznacza dlla świata przywróce
nie sprawiedliwośjci (1) i zaufania (!). 
Dążymy do usunięcia różnic przez 
zmniejszenie uzbro jenia innych państw 
według miary, zastosowanej przed 
dwunastu laty do Niemiec“.

Przechodząc do kwestji reparacyj, 
kanclerz oświadczył z naciskiem, że 
program rządu w tej sprawie nie u- 
legł dotychczas żadnej zmianie, a na
wet zyskał zrozumienie w innych kra
jach. Pewne rządy, uznające to, uwa
żają, że Niemcy po upływie paru lat 
będą mogły podjąć płatności. Kanclerz 
przeczy temu, podkreślając, że zapa
trywania rzeczoznawców zagranicz
nych na przyszłość rozwoju gospodar
czego są zbyt optymistyczne. Ten opty
mizm doprowadził nawet do trudno
ści kredytowo-walultowych, które naj
dotkliwiej odbiły się na Niemcach. 
Rząd niemiecki w tej sytuacji musi 
wyciągnąć konsekwencjo. Z drugiej 
strony rząd Rzeszy wraz z Bankiem 
Rzeszy zdecydowany jest za wszelką 
cenę utrzymać walutę niemiecką. 
„Jedno jest tylko nieszczęście. Odno'si 
się ono w równej mierze do wszyst
kich krajów i polega, na tem, ż© kry
zys w najbliższych tygodniach i mie
siącach wzrastać będzie w tak niesły
chanym stopniu, iż dalsze zwlekanie, 
chociażby tylko na przeciąg tygodni 
lub miesięcy, wprowadzić musi świat 
w położenie, z którego żaden kraj nie 
będzie mógł znaleźć wyjścia“.

„Stwierdzam — oświadczył kan
clerz — że żaden rząd niemiecki ze 
względów rzeczowych nie będzie mógł 
w kwestji reparacyjnej wyjść poza ra
my tego, co powiedziałem w styczniu“. 
W tem miejscu kanclerz przerywa czy
tanie swego rękopisu i zwracając się 
w stronę hitlerowców oświadcza, że 
wywody narodowego socjalisty Srasse- 
ra, dotyczące walki z bezrobociem, 
bardzo go zainteresowały, ponieważ 
pokrywają się one w dużej mierze z 
zarządzeniami, przygotowanemi przez 
rząd Rzeszy. Kanclerz odrzuca pro
jekt finansowania walki z bezrobo
ciem, jako zagrażający inflacją, na 
którą Niemcy nie mogą sobie obecnie 
pozwolić. Prace przygotowawcze do 
akcji kolonizacyjnej zostały ukończo
ne i rząd w każdej chwili przystąpić 
może do ich wykonania na szeroką 
skalę

Zkolei minister Schlange 
przedstawił stan pomocy na rzecz nie
mieckiego wschodu, stwierdzając, że 
przy obejmowaniu przez niego urzędu 
wschodnie obszary Rzeszy znajdowały 1 
się w stanie ostatecznej agonji pod | 
względem populacyjnym i narodowo- i 
politycznym. Na terenach wschodnich, | 
a zwłaszcza w Prusach Wschodnich, | 
stoi Rzesza niemiecka jako na starej 
swej podstawie aprowizacyjnej. Za
nim będzie mogła być podjęta akcja 
osiedleńcza na szerszą skalę, muszą 
być stworzone bardziej normalne wa
runki dla ludności tubylczej.

Poseł niemiecko-narodowy Klei
li e r motywował następnie wniosek 
swego stronnictwa, domagający się za
łatwienia przed rząd rewizji granic 
wschodnich. Mówca zaatakował rząd 
Brüninga, podnosząc ' jednak, że w 
słowach kńnclerza daje się obecnie 
wyczuwać pewien postęp. Zupełnie 
słusznie kanclerz podkreślił, że wszel

Nie minęła niepostrzeżenie niedaw
na deklaracja ideowa t. zw. Legjonu 
Młodych, czyli grupy młodzieży, zwią
zanej z obozem rządzącym, uchwalona 
20 marca b. r., a ogłoszona dopiero w 
miesiąc później, przyczem zaznaczono 
(„Kurj. Wil.“ z 22 kwietnia), że głów
ny wpływ na uchwałę miały okręgi 
wschodnie, wileński, wołyński i lwow
ski.

Deklaracja Legjonu Młodych, za
czynająca się od stwierdzenia, że p. 
Piłsudskiego uważają za „swego wo
dza ideowego“, a siebie za „spadko
bierców“, zawiera m. in. takie po
glądy:

„Nowy ustrój gospodarczy musi się 
opierać na kontroli państwa nad pro
dukcją oraz na przymusowych związ
kach zawodowych. Prawo własności 
warsztatów pracy jest funkcją spo
łeczną, której wykonanie reguluje 
państwo, czuwając nad sprawiedli
wym rozdziałem dochodu społeczne
go.“

Przytoczywszy główne ustępy de
klaracji Legjonu Młodych, pisze wy
chodząca w Nieświeżu jako pismo zie
mi nowogródzkiej „Wspólna Sprawa“ 
(nr. 9a po konfiskacie z 7 maja br.):

„Prawdopodobnie każdy po przeczy
taniu powyższych sentencyj pomyśli, 
że przedrukowaliśmy je z jakiegoś pi
sma przeszmuglowanego z Mińska so
wieckiego, lub wydanego w tajnej 
drukarni bolszewickiej w Polsce. Nie
stety nie: To są wyjątki dosłowffle 
przedrukowane z uchwalonej świeżo 
„deklaracji ideowej Legjonu Mło
dych ....“•

Następnie dodaje „Wspólna Spra
wa“ następujące wiadomości o Legjo- 
nie Młodych na obszarze rządów p. 
wojewody nowogródzkiego Kostka- 

| Biernackiego:
„Młodzi legjoniści twierdzą, że są 

sukcesorami „ideologji“ dzisiejszych, 
a ci znowu bynajmniej nie wypierają 
się adoptowanych dziatek. Jako naj
lepszy tego dowód podamy wyjątki z 
iście „wzruszającego** opisu podanego 
w „Kurj erze Nowogródzkim“, „sana
cyjnym“:

„W dniu 3. IV. w Słonimie... odbyła się j 
uroczystość inauguracyjna Legjonu Mto- i

kie zło ma swój początek w traktacie 
wersalskim. Orędownikami i zwolen
nikami ducha, wypływającego z tego 
traktatu, są Francja i Polska. „Kto 
walczy przeciwko traktatowi wersal
skiemu, musi walczyć z Francją i Pol
ską“. Rząd obecny — zdaniem mów
cy — nie wykorzystał sposobności, na
darzającej się w Genewie, aby, wska
zując na niebezpieczne położenie nie
mieckiego wschodu, podjąć inicjatywę 
w kierunku skutecznej ochrony nie
mieckich granic. Prezydent senatu 
gdańskiego oświadczył wprawdzie, że 
każdy atak na Gdańsk musi się 
spotkać ze zbojnym oporem, rząd nie
miecki nie podejmuje jednak żadnych 
kroków w obliczu gróźb polskich. Na 
granicy polskiej stoją zupełnie zmobi
lizowane polskie dywizje. Od dłuższe
go czasu Polska prowadzi bojkot go
spodarczy, skierowany przeciw Gdań
skowi i przygotowuje się do ostatecz
nego ataku na suwerenność Gdańska; 
jeśli zaś komisarz Ligi Narodów, 
Włoch, chce dopomóc Niemcom w do
chodzeniu ich praw, wówczas organ 
Reichsbannern wraz z Polakami do
maga się odwołania tego zasłużonego 
męża. (Na ławach prawicy głośne 
okrzyki: „Słuchajcie“).

„Musimy wreszcie — woła mówca 
— stworzyć Grenzschutz i z całą e- 
nergją wysunąć kwestję niemieckiego 
wschodu. Zapędy agresywne Polaków 
wstrzymuje jedynie ich przeświadcze
nie, że w obronie granic niemieckich 
staną miljony Niemców.

Wywody p. Kleinera są oczywiście 
jeszcze jednym przejawem kamoanji, 
mającej na celu odwrócenie uwagi od 
agresywnych zamiarów Niemiec.

Hitlerowcy pobili dziennikarza w 
gmachu Reichstagu

Berlin, 11. 5. (Tel. wł.) Na wstę-

pie dziś, posiedź. Reichstagu przyjęty 
został wniosek partyj rządowych o 
zmianie ustawy, normującej stosunek 
służbowy urzędniczek niemieckich. 
Następnie przeszła nowa ustawa o li
kwidacji długów i o pełnomocnictwach 
kredytowych większością 287 głosami 
przeciw 260.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania 
prez. Loebe przerwał posiedzenie 
wskutek ogólnego zamieszania na sali 
w związku z wiadomością o pobiciu w 
kuluarach jednego z dziennikarzy nie
mieckich.

Wypadek ten wydarzył się w cza
sie obrad w sali restauracyjnej. Kilku 
posłów hitlerowskich zaatakowało 
raptem jednego ze znajdujących się 
przy bufecie dziennikarza, znienawi
dzonego przez nar.-socjalistów za ostrą 
krytykę ich poczynań na łamach pra
sy. Dziennikarz nazwiskiem Klotz już 
raz padł ofiarą napadu bojówki „nazi“.

W czasie dzisiejszego posiedzenia 
Klotz stał spokojnie przy bufecie. 
Raptem rzuciło się na niego kilku hit
lerowców, wszakże inni posłowie po
spieszyli z pomocą i wyparli napastni
ków z sali restauracyjnej.

Na tem się zajście jednak nie skoń
czyło, bowiem niebawem w kuluarach 
po prawicy sali Klotza ponownie za
atakowało około 50 posłów nar.-socja- 
listycznych i dotkliwie poturbowało.

Klotz swego czasu był bardzo blisko 
partji Hitlera, później jednak zerwał 
z nią i przeszedł do socjalistów, ostat
nio należał do Reichsbannern. Był on 
autorem szeregu broszur o czołowych 
osobistościach hitlerowskich m. in. 
głośnej broszurze o kap. Roehmie.

Odrzucenie wniosków o votum nie
ufności dla Brueninga

Berlin, 12. 5. godz. 14 (Tel. wł.) 
Posiedzenie Reichstagu wznowiono po 
jednogodzinnej przerwie.

Wszystkie zgłoszone wnioski ko
munistyczne, hitlerowców i niemiecko- 
narodowych o Votum nieufności dla 
gabinetu Brueninga i poszczególnych 
ministrów odrzucono 287 głosami prze
ciw 257 głosom opozycji.

Spadkobiercy Kostka-Biernackiego
dych Związku Pracy dla Państwa. Piękna 
to była i pełna treści duchowej uroczy
stość... Nastąpiło zaprzysiężenie nowych 
członków Legjonu. Pochylił się sztandar, 
wzniosły młode prawice... czuło się, że w 
tym momencie dzieje się coś wielkiego, coś 
co na całe życie przemożny wpływ wywie
ra... przysięga!... Czuło się, że chwila ta 
znaczeniem swojem daleko przerasta zwy
czajną inaugurację jeszcze jednej na na
szym terenie organizacji, że to jest potęż
na manifestacja państwowa. Szczególnie 
silne wrażenie wywołał list p. wojewody 
nowogrodzkiego, płk. Kostka - Biernac
kiego.

„Tu korespondent przytacza ulu
bioną widać maksymę p. wojewody, 
bo i w Nieświeżu opowiadaną, o pory
waniu się z motyką na słońce, o dmu
chaniu przeciw wiatrom i biciu głową 
o mur. Małoby nas ta beznadziejna 
recepta optymizmu obchodziła, gdyby 
nie takie zakończenie listu najwyższe
go na naszym terenie przedstawiciela 
władzy państwowej:

„Kiedy znużony pracą i wiekiem w wa
sze młode ręce oddawać będziemy zdoby
te krwawym trudem państwo polskie, mu
simy mieć pewność, że na tym posterynku 
zostawimy po sobie wypróbowanych, naj
lepszych i śmiałych synów ojczyzny“.

„Jakie zasady mają „najlepsi“ i 
„wypróbowani“, a tak popierani przez 
p. wojewodę Kostka - Biernackiego, 
twórcy — mniejwięcej zilustrowali
śmy powyżej. Wybór w takich warun
kach między spadkodawcami a spad
kobiercami trudny i skomplikowany. 
Jabym chętnie oddał jednych, żeby 
nie mieć drugich.“

Pasowanie Legjonu Młodych na 
spadkobierców p. Kostka-Biernackiego 
jest zdarzeniem godnem, by je znano 
w całym kraju. •

Zajścia antyżydowskie 
w Rawie Mazowieckiej

Prasa żydowska donosi o zajściach 
antyżydowskich w Rawie Mazowiec
kiej. Do gmachu rady miejskiej, gdzie 

| odbywał się koncert żydowski, wtar
gnęła większa grupa młodzieży/ wno
sząc okrzyki przeciw Żydom, koncert 
przerwała.

Kilka osób poturbowano. Policja 
dokonąłń, licznych aresztowań. Are- 
sztowanych po pewnym czasie zwol
niono;

JEŻELI ü) WARSZAWIE
TO TYLKO

HOWAGO/PODA
R C ZTAU«ACJA - BAR.

VARSZAVA.JA/MA M. 
RCVOACTJRIE MI/KIECEW

np 10 094

Zbiórka
na „Dar Narodowy 3 Maja“ 

w Poznaniu
Otrzymujemy następujące podzięko

wanie:
Urządzona przez Centralą T. C. L, 

zbiórka na „Dar Narodowy 3 Maja“ w 
Poznaniu przyniosła ogółem 2.555,51 zł, 
a więc prawie tyle co ubiegłego roku. 
Świadczy to mimo pogłębienia kryzy
su o dużej ofiarności tut. społeczeń
stwa na cele oświatowe i o rozumieniu 
doniosłego zadania Towarzystwa Czy
telni Ludowych.

Niemniej do tego wyniku przyczy. 
niła się i sprawna organizacja samej 
zbiórki, a głównie ofiarna pomoc Pań 
i liczny udział chętnej młodzieży aka
demickiej żeńskiej i męskiej.

Zarząd Główny T. C. L. składa tą 
drogą serdeczne „Bóg zapłać“ Paniom: 
Bartlitzowej, Bochenkowej, Domagal
skiej, Herniczkowej, Kahlowej, dr. Ka
puścińskiej, red. Kędzierskiej, Kłe- 
czyńskiej, dyr. Maćkowiakowej, No
wakowskiej, Pniewskiej, Raczkowskiej, 
Ranachowskiej, Śniegockiej, dr. So- 
lańskiej, Surmowej i mec. Urbańskiej, 
dalej Młodzieży Wszechpolskiej, Kor
poracjom, które wydelegowały po kil- 
ku swych członków do zbiórki t j.i 
Baltii, Demetrii, Filomati, Posnanien- 
sis, Husarii, Imperii, Legii, Magna- 
Polonii, Masovii, Palestrii, Panslavii, 
Posnanii, Quiritii, Selenii, Sigismun- 
dii, Slensanii, Surmie oraz Stowarzy
szeniu Młodz. Polskiej żeńskiej i mę
skiej, Towarzystwu gimn. „Sokół“, od
dział żeński i Katolickiej Szkole Spo
łecznej.

Zarazem składa podziękowanie p. 
dyr. Głowackiemu (firma Hugger) i p. 
Kazimierzowi Przybyłe, którzy bezin
teresownie użyczyli aut do zbiórki i 
jej propagandy.

Dzień czwarty
Dziś mija czwarty dzień Tygodnia 

Polskiego Czerwonego Krzyża. Czy w 
trosce o zapewnienie bezpieczeństwa 
sobie i swoim najbliższym spełniliście 
obowiązek poparcia materjalnie Pol
skiego Czerwonego Krzyża przez zapi
sanie się na członka, złożenie ofiar itp.

Starajcie się, by Polski Czerwony 
Krzyż był sprawny i przygotowany do 
niesienia Wam pomocy.

Sprawne przygotowanie sanitarne 
Polskiego Czerwonego Krzyża, to ura
towanie od śmierci tysięcy Waszych 
synów, braci, ojców, matek.

Jeśli Polski Czerwony Krzyż nagro; 
madzi środki pieniężne, tem szybciej 
wyszkoli odpowiedni personel tem 
skuteczniej nieść będzie pomoc poszko
dowanym.

Pomóż Polskiemu Czerw. Krzyżowi 
ratować ciebiel

Zaprzeczenie
Prezydjum korporacji „Histórica“ 

nadsyła nam oświadczenie, stwierdza
jące, że wbrew informacjom prasy, 
korporacja ta nie przystąpiła do t. zw. 
Federacji Korporacyj Akademickich, 
utworzonej niedawno w Warszawie.

Od siebie dodaj emy, że owa Fede
racja jest, słabiutkim zresztą, nowo
tworem „sanacyjnym“, mającym na 
celu walkę ze Związkiem Polskich 
Korporacyj Akademickich.

Podróż „Kościuszki“
Gdynia, 12. 5. (Tel. wł.) Polski 

statek transatlantycki „Kościuszko“, 
który wczoraj popołudniu wypłyń^ 
do Ameryki północnej ze 109 pasaże
rami, przybędzie do Nowego Jorku 23 
b. m. i weźmie na pokład przeszło 5w 
Polaków amerykańskich. Odbędą om 
na tym statku ośmiodniową wyciecz; 
kę do Greath Yarmouth w Nowej 
Szkocji (Kanada) i z powrotem do No
wego Jorku.

Jako kapelan okrętowy pojechał ns 
„Kościuszce“ ks. prób. Dembiński z 
Dłużyny w pow. kościańskim. S. &
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z życia

spółdzielni kredytowych
W ostatnim czasie odbyły się w Po

znaniu, w Katowicach, w Bydgoszczy
1 w Grudziądzu konferencje przedsta
wicieli Spółdzielni Zarobkowych i Go
spodarczych w Poznaniu, a działają
cych na terenie ziem zachodnich. Na 
porządku obrad konferencyj, którym 
przewodniczył Patron Spółdzielni p. 
dr. Włodzimierz Seidłitz, były referaty, 
przedstawiające aktualne położenie 
spółdzielni kredytowych oraz zasady 
działalności i wskazania na najbliższą 
przyszłość.

Referenci z Patronatu przedstawili 
obszernie warunki gospodarcze, które 
utrudniają normalne funkcjonowanie 
spółdzielni kredytowych, zmuszają do 
ścieśniania ich działalności kredyto
wej, podwyższenia wymagań co do za
pewnień udzielonych kredytów i do 
odpowiedniej . płynności kasowej. 
Stwierdzono, iż przy zastosowaniu 
tych zasad spółdzielnie kredytowe są 
przygotowane, by stawić czoło trudno
ściom, wynikającym z anormalnych 
stosunków. Do daleko idącej ostrożno
ści, a nawet restrykcyj w działalności 
kredytowej zmuszają spółdzielnie o- 
statnio wydane ustawy i rozporządze
nia, mające na celu ochronę rolnic
twa. Zagadnieniu temu poświęcono 
dużo uwagi i omawiano sposoby przy
stosowania działalności instytucyj 
kredytowych do nowego stanu rzeczy, 
wynikającego z© zmniejszonej wypła
calności rolnictwa.

Kierownicy ruchu spółdzielczego 
byli zgodni w tern, że mimo trudności 
gospodarczych Banki Ludowe stano
wią nadal żywotne instytucje oszczę
dnościowo-pożyczkowe, oparte na u- 
gruntowanych podstawach kapitało
wych i zaufaniu społeczeństwa, oraz 
że nadal są ostoją warstw średnich i 
drobnych, dla których dobra zostały 
powołane do życia i od kilkudziesięciu 
lat pracują nad ich gospodarczem 
podniesieniem. Dzięki zdrowym zasa
dom organizacyjnym, wypróbowanym 
przez wieloletnie istnienie oraz dzięki 
oparciu swej działalności na współ
pracy szerokich warstw społeczeń
stwa, Banki Ludowe ¿noszą ciężkie 
skutki kryzysu bez wstrząsów, W 
światłej opinji społeczeństwa coraz 
bardziej gruntuje się przeświadczenie, 
że spółdzielnie kredytowe, jednoczące 
zarówno rolnictwo jak i handel, rze
miosło i drobny przemysł, dla swoich 
zalet szczególnie są powołane do tego, 
aby na drodze samopomocy i współ
działania swoich członków przyspie
szyć odrodzenie gospodarcze kraju.

Stosunki handlowe 
z zagranicą

Firma brazylijska pragnie wejść w bez
pośrednie stosunki handlowe z polskimi 
importerami sierści, rogów, goleni i kopyt.

Firmy, pragnące wejść w stosunki han
dlowe z firmą „Aurora“ w Hillegon (Ho- 
landja) zechcą się uprzednio skomuniko
wać z Izbą Przem. - Handlową w Poznaniu.

Pomimo ostrych restrykcyj dewizowych 
na Węgrzech tamtejszy Bank Narodowy 
zgodził się na eksport towarów bez obo
wiązku odprowadzania walut w granicach 
10.000.000 pengó. Towary te winny być za
kupione przez importerów zagranicznych 
za pengó w czasie trwania Targów Między
narodowych Budapeszteńskich od dnia 7— 
115 maja b. r. i od firm, wystawiających na 
Targach. Spis towarów, które można ku
pić za walutę więgierską, jest do przejrze
nia w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Po
znaniu.

W czerwcu i lipcu b. r. odbędą się III 
Targi Międzynarodowe w Bio de Janeiro. 
Prospekt Targów jest do przejrzenia w 
Izbie Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu. 
W sierpniu i wrześniu odbędą się Targi 
Międzynarodowe w Sao Paulo.
2 ZAGRANICY

(z) Nowy spis trzody chlewnej w Niem
czech. Wyniki tymczasowego spisu niero
gacizny w Niemczech, sporządzonego na 
dzień 1 marca rb., wykazują łączny stan 
nierogacizny 20,6 milj. sztuk w porównaniu 
do 21,8 milj. sztuk, co oznacza zmniejsze
nie o 5,3proc. Komisja rzeczoznawców przy 
min wyżywienia Rzeszy komentuje te cy
fry w ten sposób, że wobec wzrostu ilości 
świń zdatnych do uboju należy się liczyć 
w najbliższych miesiącach ze wzmożoną 
Podażą i naciskiem na ceny. W ten sposób 
zostanie osiągnięty najniższy punkt kon
iunkturalny na rynku nierogacizny. W le- 
oie rb. sezonowa zniżka podaży ma się za
rysować o wiele silniej niż to było dotych
czas. zaś no jesieni i w zimie wobec dużego 
spadku ilości prosiąt i świń prośnych prze 
■widywać należy zwyżkę ceny, która roz- 
Pocznie okres pomyślny dla hodowli. Dal
sze ograniczenia przychówku wspomniana 
komisja uważa za niewskazaną,

Preferencje dla surowców rolnych
Niema w Polsce nikogo, kto sprze

ciwiłby się słuszności hasła: „Kupuj 
towary krajowe!“. Co innego z hasłem, 
tak błiskiem pierwsźfepnu: „Kupuj su
rowce krajowe“. Tutaj ilość sprzeci
wów i zastrzeżeń jest niespodziewanie 
wielka. W szczególności spotykamy 
się z częstemi i głośnemi próbami 
przeprowadzenia wyraźnej różnicy po
między zastosowaniem zasady prefe
rencji dla surowców pochodzenia gór
niczego, czy przemysłowego i dla su
rowców pochodzenia rolniczego. Róż
nice te są zresztą w dużej mierze u- 
sankcjonowane przez naszą politykę 
gospodarczą. Stwarza to znaczną nie
jednolitość polskiej polityki surowco
wej, łaskawej dla surowców pochodze
nia górniczo-przemysłowego, a nieła- 
skawej dla surowców rolniczych.

Podstawowy surowiec — węgiel ko
rzysta z preferencji, wynikającej za
równo ze specjalnej polityki wysokich 
cen wewnętrznych, jak i z odmienne
go traktowania węgla krajowego przez 
taryfę kolejową. Sól korzysta z wydat
nej ochrony celnej. Ropa naftowa 
chroniona jest cłem przywozowem w 
wysokości 15 zł od 100 kg, co stanowi 
90 proc, obciążenia ad valorem. Za
równo produkcja rudy żelaznej, jak i 
żelaza kryje s.ię za murem celnym. 
Cynk chroniony jest cłem wynoszą- 
cem 47 proc, ad valorem. Preferencja 
dla krajowych nawozów sztucznych 
znajduje swój wyraz nietylko w cłach 
przywozowych, lecz i w zakazach im
portu.

O ile idzie natomiast o podstawowe 
surowce rolnicze, to — jak wiadomo 
do niedawna surowce te nie korzysta
ły z jakiejkolwiek ochrony celnej. Do
piero w ostatnim czasie, w związku z 
ogólnym kryzysem rolniczym, polska 
polityka gospodarcza uznała koniecz-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans handlu zagranicznego Polski 
m. kwiecień. Bilans handlu zagranicznego 
Rzeczypospolitej Polskiej i w. na. Gdańska 
w kwietniu 1932 r., według tymczasowych 
obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, 
przedstawia się, jak następuje: wywóz — 
1.067.252 tonn, wartość 96 136 tys. zł., przy
wóz — 122.706 tonn, wartości 78.896 tys. zł. 
Saldo dodatnie wynosi 17.241 tys. zł. W 
porównaniu do marca wywóz zmniejszył 
się o 195 tys. zł., przywóz wzrósł o 13.291 zł., 
saldo dodatnie zmniejszyło się o 13.485 tys. 
złotych.

(k) Spółka eksportowa warzyw i owo
ców. Wielkopolska Izba Rolnicza donosi, 
że w Poznaniu powstaje „Spółka ekspor
towa warzyw i owoców“, która między in- 
nemi zajmie się odpowiedniem ujęciem 
produkcji i handlu warzywami na większą 
skalę i organizacją handlu owocami. Ze 
względu na sprawne funkcjonowanie za
inicjowanej Spółki, konieczne jest sporzą
dzenie dokładnych wykazów wspomnia
nych produktów ogrodniczych, które w ro
ku bieżącym będą wyprodukowane i któ
rych wywóz zagranicę jest pożądany W 
tym celu zwraca się Wielkopolska Izba 
Rolnicza do większych producentów z pro
śbą o nadesłanie wykazów poszczególnych 
warzyw i owoców z podaniem odmian oraz 
ilości produktów, które przypuszczalnie 
będą do zbycia. W Wielkopolskiej Izbie 
Rolniczej są do otrzymania bezpłatne spi
sy tych odmian, warzyw, które Związek 
producentów warzyw w Warszawie — ul. 
Grójecka nr. 12 uznał za najwięcej nada
jące się do eksportu..

(k) Licytacja bydła rozpłodowego Wiel
kopolskiego Towarzystwa hodowców bydła 
nizinnego czarno-białego odbędzie się dnia 
1 czerwca 1932 r. w Poznaniu na terenie 
Targów Poznańskich. Zgłoszenia do kata
logu należy nadesłać najpóźniej do 14 ma
ja br. do Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

(k) Poznański Bank Ziemian S. A. w Po
znaniu. W dniu 11 maja br. odbyło się w 
lokalu Banku w Poznaniu walne zgroma
dzenie akcjonarjuszów pod przewodniewem 
prezesa rady nadzorczej, p. dr. B. Amrogo- 
wicza. Z wyłożonego sprawozdania zarzą
du za rok operacyjny 1931 wynika, że rok 
sprawozdawczy był nietylko okresem zao
strzonego kryzysu gospodąrczego, ale tak
że okresem specjalnie krytycznym dla Po
znańskiego Banku Ziemian. Suma bilan
sowa obniżyła się do wysokości 13.432.481,91 
zl. Zmniejszenie się obrotów zmusiło za
rząd do obniżenia kosztów handlowych, 
które w roku 1930 wynosiły 1.095 426,94 zł., 
w roku 1931 — 497.348,46 zł. Poważne trud
ności sprawia ocena dłużników i w związ
ku z tem ustalenie, które pretensje należy 
odpisać na straty. W roku 1931 odpisano 
292.345,26 zł., jednak zarząd jest zdania, że 
są one niewystarczające. Kwestję uskutecz
niania dalszych odpisów na dłużnikach, 
odłożono do późniejszego walnego zgroma
dzenia, tembardziej iż nadzór sądowy z po-

ność i celowość zastosowania zasady 
preferencji do produktów rolniczych. 
Wskutek tego, w pewnych dziedzi
nach, import spadł b. znacznie, a na
wet zanikł zupełnie. Ale, niestety!, w 
całym szeregu wypadków istniejąca o- 
chrona celna jest niedostateczną, 
wskutek czego importujemy poważne 
ilości takich produktów, które mogą 
być zastąpione w całości lub częścio
wo pokrewnemi surowcami produko- 
wanemi w kraju. Odnosi się to do ta
kich artykułów, jak tłuszcze egzotycz
ne, zwłaszcza tłuszcze jadalne, surow
ce włókiennicze (wełna, bawełna, ju
ta), ryby, chmiel, słód, skóry, tytoń.

Oczywiście, rozumiemy doskonale, 
że ryczałtowe zastosowanie preferencji 
dla wszystkich wymienionych wyżej 
artykułów byłoby szkodliwym absur
dem. Chodzi jedynie o to, aby sama 
zasada rozciągnięcia preferencji 
(tak szczodrze i chętnie przyznawanej 
surowcom pochodzenia górniczo-prze
mysłowego) również i na surowce po
chodzenia rolniczego znalazła w kraju 
posłuch, na jaki całkowicie zasługuje. 
Z żalem bowiem stwierdzić należy, że 
są odłamy prasy gospodarczej, repre
zentującej pewne partykularne intere
sy, które — z zasady — wszelkie pro
jekty z tego zakresu odrzucają, jako 
fantastyczne, nierealne i szkodliwe. To 
powinno ustać!

Zjazd samorządu gospodarczego 
wyraził życzenie, aby czemprędzej 
przystąpiono do gruntownych studjów 
nad kwestją preferencji dla surowców 
rolniczych. Słusznie! Niestety na te 
„studja“ czekamy nadaremnie od dłu
gich miesięcy, mianowicie od czasu 
powzięcia odnośnej uchwały przez ra
dę gospodarczą ministerstwa rolnic
twa... Może jednak wreszcie czegoś się 
doczekamy?

Iwodu zbyt krótkiego czasu, który miał do 
dyspozycji, nie mógł jeszcze zadecydować 
o przedłożeniu wierzycielom konkretnego 
planu sanacyjnego. Dalsze losy instytucji 
oraz możliwość zaspokojenia wierzycieli 
zależeć będzie przedewszystkiem od tego, 
czy po pertraktacjach z wierzycielami u- 
przywilejowanymi uda się ustalić masę, 
z której będą mogli być zaspokojeni wie
rzyciele nieuprzywilejowani. Bilans wraz 
z rachunkiem zysków i strat zatwierdzono 
i udzielono absolutorium zarządowi i ra
dzie nadzorczej. Stratę wykazaną w kwo
cie 746.469.42 zl. uchwalono pokryć z kapi
tałów własnych, przez zniesienie rezerw, a 
także częściowo z kapitału zapasowego. U- 
stępujących z kolei członków rady nadzor
czej pp. Wiesława Tuchołkę, Fr. Czapskie
go, Szułdrzyńskiego i dr. Krzysztofa Wize- 
go wybrano ponownie. (PAT)

(k) Goplana, fabryka czekolady S. A. w 
Poznania. W dniu 10 maja br. odbyło się 
w lokalu spółki walne zgromadzenie akcjo
nariuszy. Zebranie zagaił i przewodniczył 
prezes rady nadzorczej p. dr. Jagielski. 
Sprawozdanie oraz bilans z rachunkiem zy
sków i strat przedstawił p. dyr. Prądzyń- 
ski. Rok sprawozdawczy był rokiem cięż
kim, szczególnie pod względem wypłacal
ności dłużników. Bilans zamyka się po obu 
stronach sumą 4.307.063,37 zł. Zebrani przy
jęli bilans z rachunkiem zysków i strat i 
udzielili pokwitowania przez absolutorjum 
zarządowi i radzie nadzorczej. Czysty zysk 
wynoszący 3.904,32 zł. postanowiono prze
nieść na rok następny. Ustępującego z ra
dy nadzorczej p. Sczanieckiego wybrano 
ponownie, w miejsce p. Bełdowskiego wy
brano p. Reinharda. Zarząd spoczywa w 
rękach p. dyr. Tad. Prądzyńskżiego. (A.W.)

(k) Fabryka wapna 1 cementn „Pieeh- 
cin“ Sp. Akc. w Piechcinie pod Pakością.
W dniu 30 kwietnia br. odbyło się w Po
znaniu walne zgromadzenie akcjonarju
szów pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej p. Ludomira Frezera. Sprawo
zdanie przedstawił członek zarządu p. Na
mysłowski, zaznaczając, że kryzys gospo
darczy w tej dziedzinie przemysłu uległ 
dalszemu pogłębieniu. Wytwórczość wap
na palonego, głównego artykułu zbytu wy
nosiła 73,5 proc produkcji z r. 1930 a za
ledwie 22 proc, pełnej produkcji. Spadek 
wytwórczości uniemożliwiający należyte 
wykorzystanie zdolności produkcyjnej 
przedsiębiorstwa, nie zezwolił na utrzyma
nie rentowności na poprzednim poziomie. 
Bilans zamykający się sumą 4,600,612,41 zl 
jest realny, a przedsiębiorstwo oparte na 
trwałych podstawach. Bilans na dzień 31 
grudnia 31 r. zatwierdzono i udzielono ab 
solutorjum zarządowi i radzie nadzorczej 
Zysk bilansowy w kwocie 95 187.72 zł po
dzielono w formie proponowanej tak, że na 
dywidendę i superdywidendę przypada 6 
proc. Ustępujących członków rady nadzor
czej wybrano ponownie. Zarząd tworzy p. 
Namysłowski. (PAf)

Z WIELKOPOLSKI
— • Jarocin. (Z gimnazjum.) Dnia 16 

bm. odbył się egzamin dojrzałości w tut. 
gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki. Eg
zamin zdali wszyscy dopuszczeni ucznio
wie, mianowicie: Doktór Zbigniew, Maliń
ski Stanisław, Miękus Józef, Niedbała 
Czesław, Nowak Stefan, Piętka Bernard, 
Piosik Czesław, Podemski Stanisław, 
Prusak Marjan, Staszkiewicz Zygmunt, 
Stein Tadeusz, Sławecki Stefan. Sworow- 
ski Feliks i Szeyna Jan. (ek)

— * Koźmin. (Z życia towarzystw.) 
Bractwo Kurkowe wyruszyło w pochodzie 
z orkiestrą na czele do Strzelnicy na u- 
roczyste strzelanie o godność zwycięzcy
3 Maja. Godność tę zdobył p. Fr. Gołąb, ’ 
II miejsce zdobył p, M. Błaszczyk, III 
p. Urbaniak.

Na zebraniu w dniu 6 bm. „Sokoła“ 
wygłosił treściwy referat p. J. Podlewski 
na temat „Historja gimnastyki“. P. Pod
lewski zamierza wygłosić szereg refera
tów na miesięcznych zebraniach.

Uroczyste zebranie Tow. Cyklistów i 
Motocyklistów odbyło się dnia 8 bm. Po 
odbyciu zebrania wyruszyło 24 cyklistów 
i motocyklistów na wspólną wycieczkę do 
Dobrzycy.

Dnia 8 bm. odbyło się miesięczne ze
branie Klubu Mandolinistów „Hawajska 
Gitara“ pod przewodnictwem p. Rogala. 
Uchwalono założyć przy klubie oddział 
chóru męskiego oraz urządzić w miesiącu 
czerwcu w Koźminie i Borku koncert 
skrzypcowy i mandolinowy, (s. a.)

— * Nowy TomyśL (Przeniesienie in
spektoratu szkolnego.). Z dniem 1 maja 
rb. przeniesiono biura inspektoratu szkol
nego do Grodziska.

— (Dzień Matki.) Niedzielny obchód 
„Dnia Matki“ rozpoczęto pochodem dzieci 
szkolnych na nabożejństwo. Następnie u- 
dał się pochód z orkiestrą „Sokola“ na 
Nowy Rynek, gdzie przed ratuszem odby
ła się defilada. Tutaj wygłosił burmistrz 
p. Konieczny przemówienie o znaczeniu 
kobiety w świecie i państwie. Wspomniał 
również o wybitnych matkach polskich, 
m. in. o Emilji Sczanieckiej z pobliskiego 
Michorzewa. Pieśnią „Boże coś Polskę“ 
zakończono uroczystość.

— (P. C. K.) W niedzielę urządził od
dział P. C. Krzyża w sali „Kresowianka“ 
przedstawienie teatralne, które cieszyło 
się poważną frekwencją publiczności. — 
Odegrane zostały „Kukusia podlotkiem“ 
i „Wesele na Prądniku“. Po przedstawie
niu odbyła się zabawa taneczna.

— * Oborniki. (Uroczystość strzelecka.) 
W drugie święto Zielonych Świątek u- 
rządza Bractwo Kurkowe w ogrodzie 
Strzelnicy doroczną uroczystość strze
lecką.

— (Pobór roczn. 1911.) Tegoroczny po- 
f bór rocznika 1911 miasta i powiatu od

będzie się w czasie ód 27 bm. i potrwa do
7 czerwca rb. (kko)

— * Rawicz. (Koncert.) 5 bm. odbył 
się na sali Strzelnicy koncert orkiestry 
J. Borowiaka z Śremu. Zespół ten w sile 
18 osób, wykazał doskonałe wyrobienie 
muzyczne.

— (Dzień Robotnika.) Z okazji po
święcenia sztandaru Katolickiego Tow. 
Robotników Polskich pod wezw. św Woj
ciecha w Sobialkowie, urządzono tamże 
„Dzień Katolickiego Robotnika“. Sztan
dar przywiózł miejscowy proboszcz ks. 
Kasior, jako dar robotników z Westfalji. 
Na uroczystość tę zjechała się mnoga 
ilość towarzystw ze sztandarami. Mszę 
św. na intencję dnia i towarzystwa od
prawił ks. pręb. Kasior. poczem patron 
okręgowy ks. prób. Wierzchaczewski z 
Bojanowa wygłosił podniosłe kazanie. 
W pochodzie podążono potem na akade- 
mję, gdzie ks. prefekt Czwojdziński wy
głosił przepiękny referat o stosunku Ko
ścioła do robotnika i odwrotnie. Po wrę
czeniu poświęconego sztandaru odbyło 
się wbijanie gwoździ pamiątkowych. Wy
stępy chóralne „Jutrzenki“, przemowy, 
oraz deklamacje, przyczyniały się do u- 
świetnienia dnia, który zakończono miłą 
zabawą towarzyską, (rs)

.— * Rogoźno. (Przedstawienie amator
skie.) Staraniem pań sekcji dożywiania 
dzieci przy szkoło powszechnej, urządzono 
w ubiegłą niedzielę w sali hotelu Central
nego przedstawienie amatorskie, które 
cieszyło się poparciem miejscowego społe
czeństwa. Odegrano dramat Żeromskie
go P. t. „Ponad śnieg“. Gra amatorów za
sługuje na uznanie.

— (Sport wioślarski.) Miejscowy gim
nazjalny klub wioślarski pod kierownic
twem prof. p. Czaplickiego „urządził ostat
nio uroczyste opuszczenie na wody jezio
ra rogozińskiego kilku kajaków. Sport 
kajakowy znajduje coraz więcej zwolen
ników wśród młodzieży.

— (Tydzień Matki.) Lokalny komitet 
„Dnia Matki“ postanowił urządzić „Dzień 
Matki“ w niedzielę, dnia 29 bm. (aka)

~~ ’ Września. (Ze szkoły wydziało
wej.) Dwie bardzo miłe imprezy urzą
dziła w ostatnim czasie szkoła wydziało
wa żeńska. Gmina szkolna kl IV. urzą
dziła akademję ku uczczeniu pamięci 
Konopnickiej. Całość zawierała wykład, 
śpiewy, deklamacje i ogólnie bardzo się 
podobała. W drugiej imprezie dziewczę
ta wystawiły utwbr sceniczny „Laleczka 
z saskiej porcelany". Licznie zebrana 
publiczność przyjęła występy dzieci życz
liwie.

—- (Osobiste.) Dotychczasowy admini
strator majątku pp. prezyd. Żychlińskich 
w Gorazdowie p. Dodot przejął w dzierża
wę folwark Braciszewo pod Gnieznem, 
należący do kurji biskupiej, (y)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zielone Święta w Poznaniu

pod znakiem dwóch imprez
Strzelanie o godność Zielonoświątec&nego 

kurkowego*
.króla

Zbliżają, się tradycyjne uroczystości 
zielonoświąteczne Bractwa Kurkowe
go. Obecnie zarząd Bractwa czyni już 
przygotowanie, ażeby strzelania o go
dność króla zielonoświątecznego, które 
trwać będą od 16 do 22 bm„ wypadły 
w roku bież, jak najlepiej. Zarząd 
Bractwa, pragnąc wszystkim członkom 
umożliwić wzięcie udziału w histo
rycznym wymarszu, a szczególnie w 
strzelaniu, obniżył przedewszystkiem 
znacznie t. zw. strzałowe, ilość zaś wy
znaczonych premij zastosował w ta
kiej mierze, iż przy średnich zdolno
ściach i miernem powodzeniu w strze
laniu, szanse dla każdego zawodnika 
są dość korzystne. Strzelanie rozpo
czyna się w drugie święto 16 o godz. 
16,30 i trwa do soboty, 21 bm. Strzela
nie odbywać się będzie codziennie od 
14 do zmroku, zaś w sobotę, 21 bm. od 
10 do 16 godziny.

Dnia 16 bm. nastąpi rano o 6 po
budka orkiestry wojskowej 58 p. p. 
przed mieszkaniem króla kurkowego, 
prezydenta miasta, prezesa Bractwa, 
prezesa honorowego Zjednoczenia, ry
cerzy zielonoświątecznych, komendan
ta i t. d. O 9,30 brać kurkowa zbiera 
się na dziedzińcu wojewódzkim, skąd

Impreza sportowa Aeroklubu i Automobilklubu 
na lotnisku cgwilnem

W dniu 16 bm. (drugie święto Zielo
nych Świąt) o godz. 15 na lotnisku cy- 
wilnem w Ławicy odbędzie się uroczy
ste otwarcie sezonu sportowego przez 
„Aeroklub“ poznański. Zapowiedziane 
poprzednio na dzień 8 bm. otwarcie se
zonu przełożono na termin późniejszy 
z tego powodu, iż nastąpiło połączenie 
otwarcia sezonu ze zjazdem gwiaździ
stym Automobilklubu Wielkopolski. Bę
dzie to więc otwarcie sezonu sportowe
go obu tych klubów.

Program uroczystości przewiduje o 
godz. 15 otwarcie sezonu, podniesienie 
sztandarujnarodowego i bandery klubo
wej, przemówienia okolicznościowe; o 
godz. 15,30 rozpoczyna się pościg samo
chodu za samolotem (lisem). O godz. 
15,45 rozpoczynają się loty pasażerskie. 
A o godz. 17 spodziewany jest powrót 
samochodów z pościgu za lisem. O godz. 
18,30 odbędzie się herbatka z tańcami w

Samobójstwo 
przy groble narzeczonej
W sprawie samobójstwa na cmen

tarzu ewangelickim śwj. Piotra przy 
ul, Grunwaldzkiej dowiadujemy się daŁ 
szych szczegółów. Samobójcą jest 39- 
letni Czesław Klemeński, ul. Kręta 4, 
a nie, jak podaliśmy, Skryta. Przy 
dogorywującym na grobie swej narze
czonej desperacie, znaleziono dwie bu
telki, z których jedna była już pusta, 
a druga napełniona była łyzolem. Kle- 
meńśki pozostawił list, w którym wy
jaśnia, że odbiera sobie życie z powo
du śmierci ukochanych mu osób, (k)

śp. Kazimierz Sporakowskl
Onegdaj zmarł po kilkutygodnio

wej chorobie w wieku 67 lat mistrz 
piekarski śp. Kazimierz Sporakowskl, 
właściciel piekarni przy ul. Półwiej- 
skiej 40. Śp. Kazimerz Sporakowski 
był od przeszło 25 łat członkiem za
rządu poznańskiego cechu mistrzów 
piekarskich i przez długie Jąta piasto
wał godność skarbnika cechti. Śp. 
Zmarły znany był z pracy obywatel
skiej i był członkiem licznych towa
rzystw poznańskich.

Ze zmarłym schodzi do grobu czło
wiek prawego charakeru i ofiarny o- 
bywatel. Za zasługi około rzemiosła 
piekarskiego, warszawski cech piekar
ski mianował go swym członkiem ho
norowym. (k)

659-lesle cechu szewskiego
Jeden z najstarszych Cechów na 

ziemiach Rzeczypospolitej, Cech 
Szewski w Poznaniu obchodzi w roku 
bieżącym niezwykły jubileusz, bo 650- 
łecie swojego nieprzerwanego istnie
nia. Założony w roku 1282, trwał Cech 
Szewski w Poznaniu niezłomnie, w

wychodzi do kościoła farnego na uro
czyste nabożeństwo. Popoł. o godz. 15 
następuje zbiórka członków Bractwa 
w mundurach i z bronią przed mie
szkaniem prezesa Michałowicza 
(Cieszkowskiego 6), skąd wyruszy po
chód przy dźwiękach orkiestry ulica
mi Cieszkowskiego, Sew. Mielżyńskie- 
go, pl. Wolności, Nową przed ratusz, 
gdzie na stopniach ratusza oczekiwać 
będzie zarząd oraz starszyzna Brac
twa. Po odbytem przeglądzie następu
je odmarsz do ogrodu brackiego przez 
ul. Wielką, W. Garbary na Szeląg. Tu 
strzelanie zielonoświąteczne otwiera 
jednym wystrzałem król kurkowy, po- 
czem następują strzały honorowe na 
cześć Prezydenta R.P it d.W czasie 
zawodów wystawione będą tarcze kró
lewska, wymarszowe, pierścieniowe i 
płytkowe. Nowością dla gości i człon
ków Bractwa będą tarcze ruchome do 
dzika (3 strzały 1 w.), druga do rogacza 
(3 strzały 1 w.) i trzecia próbna bez
płatnie. Wyznaczone są cenne i liczne 
nagrody.

Uroczysta proklamacja króla i ry
cerzy nastąpi w niedzielę, 22 bm. w 
sali brackiej na Szelągu, (z)

lokalach Linij Lotniczych „Lot“, na lot
nisku, a o godz. 20 nastąoi rozdawanie 
nagród dla zwycięzców z pościgu za li
sem w lokalach Automobilklubu Wiel
kopolski.

Otwarcie sezonu sportowego i wspom
niane powyżej Imprezy sportowe odbę
dą się na lotnisku eywilnem w Ławicy 
(dojazd do ul. Bukowskiej). W czasie od 
godz. 14—20 między lotniskiem cywil- 
nem a Zamkiem kursować będą auto
busy Poznańskiej Kolei Elektrycznej, 
które przewozić będą pasażerów. Rów
nież możliwy jest dojazd na lotnisko 
tramwajami do końcowych przystanków 
linij 6 i 7, skąd dłuższym spacerem dojść 
można na lotnisko cywilne Aeroklubu 
Poznańskiego.

Nie wątpimy ,że szeroka publiczność 
zainteresuje się ciekawemi imprezami 
sportowemi i przybędzie tłumnie na zaj
mujące widowiska, (k)

czasach dobrych i złych, przy swoim 
sztandarze cechowym i przy sztanda
rze ojczyzny, zabiegając zarówno o do
bro kraju, miasta, jak i swoich człon
ków.

Niecodzienny jubileusz obchodzony 
będzie uroczyście w dniu 3 lipca r. b. 
Już obecnie zaprasza Jubilat wszystkie 
bratnie cechy oraz cechy innych za
wodów na zjazd jubileuszowy, który 
— mimo panującego kryzysu — zde
cydowano jednak urządzić, choć w 
skromniejszych ramach.

Niebawem ukaże się drukiem histo- 
rja Cechu, pióra p. radcy Z. Zaleskiego, 
znanego historyka miasta Poznania. 
Autor barwnym i żywym stylem opi
suje najważniejsze wydarzenia histo
ryczne, w jakich Cech brał udział, a 
przedewszystkiem kładzie duży nacisk 
na Uwydatnienie, jak to przed wieka
mi nasi przodkowie umieli żyć i pra
cować solidnie. .

KALENDARZYK
Czwartek, 12 maja 1932.

Słońce: wschód 4.02 — zachód 19,37 — 
długość dnia 15 godzin 35 min.

Księżyc: wschód 9,04 — zachód 1,13 — 
I. kwadra. t

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy UńiW. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska plus 7 st. Cela. — 
Pochmurno. — Wiatr południowo-za
chodni. — Ciśnienio atmosferyczne 
umiarkowane 755 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
14 Gt. Cels., najniższa plus 6 st, C.

Kał rzk.: Pankracy — jutro Serwacy. 
Kai. słów.: Wszemił — jutro Cichosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, uł. Wroc
ławska 31 — Apteka im K Mar
cinkowskiego w „Bazarze"' orzy ulicy 
Nowej. —, Apteka 27 Grudnia 18,

Wilda: Apteka „Fortuna*. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckie
go, nar. ul. Strusia.

OSOBISTE
— * Prezes Sądu Apelacyjnego w Po

znaniu p. Stefan Bełżyński wyjechał na 
kilka dni do Warszawy w sprawach ' 
służbowych.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Piąty zjazd Kół Polonistycznych

odbędzie się w dn. od 14 do 19 bm. w Wil
nie. Przedmiotem obrad będzie likwida
cja C. Z. K. P. i stworzenie Wydziału Kół 
Polonistycznych przy Ogólnop. Zw. A. K. 
N. Na powyższy zjazd Kolo Polonistów 
organizuje wycieczkę, która zwiedzi Wil
no i okolice (jezioro trockie) a w drodze 
powrotnej Warszawę. Odjazd wycieczki 
już w czwartek (13 bm.). Zbiórka o godz. 
19 w lokalu Kola Polonistów U. P., Za
mek, pokój 15.

— ’ Zebranie Narodowej Organizacji 
Kobiet odbędzie się dziś, w czwartek, dn. 
12 bm. o godz. 20 w salce św Wojciecha, 
Aleje Marcinkowskiego 22. Referaty wy
głoszą: p. Żółtowska - Dąbrowska n. t.: 
„Z ważnych zagadnień państwowych“ 
oraz p. posłanka Grossmannówna: „Naj
świeższe wiadomości polityczne“.

— * Sekcja apologetyczno - pedago
giczna przy Sodaiicji Pań w Poznaniu. 
Zebranie odbędzie się 13 bm. o godz. 17 
na sali św. Wojciecha, Al Marcinkow
skiego 22 Na porządku obrad wykład p. 
Zofji Rzepeckiej p. t. „Żona i Matka we
dług myśli Bożej“.

Zamordowanie 
prezydenta Francji
Autentyczne zdjęcia z zama
chu, dokonanego przez rosyj

skiego emigranta.

Statek straceńców 
w Gdyni

Jtastrowana koresoondencja 
o pobycie tajemniczego okrętu 

w polskim porcie.

Sensacyjne zdjęcie i oois po
dróżnika poznańskiego w arty

kule p. t.
W gościnie 

a bajkowego władcy
Wszystko w najnowszym 

(20-tym) numerze „Ilustracji 
Polskiej“,

(Największa 1 najtańsze pismo ilustro
wane dla szerokich kół publiczności Po- 
jędyńczy ejMempIarz tylko 45 srroezy. 
Nabyć można u kolporterów ulicznych 
w kioskach dworcowych Ruchu“ w 
ksieftarn.ąrh oraz w agenturach na
szych Miesięczny abonamen' t.50 z?, 
kwartalnie 4.— al bez k,>eztów przesył
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatni« 
należy żadać wprost od administracji — 

Poznań św. Marcia TO.j

KRATKI SĄDOWE
Sąd zarządza ekshumację zwłok

Dnia 9 marca rb. w godzinach 
przedpołudniowych rozegrała się w 
Świeciu w mieszkaniu pp. Mrozów 
krwawa tragedja. W jednym z pokoi 
znajdowali się marynarz Kowalski, e- 
lew orkiestry kadry marynarskiej i 
jego narzeczona, 19-Ietnia Anna Mro- 
zówna. Narzeczeni, nie mogąc się po
brać ze względów materjalnych, posta
nowili odebrać sobie życie. Kowalski 
miał brzytwą poderżnąć gardło narze
czonej, a później sam się pozbawić ży
cia.

Krytycznego dnia Kowalski pode
rżnął gardło siedzącej na krześle Mro- 
zównie, poczem ciężko ranną złożył 
na posłaniu; sam postanowił popełnić 
samobójstwo przez powieszenie. Przed 
popełnieniem samobójstwa, Mrozówna 

| odzyskawszy na chwilę przytomność, 
i prosiła narzeczonego, aby odstąpił od

Z powodu przypadających
na niedzielę i poniedziałek
dnia 15 i 16 maja 1932 r.
Zielonych Świątek
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininn
ukaże się ostatni przed świętami numer 

Kur jera Poznańskiego

»so&atę.dnla14-DO mli, o godzinie 15 te)
W pierwsze i drugie święto pismo 

nasze nie wyjdzie.
We wtorek, dnia 17 maja, ukażą się jak 
zwykle o godz. 7 rano „Wiadomości Spor
towe“, a po południu również o zwykłym 
czasie — pierwsze wydanie poświąteczne 

Kurjera Poznańskiego
Biura zamykamy w sobotą, li. 5. 1932 r„ 
godziną wcześniej, t. ]. o godzinie 17- tej, 

a ekspedycją gazet o godzinie 17,30.

Przy zaparcia stolca, przekrwieniu pod
brzusza, bólach w krzyżu i w bokach, bra
ku oddechu, biciu serca, migrenie, szumie 
w uszach, zawrotach głowy i ogólnem 
złem samopoczuciu powoduje naturalna 
woda gorzka „Franciszka-Józeia" wydajne 
i obfite wypróżnienie i zanik poprzednich 
cbjawów niepokojących. Żądać w apte
kach i drogerjach. nw 10454

WYKŁADY
— * Profesor U, P. dr. Ł. Jasa Bykow

ski wygłosi staraniem Konferencji Pań 
św. Wincentego a Paulo parafji archika- 
tedralnej odczyt o „Ustroju szkolnym“ w 
dniu 19 bm. o godz. 20 w sali 17 Collegium 
Minus. Odczyt znakomitego uczonego, 
świetnego znawcy szkolnictwa, zaintere
sować powinien najszersze warstwy spo
łeczeństwa ze względu na aktualność za
gadnienia. W chwili dzisiejszej, gdy spe
cjalnie kwestja wychowania jest przede- 
miotem pierwszej wagi, od której zależy 
nasza przyszłość, odczyt prof. Bykow
skiego zwrócić musi uwagę rodziców i 
wychowawców. Problemat ustroju szkol
nego należy do podstawowych spraw na
szego bytu państwowego i aby zrozumieć 
jego istotę, warto wysłuchać prelekcji 
wybitnego badacza polskiego. Na odczyt; 
ten niechaj pospieszy każdy, rodzice i na
sze nauczycielstwo, młodzież akademicka 
i gimnazjalna. Wstęp 50 gr; dochód prze
znacza się na ubogich parafji archikate- 
dralnej. Bilety przy kasie od godz. 17.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs dla kierowniczek koloni] 

harcerskich. W dniach 14, 15 i 16 bm. 
odbędzie się w Sierakowie pod Między
chodem kurs dla kierowniczek kolonij i 
obozów harcerskich, połączony ze zja
zdem starszyzny harc, w dniach 16 i 57 
bm. Komenda Chorągwi Harcerek prosi 
druchny - instruktorki o liczny udział w 
zjeździe. — Kierowniczką kursu jest 
druchna hm. Alina Ratajczakowa.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Sodallcja Pań Zawodu Kupieckie

go -— Sekcja Eucharystyczna. Adoracja 
wspólna odbędzie się w piątek 13 bm. o 
godz. 19 w kaplicy ul. Zielona 2

— “ „Lata krwi i chwały“ czyli 
„Śmierć ks, Skorupki“. Już kilka dni 
zaledwie dzieli nas od wielkiego widowi
ska batalistycznego, które nieodwołalnie 
odbędzie się w dniu 15 bm. o godzinie 16 
na boisku „Sokoła“ Aktualny scenarjusż 
pióra Romana Niewiarowicza, tak żywo 
ilustrujący walki naszych bohaterskich 
wojsk, uświadamia nam całą grozę cze- 
rezwyczajki i czekistów. Męczeńska

powziętego zamiaru.
Po kilku godzinach M. zmarła na 

skutek upływu krwi, a sprawca tej ci
chej tragedji oddał się do dyspozycji 
władz wojskowych.

Za czyn swój odpowiadał K. we 
wtorek, 10 bm. przed sądem okręgo
wym w Grudziądzu. Po przesłuchaniu 
świadków podniósł rzeczoznawca są
dowy, p. dr. Targowski z Grudziądza, 
że świadectwo lekarskie nie stwierdza 
pozytywnie przyczyny śmierci Mro- 
zówny. U Mrozówny, będącej w stanie 
odmiennym, nastąpiło krótko po po
derżnięciu gardła poronienie. Dr. Tar
gowski wnosi więc o dokładne zbada
nie przyczyny śmierci.

Sąd podzielając opinję rzeczoznaw
cy odroczył rozprawę, zarządzając eks
humację zwłok i przeprowadzenie sek
cji., (ski)
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gmierć ks. Skorupki za Wiarę i Ojczyznę 
będzie przykładem po wsze czasy dla 
następnych pokoleń. Pięć obrazów jakby 
żywcem wydartych ostatniej wojnie:
L Krwawe dożynki, II. W bolszewickiej 
niewoli, III. Wierni do końca, IV. Śmierć 
ks. Skorupki, V-. Hołd — składają się na 
nadzwyczaj emocjonującą całość. Pozo
stałe bilety wcześniej nabywać można w 
składzie cygar p. Zygarłowskiego, ulica 
Gwarna, zaś w dniu widowiska od go
dziny 13 na boisku „Sokoła“. Całkowity 
dochód przeznaczono na cele kulturalno- 
oświatowe żołnierza polskiego.

— * Sodalicja Pań Miejskich pod 
wezw, Matki B. N. przypomina człon
kom, że zgłoszenia celem udziału w piel
grzymce do Turska, przyjmuje się tylko 
do piątku 13 bm. włącznie w firmie p. 
Koźlickiej pl Wolności 3.

. —‘Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych, Zarząd okręgu po
znańskiego organizuje kurs pisania na 
maszynach wszystkich systemów dla 
mężczyzn. Lekcje odbywać się będą 
między godz, 5—9 wiecz. codziennie w 
lokalu znanego biura odpisów i powiela
nia na maszynie (J. Załuska) ul. Piekary 
nr. 6, parter. Zgłoszenia przyjmuje co
dziennie Sekretarjat Związku, Aleje .Mar
cinkowskiego 24 (dom ogrodowy), od go
dziny 5—8 wiecz., gdzie przyjmuje się za
datek w kwocie 5 zł. Wszyscy kandyda
ci mogą natychmiast rozpocząć lekcje Po 
ukończeniu uczestnicy kursu otrzymają 
świadectwo. Na skutek starań Zarządu 
Związku otrzymają wszyscy członkowie 
Związku 15 proc, zniżki od rachunków 
za pobyt w pensjonacie „Quo Vadi^“ na 
Helu, li tylko za okazaniem legitymacji 
członkowskiej. Opłaty ulgowe obowiązu
ją już od maja do września rb. włącznie.

— * Uwaga Kajakowcy! Przesunięta 
uroczystość otwarcia sezonu kajakowego 
oraz poświęcenie kajaków odbędzie się 
nieodwołalnie w pierwszy dzień Zielo
nych Świąt 15 bm. o godz. 11 przed poł. 
przy moście kolejowym Tamy Garbar
skiej naprzeciw pĘzeładowni miejskiej. 
W programie przewidziane jest opuszcze
nie wieńca do Warty ku czci zatopionych 
kajakowców. O liczny udział kajakowców 
oraz sympatyków tego sportu prosi 
Pierwszy Poznański Klub Kajaków.

KBONIO MIEJSCOWA
— * Pogotowie Lekarskie w kwietniu.

Pogotowie Lekarskie Zw. Lek. Z. P. przy 
ul. Pocztowej 30 (tel. 55-55) dyżuruje bez 
przerwy w dzień i w nocy. W miesiącu 
kwietniu rb udzielono ogółem 652 porady, 
z czego na wizyty w mieście przypada 
372, zaś na konsultacje na stacji 280. — 
Ubogim udzielono ogółem 116 porad, w 
czem 50 wizyt i 66 konsultacyj. Pogoto
wie Lekarskie interweniowało w 184 wy
padkach nieszczęśliwych a to: 8ł‘ ran, 8 
oparzeń, 7 otruć, 23 krwotoków, 26 stłu
czeń, 9 zwichnięć, 6 złamań i 24 innych 
wypadkach. Do klinik i szpitali prze
wieziono 127 chorych. Pogotowie Lekar
skie Zw. Lek. Z. P. posiada cztery wozy 
sanitarne dó przewożenia chorych w 
mieście i poza miasto, (k)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Jarocin. (Z walnego zebrania Ban
ku Przemysłowo - Kupieckiego Spółdziel
czego.) Walne zebranie Banku Przemy
słowo - Kupieckiego odbyło się 9 bm. z 
udziałem 30 osób. Zebranie zagaił prezes 
rady nadzorczej p. Fr. Basiński, powo
łując na sekretarza dyr. banku p. Jana 
Paczyńskiego. Zgodnie z porządkiem ob
rad odczytano protokół komisji rewizyj
nej, który walne zebranie przyjęło do 
wiadomości. Następnie nastąpiło spra
wozdanie zarządu i rady nadzorczej. W 
imieniu zarządu wygłosił obszerne prze
mówienie dyr. banku p. Jan Paczyński, 
w którem stwierdził, że bank mimo cięż
kiego kryzysu pomyślnie się rozwija. I 
tak porównawcze zestawienie zysków z 
zyskami ubiegłego roku, wykazuje obrót 
na 742 043,68 zł. W stosunku do roku 
1930 obrót w roku 1931 powiększył się o 
85 proc. Nieomal wszystkie pozycje wzro
sły. Bank cieszy się coraz większem za
ufaniem, czego dowodem jest fakt, że 
wkłady oszczędnościowe powiększyły się 
o 34,5 proc. Rachunek zysków i strat 
przedstawia się po stronie „Ma“ 14 340,73 
zł, zaś po stronie „Winien“ 11702,65 zł, 
tak, że do dyspozycji walnego zebrania 
pozostaje 2 638,08 zł. Bilans zamyka się 
po stronie aktywów jak i pasywów sumą 
$4,549,00 zł, co stanowi w stosunku do ro
ku 1930 wzrost o 24 proc. Również liczba 
członków wzrosła o 14 proc. Sprawozda
nie to przyjęto jednogłośnie, jak również 
sprawozdanie rady nadzorczej. Następ
nie przyjęty został bilans, poczem po 
dyskusji, walno zebranie udzieliło zarzą
dowi i radzie nadzorczej pokwitowania Z 
czystego zysku walne zebranie uchwaliło 
8 proc dywidendy w wysokości 2 020,80 
zł, zaś pozostałą resztę 617,28 zł przelano 
do rezerwy specjalnej. Następnie walne 
zebranie przyjęło nowy statut spółdzielni 
i zatwierdziło nowy regulamin dla Tady 
nadzorczej i komisji rewizyjnej. Dokona
no również wyboru nowych członków ra
dy nadzorczej w miejsce ustępujących. 
W. skład rady nadzorczej weszli ponow
nie pp. Fr. Basiński, Fr. Walendowski i 
A. Kukwjsz. (jr.)

—- * Koźmin. (Wystawa robót.) Po 
przeprowadzeniu kursu robót ręcznych 
Przez Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ pod fa- 
chowem kierownictwem prezeski p. Pela
gii Kulowej, odbyła, się od 1 do 5 b. m. w

Dzieło
„nieznanych sprawców“

Fotografja przedstawia zdemolowaną przez 
nieujętych dotąd zbirów politycznych 
świetlicę O. W. P. we Wrześni. Bandyci 
polityczni zbezcześcili przytem godło pań

stwowe.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Brutalny kierowca samochodu.

Niezwykły wypadek niesumienności ze 
strony kierowcy samochodu, zaszedł ub. 
nocy na ul Warszawskiej. Krótko przed 
północą samochód ciężarowy P Z TO 434, 
prowadzony przez Hieronima Rysżczyń- 
skiego z Poznania (ul. Fabryczna 30), na
jechał na wóz, stojący bez zaprzęgu. Szo
fer po najechaniu wozu ruszył w dalszą 
drogę i nie zwrócił żadnej uwagi na po
ranienia pilnującego wozu robotnika, Ja- 
kóba Ciborka z Papierni na Malcie Wy
padek ten zauważył przejeżdżający mo
tocyklista, p. Jan Kaczmarek (Al. Marcin
kowskiego 3 a) i przy pomocy posterun
kowego, począł ścigać niesumiennego kie
rowcę samochodu ciężarowego. Rysz- 
czyńskiego dopędzono na Chwaliszewie i 
stwierdzono jego personalia,. Również 
doniósł władzy o wypadku przejeżdżający 
samochodem p. dr. Wizę. Ciężko pora
nionego p. Ciborka opatrzyło przywołane 
pogotowie ratunkowe, które z powodu 
dotkliwych ran na głowie i potłuczeń na 
calem ciele, przewiozło go do Szpitala 
miejskiego, (k)

sali druha J. Mrozkowiaka wielka wysta
wa. Aktu otwarcia dokonała prezeska 
okręgowa p. Pelagja Wlekłińska z Jaro
cina. Na uroczystość otwarcia przybyli 
ks. prób. Flach, ks. kapelan gniazda St. 
Płaczek, ks. prof. Górecki, prezes okręgo
wy W. Paterek z Jarocina, delegacje So
kolic z Krotoszyna i Zdun itd oraz liczne 
obywatelstwo koźmińskie. Wystawa cie
szyła się duźem powodzeniem. Licznie 
zwiedzający ją goście wyrażali się z za
chwytem i szczerem uznaniem o obfitości, 
dobrem i gustownem rozmieszczeniu 
eksponatów, jak i przedsiębiorczości 
sprawności druchen. Na ogólne życzenie 
obywatelstwa, które chętnie zwiedzało 
wystawę, a wielu, oceniając wysiłek, 
przychodziło kilkakrotnie, przedłużono 
wystawę o dwa dni. Pięknie wyszyty 
obrus wykonany w czasie trwania kursu 
ofiarowały sokolice jako dar na ołtarz 
św. Wawrzyńca, (as)

.—* Margonin. (Z Kółka Rolniczego.) 
Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego za
gaił prezes ks. proboszcz Napiątek. Wy
brano mężów zaufania i zastępców w po
szczególnych miejscowościach. Tego
roczną wycieczkę uchwalono odbyć do 
Marcinka i Karpat, celem zwiedzenia 
tamtejszych gospodarstw członków. — 
Wniosek Kółka do Dyrekcji Lasów Pań-

Pleszew
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jął z dniem 1 maja r. b.

Pleszew
ul. Poznańska 29.

Skład wyrobów tytoniowych.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

maj i dalsze miesiące, prosimy usku
teczniać odtąd tylko u p, Łukow
skiego.

Powyższa agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

Śrem czy Meksyk?
Zet&frtea ,,rewolwerowa“ w Osłrowieczku pow. Śrem

Ostrowieczno, 12 maja 
W niedzielę 8 bm. odbywała się na

wsi Ostrowieczno a w powiecie śrem- 
skim zabawa, urządzona przez człon
ków przysposobienia wojskowego. 
Na zabawę, która odbywała się na 
salce p. Szymaniaka, przybyła również 
grupka znanych w okolicy zawadjaków 
z sąsiedniej wsi Studzienny, Przyby
sze uzbrojeni byli w laski, noże, a na
wet jak się później okazało, w rewol
wery. W czasie zabawy powstał z nie
wiadomych przyczyn zatarg między 
podochoconymi parobczakami a resztą 
uczestników zabawy. Zatarg począt
kowo niegroźny, przybrał wskutek roz- 
namiętnienia rozmiary krwawej bójki: 
od słów do lasek, poczem do noży, 
wreszcie do ostrej strzelaniny.

Kilku uczestników nieszczęsnej za

bawy poraniono, reszta w ucieczce mu- 
siała szukać ocalenia. Salka, w której 
zabawa się odbywała została doszczęt
nie splądrowana. Powybijano szyby, 
obrabowano i zniszczono bufet, a wła
ściciela, jego żonę j córkę, pobito dot
kliwie. W przeciągu kilku minut 
miejsce ochoczej zabawy zamieniło się 
w stos zdruzgotanych, pobryzganych 
krwią sprzętów.

Nie była to pierwsza krwawa awan
tura i pierwsze zniszczenie zawadiac
kich parobczaków ze Studzienny. Na
leży napiętnować krwawe wskutkąch 
występki opryszków. Społeczeństwo 
miejscowe zwraca się do posterunku 
policji państwowej z prośbą o stanow
czą likwidację meksykańskich stosun
ków, panujących w naszym powiecie.

stwowych w Poznaniu o obniżenie cen 
drzewa opałowego nie zostai uwzględnio
ny. W wolnych głosach omawiano kry
zys gospodarczy oraz sprawy podatkowe.

— (Z rady miejskiej.) Publiczne po
siedzenie rady miejskiej zagaił p. bur
mistrz Rzeźnik. Sprawozdanie z rewizji 
kasy miejskiej i gazowni za miesiąc ma
rzec rb. przyjęto do wiadomości. Uchwa
lono statut o samoistnym podatku komu
nalnym od psów na rzecz miasta W 
związku z rozporządzeniem o przepiso
wych targowiskach miejskich, uchwalono 
zniesienie dotychczasowych jarmarków 
na bydło, konie i trzodę chlewną. W wol
nych głosach przemawiał p. burmistrz w 
sprawie likwidacji Miejskiej Kasy O- 
szczędności.

— Osobiste.) Kierownik tutejszego 
urzędu pocztowego p. Edmund Droszcz 
został przeniesiony z dniem 6 b. m. do 
Czarnkowa.

— * Sieraków. (Postrzelony przy kra
dzieży ryb.) Przy jeziorze w nadleśnic
twie państwowem postrzelono podczas 
kradzieży ryb robotnika Stanisława 
Buchwalda z Sierakowa. Pocisk utkwił 
w ramieniu poniżej łokcia, tak że musia
no dokonać natychmiastowej operacji. 
Stan. Buchwalda nie jest -już niebezpiecz
ny, Dotychczas nie ustalono, kto Buch
walda. postrzelił (k)

-- * Chodzież. (Z Dnia Matki.) W 
niedzielę rano odbyło się uroczyste nabo
żeństwo z okolicznościowem kazaniem. 
Po nabożeństwie pochód ochronek i dzieci 
szkoły powsz z orkiestrą ruszył przez 
miasto, Dzieci przemaszerowały w de
filadzie. poczem na dziedzińcu szkoły po
wszechnej nastąpiło rozwiązanie po
chodu.

— (Ż Klubu Szachistów’.) Chodzieski 
Klub Szachistów zakończył ostatnio roz
grywki o mistrzostwo klubu i miasta. — 
Udział w rozgrywce brało 10 członków. 
Na czele tabeli rozgrywek kroczy długo
letni mistrz dr. K. Matuszewski, nie prze
grywając żadnego punktu. Następują p. 
Knopf i p. Henke.

Umundurowani akwizytorzy
Gniezno, 12 maja. 

Dnia 21 kwietnia br. podaliśmy wia
domość z Gniezna o umundurowanych 
akwizytorach, zbierających płatne ogło
szenia dla Kalendarza Wojskowego. Na 
skutek naszych relacyj sprawą tą zajęła 
się obecnie żandarmerja wojskowa, prze
prowadzając w ubiegły wtorek docho
dzenia u koncesjonariuszy, których na
brano na płatne ogłoszenia- Dochodze
nia żandarmerii idą w kierunku ustale
nia nazwiska owego kapitana, który wy
stępował, jak twierdził, z ramienia mi
nisterstwa. (br.)

Z Grudziądza i okolicy
tfrwąrf Ziemski rozpisał konkurs na budową ¥4= budynków — 
Trzeci zarządca masy upadłościowej Spółdzielczej Kany 
Parcelacyjno - Osadniczej — Tragiczna śmierć dziecka — 

Śmiałe kradzieże
Okręgowy Urząd Ziemski w Grudzią

dzu rozpisał konkurs na budowę 74 za
budowań gospodarczych na działkach 
rozparcelowanych majątków Trąca, Gni- 
sze.wo, Księżydwór, Mała Turza, Ostro
wite, Lisowo i Blizinki. Konkurs obej
muje budowę 64 obór z tymczasowemi 
mieszkaniami i 10 stodół. 21 budynków 
przypada na majętność Księżydwór pod 
Działdowem.

.. » *
Adwokat Kolasiński, wybrany w 

miejsce adwokata Sokoinickiego, zarząd
cą masy upadłościowej Spółdzielczej 
Kasy Parcelacyjno - Osadniczej w Gru
dziądzu, w której liczni deponenci zło
żyli swe oszczędności, ma sumę około 
miljona 800 tysięcy złotych, zrzekł się 
urzędu. W jego miejsce zamianował 
sąd grodzki adwokata. Żelaznego.

— (Ze Straży Pożarnej.) W ubiegłych 
dniach odbyło się miesięczne zebranie 
M. O. Str. Poż. o charakterze uroczystym 
z powodu dekoracji zasłużonych człon
ków Zebranie zagaił p. hurm Meron. 
Dyplom i odznakę zasługi z okazji 10-let- 
niej pracy w Towarzystwie otrzymało 24 
członków. Własna orkiestra, która zja
wiła się z własnej inicjatywy dla uczcze
nia zasłużonych członków, odegrała kil
ka utworów koncertowych, (jm)

Z Pomorza
—- * Chełmno. (Ze Związku Filoma

tów Pomorskich.) Walne zebranie wraz 
ze zjazdem odbędzie sią we wtorek, dnia 
14 czerwca rb Rozpocznie się uroczy- 
stem nabożeństwem w farze chełmińskiej, 
poczem nastąpi otwarcie zjazdu na auli 
gimnazjum męskiego.

_ * Kościerzyna. (Pożar płebanki.) Na 
plebance w Starych Polaszkach wybuchł 
groźny pożar, który w perzynę zamienił 
wszystkie budynki gospodarcze płebanki. 
Spaliły się wartościowe narzędzia gospo
darcze oraz kilka sztuk bydła. Straty 
wynoszą około 30 000 zł. Dzierżawca płe
banki poniósł wielkie straty, ponieważ 
był nisko ubezpieczony. (x)

— ‘ Toruń. (Groźny pożar.) W Łąkiem. 
padły w tych dniach ofiarą groźnego 
pożaru zabudowania gospodarzy Lemań- 
czyka, Osika i Tendeckiego; spaliły się 3 
domy mieszkalne, 3 stodoły i kilka chle
wów. Straty wynoszą około 60 000 zł. —i 
Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalo
no. (x)

Apelował aż do — 
Kostka-Biernackiego

Swego czasu aresztowany został w 
Gnieźnie pod zarzutem kradzieży b. ko
ścielny Gozdiowski, który po wypuszcze
niu go na wolność zrobił doniesienie do 
prokuratury, że w czasie śledztwa był 
bity przez policję. Ponieważ wszczęte 
dochodzenia nie potwierdziły faktu bi
cia, prokuratura śledztwo w tej sprawie 
umorzyła.

Gozdowski jednak nie poprzestał ns. 
tem. Za czyjąś poradą wystosował ob
szerny memorjał do wojewody nowo
grodzkiego Kostka - Biernackiego, w 
którym opisał całą swoją sprawę, oko
liczności, w . jakich został aresztowany« 
warunki, w jakich policja gnieźnieńska 
prowadziła przeciwko niemu dochodze
nia i sposoby, w jakich go rzekomo mał- 
tretowano. Wojewoda Kostek - Biernac
ki w osobnem piśmie poufnem przesłał 
memorjał odnośnym czynnikom w Po
znaniu.

W Kłódce utopiła się w rzece Tryn- 
ce 5-letnia córeczka właściciela młyna, 
Karola Kleissa. Dziecko bawiło się nad 
brzegiem rzeki, wpadło do wody i uto
nęło nim nadbiegła pomoc. Zwłoki 
dziecka wyłowiono.

« * *
W nocy na 10 bm. skradziono wła

ścicielowi majątku Skarczewy, Oktawia
nowi Knyblowi, 40 centnarów ziemnia
ków. Złodzieje wywieźli je na dwóch 
wozach do Grudziądza. Powiadomiona 
o kradzieży policja przytrzymała jedną 
furmankę w Grudziądzu a drugą w po
bliżu miasta. Złodzieje Paczkowski i 
Kalkowski zostali aresztowani.

Właścicielowi magazynu obuwia 
Hernesowi skradli niewyśledzeni dotąd 
sprawcy obuwia za 1.000 zł. Złodzieje 
weszli do magazynu, wypiłowawszy 
dziurę w drzwiach od podwórza. jx)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WILEŃSKIE ŚWIĘTO KULTURY NARODOWEJ

Wilno, 9 maja.
W uroczystym nastroju zdążali 

Wilnianie do teatru miejskiego na 
Pohulance, którego gmach, przystro
jony orłem białym w transparencie i 
zalany światłem z reflektorów miał 
na frontonie cyfrę XXV. ćwierć wie
ku temu zgórą został wskrzeszony w 
Wilnie stały teatr polski po tragicz- 
nem milczeniu czasów popowstanio
wych. Wielkie to święto polskiej my
śli i mowy miało odbyć się wcześniej, 
bo rocznica przypadała właściwie na 
jesień roku minionego, lecz warunki 
złożyły się inaczej. Tem niemniej 
miało przebieg uroczysty, godny 
chwili, którą upamiętniło.

Trzeba bowiem pamiętać, że zam
knięcie teatru polskiego w Wilnie 
przez rząd rosyjski w roku 1864 o- 
twarło erę najbezwzględniejszych 
prześladowań wszystkiego co polskie. 
„Gawarit pa polski wosprjeszcza- 
jetsa!“ — to było hasło wytępienia 
polskości na tych „odwiecznie rosyj
skich“ ziemiach. Ale polskość prze
trwała, ducha narodu nie można za
mordować. Zapadł się w nicość Mu
rawie w i jego następcy, a gdy w roku 
1905 Rosja zadygotała od wstrząsów 
podziemnych, które przyszły za klę
ską w wojnie japońskiej poniesioną, 
czynownictwo musiało rozluźnić pię
ści, i w ślad za tem Wilno zaczęło z 
entuzjazmem przyjmować polskie 
przedstawienia, na razie sporadyczne. 
Pierwsze odbyło się 5 lipca 1905 w te
atrze drewnianym w ogrodzie bota
nicznym. Artyści warszawskich Roz
maitości odegrali program składany z 
Fredrą („Mąż i żona“), Sienkiewiczem 
(„Czyja wina“) i Bałuckim („O Józię“) 
na afiszu. Źyją jeszcze świadkowie 
tych wieczorów i nigdy ich nie zapom
ną. Potem zjeżdżały jeszcze inne ze
społy, a już w rok później posiadło 
Wilno teatr stały, swój własny.

Stworzyła go p. Nuna Młodziejow- 
ska, ziemianka z Wołynia, wkładając 
w swoje dzieło nietylko talent i zapał, 
ale, z całą ofiarnością obywatelską, 
także majątek. Zorganizowała, wraz 
z wicedyrektorem Bolesławem Szczur
kiewiczem, doborowy zespół, wyposa
żyła go w dekoracje i kostjumy, prze
robiła i odrestaurowała salę Teatru 
Miejskiego w starym ratuszu i już 17 
października 1906 odbyło się przy na
tłoczonej, drgającej wzruszeniem wi
downi pierwsze przedstawienie. Pro
log wypowiedział przybyły umyślnie 
do Wilna poeta Jerzy Żuławski. Ode
grano fragment z „Mazepy“, Orzeszko- 
wej-Mellerowej »Pieśń przerwaną“ o- 
raz Fredry „Pana Beneta“. Grzmot o- 
klasków powitał wskrzesicielkę i 
pierwszą dyrektorkę teatru wileńskie
go, gdy komitet organizujący uroczy
stość otwarcia wprowadził ją na sce
nę, zarzuconą kwiatami. Ze wszyst
kich dzielnic Polski nadeszły telegra
my: było to święto narodowe nietylko 
w Wilnie.

Wkrótce p. Młodziejowska stworzy
ła nowy gmach teatralny, mianowicie 
przebudowała na teatr wielkim ko
sztem drewniany pawilon wystawowy 
w ogrodzie po-Bernardyńskim. Dy
rekcja jej zapisała się wspaniale re- 
pertoarem i poziomem wykonania. — 
Wilno ujrzało „Dziady“, „Mazepę“, 
„Lilię Wenedę“, „Sen srebrny Salo
mei“, „Złotą czaszkę“, „Horsztyńskie- 
go“, „Wesele“ — które udało się prze
prowadzić przez cenzurę po długich 
korowodach — „Sędziów“, „Ucztę He- 
rodjady“, „Hamleta“, „Kupca wenec
kiego“, „Dzwon zatopiony“ Hauptman- 
na, prawie całego Fredrę, Blizińskie- 
go, Przybyszewskiego, Kisielewskiego, 
Zapolską, z obcych jeszcze Materlinc- 
ka, Ibsena, Strindberga itd. itd. Pra
wie tysiąc przedstawień dała dyrekcja 
p. Młodziejowskiej między październi
kiem 1906, a marcem 1910. Były to 
najświetniejsze, do dzisiaj niezapom
niane i niezastąpione czasy teatru wi
leńskiego.

Nie dla tego, aby następnym dy
rektorom brakowało dobrej woli, czy 
zapału i kompetencji. Może zmieniali 
się zbyt często, bo od r. 1910 do 1918 
przewinęło się przez Wilno coś dzie
sięć dyrekcyj, rzadko trwających dłu
żej niż rok, a czasem krócej. Prawda, 
że zaraz w r. 1910 sala teatru miej
skiego spłonęła doszczętnie, co musia
ło następcę p. Młodziejowskiej, dyrek
tora Popławskiego, zupełnie podko
pać. Po nim przeszli przez Wilno pp. 
Oranowski, Strycharski (z p. Pawłow
skimi), Wojciech Baranowski, Ksią
żek, parę działówek, Z, śmiaiowski i

- Henryk Cepnik. Otwarcie nowo zbu
dowanego wielkiego gmachu na Po
hulance także nie wiele oddziałało. —- 
Ale teatr istniał, przetrwał okupację 
niemiecką, przetrwał najazd bolsze
wicki i wyzwolenie Wilna w r. 1919 
powitał „Kościuszką pod Racławica
mi“ graną dla wojska polskiego.

Najdłużej wytrwał potem F. Ry- 
chłowski, prowadząc teatr przez czas 
1921—1929, poczem przyszedł okres 
Reduty, po której objął teatr Zelwero
wicz jako pełnomocnik Związku Arty
stów Scen Polskich a teraz w tym sa
mym charakterze prowadzi naszą sce
nę p. M. Szpakiewicz.

Wszystko to przypomniał widzom 
jubileuszowym w swojem wstępnem 
przemówieniu p. J. Wierzyński. Wie
lu pamiętało to bez przypomnienia. — 
Niejeden z pośród nich człowiek w si
le wieku, niemal jeszcze młody, bywał 
młodzieńcem w teatrze Młodziejow
skiej, i zachował w myśli wspaniałe 
to wieczory poświęcone narodowej 
sztuce. Przypomniało mu się może, 
jak na „Dziady“ — mickiewiczowskie 
w mickiewiczowskiem Wilnie, z ce
lą Konrada na scenie! — zjeż
dżano się kawalkatami sań z dalekiej 
nieraz okolicy. Jak zaczęta o zmroku 
„Lilia Weneda“ w teatrze letnim za
kończyła się dobrze po świtaniu, a 
nikt nie opuścił teatru, aby nie stracić 
ani jednego słowa. Ich to ręce najgło
śniej chyba uderzyły o sienie, gdy po 
drugiej odsłonie „Zemsty“, obrane na 
jubileuszowe przedstawienie, ukazała 
się na scenie p. Nuna Młodziejowska 
(grająca Podstolinę) z dyr. Szczurkie
wiczem (który grał Rejenta Milczka). 
Scenę zajął komitet jubileuszowy oraz 
artyści, zastawiono ją kwieciem i 
wieńcami, zaczęły się przemowy.

Imieniem ministerstwa oświecenia 
przemówił p. Zawistowski, imieniem 
komitetu jubileuszowego Folejewski, 
imieniem Uniwersytetu prof. Sławiń
ski, imieniem miasta wiceprezydent 
Czyż, imieniem Związku Artystów 
Scen Polskich p. Pawłowski, zakoń
czył imieniem obecnego teatru dyr. 
Szpakiewicz, poczem odczytano mnó
stwo depesz z całej Polski. P. Mło
dziejowska, do łez wzruszona, dzięko
wała wszystkim, życząc scenie wileń
skiej, aby zawsze była placówką kul
tury narodowej na kresach — mocną 
i płodną w czyn.

Wskrzesicielce teatru polskiego w 
Wilnie wręczono szereg darów, w tem 
wspaniały album pamiątek wileń
skich, ułożony według projektu Fer
dynanda Ruszczyca i zaopatrzony peł
ną czci dedykacją, dalej od Uniwersy
tetu wydawnictwa jubileuszowe, od 
miasta przepiękny wieniec z mchów i 
palemek wielkanocnych wileńskich, 
przepasany samodziałowem płótnem.

Przedstawienie potoczyło się dalej 
wśród podniosłego nastroju. Zakoń
czył je raut w sali rady miejskiej. A 
dodać należy, że uroczystości zaczęły 
się rano od solennego nabożeństwa w 
kościele po-Bernardyńskim. Celebro
wał je ks. biskup Michałkiewicz, któ
ry też przemówił od ołtarza do p. Mło
dziejowskiej, składając jej życzenia 
jubileuszowe i rzucając przy tem głę
bokie myśli i uwagi o sztuce teatral
nej i o scenie narodowej.

Przeżyliśmy piękny dzień. Zam
knął się jeden rozdział w dziejach 
polskiego Wilna — ale otworzył się 
drugi, oby równie chwalebny. W. Z.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 5. Treść: G. K. Chesterton: 

„Kraj bez niedzieli“. — G. Morcinek: „Ci
sza“. — Fengler: „Rachunek sił“. — J. Ki
sielewski: „Rozmowa przed stalugami“ — 
Błoński: „Francja na zwrotnicy“. — Kar- 
watka: „Metamorfoza mieszkania“. — Kró
likowski: „Wiosna i miłość“. — Cz. Kę
dzierski: „Historja o pięknej Dorocie“. — 
Wasylewski: „Walka o wiosnę“. — Ankie
ta tematowa. — Izdebska: „Poeta z pod 
„Lazurowej strzechy“. — Gałaczewski: 
„Mogiłom archangielskim i murmańskim“.
— Z dziennika Marji Kasprowiczowej. — 
Reutt-Witkowska: „Z Wieńca o Szczęściu“.
— W. Caine: „Przekupstwo“. — Dr. T. 
Cyprian: „Dalsze uwagi o konkursie fo- 
togr.“ — Werner: „Magja bridge‘a“. — Ja
kie zagadnienie będzie przedmiotem no
wej powieści W. Miłaszewskiej. — Najważ
niejsze sprawy miesiąca. Adres Red.: Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 22.

Przegląd Księgarski. Nr. 8. Treść: W 
sprawie sezonu szkolnego. — 25-lecie pracy 
księgarskiej p. Wandy Regulskiej-Musiało- 
wej. — Z życia organizacyjnego. Adres 
Red.: Warszawa, Okólnik, &

ZYCIE KULTURALNE
TEATR TORUŃSKI ZAGROŻONY.

Z Torunia donosi nam nasz korespon
dent (A. M.):

Magistrat i rada m. Torunia skreśliły 
z budżetu miejskiego subwencję dla teatru 
na rok 1932-33. Uchwała ta, mająca za tło 
trudności kryzysowe, pozbawiła teatr sub
wencji już od dnia 1 kwietnia a temsamem 
podważyła byt naszej sceny. Stało się to 
pomimo, że kierowany przez dyr. Bendę 
teatr nasz pracuje z niezwykłą energją i 
przy poważnych rezultatach artystycznych. 
W bieżącym sezonie od jesieni wystawio
no 27 premjer. W jednym miesiącu uka
zały się na scenie: Kaweckiego „Para nie 
para“, Winawera „Poprostu truteń“, Ki- 
stemaeckera „Szpieg“, Klabunda „Kredowe 
koło“ i Verneuila „Pan Lamberthier“, po
nadto na 3 maja „Pani Chorążyna“ a teraz 
przygotowuje się już premjerę. Rapackie
go „Papa się żeni“ w reżyserji Wasilew
skiego. Jest to niezawodnie rekord praco
witości.

Społeczeństwo toruńskie docenia waż
ność teatru jako placówki narodowo-kul- 
turalnej, na naszym terenie pomorskim je
szcze może ważniejszej, niż na kre
sach. Utworzył się był Komitet Popierania. 
Teatru tak pod względem moralnym, jak 
i materjalnem. Jeżeli jednak nie przyjdzie 
z pomocą Pomorskie Starostwo Krajowe 
oraz władze warszawskie, to byt teatru bę
dzie zupełnie podkopany. Zależy to w szcze 
gólności od tego, czy w pomorskim samo
rządzie krajowym zwycięży koncepcja na- 

.prawdę racjonalna, że należy sfuzjonować 
pod względem teatralnym Toruń z nie
zdolnym do utrzymania osobnego teatru 
Grudziądzem. Łatwo pojąć, jaką szkodę 
narodowo kulturalną byłby upadek teatru 
toruńskiego. Miejmy nadzieję, że czynniki 
powołane dołożą starań, aby temu zapo-

Odznaczenie polskiego matematyka.
Królewska Akademja Serbska w Belgra
dzie na swem dorocznem posiedzeniu wy
brała prof. W. Sierpińskiego na swego 
członka-korespondenta, z zaliczeniem do 
Akademji nauk przydniczych.

Z Polskiego Towarzystwa Przyrodników 
im. Kopernika. Oddział lwowski odbył po
siedzenie naukowe z referatem doc. dr. Ro
mana Kuntzego, p. t: „Działalność B. Dy- 
chowskiego w dziedzinie zoogeografii i sy
stematyki ssaków“.

Z PoL Tow. Chemicznego. Oddział kra
kowski odbył posiedzenie z odczytem prof. 
K. Dziewońskiego p. t. „Zastosowanie syn
tetyczne acetylenu“.

LITERATURA
Apologfa Ludwika XIV. Nam, laikom, 

którzy „Króla Słońce“ znamy głównie 
z podręczników szkolnych i z Duma
sa, nowością będzie to, co o francu
skich poglądach na tego monarchę 
mówi p. Stanisław Wasylewski we 
wstępie do przetłumaczonego przez sie
bie „Ludwika XIV“ piórą p. Bertrand, 
członka Akademji Francuskiej. Małżonek 
AnnyAustrjaczki został nam w pamięci 
jako wielki władca, któremu Francja 
zawdzięcza dziewięć dziesiątych swego ła
du, bogactwa i chwały, a zawdzięcza mu 
w szczególności tak mocną organizację 
państwową, że przetrwała bez szkody po
stępujący rozstrój monarchji pod Ludwi
kiem XV i XVI, wstrząśnienia Wielkiej 
Rewolucji i epopeję napoleońską razem z 
jej wzlotami i katastrofami. Czytamy, że 
we Francji umniejsza się lub wprost post
ponuje Ludwika XIV. Źe go się krzywdzi 
i usuwa w cień. Całą swoją książką po
lemizuje p. Bertrand z tymi pomniejsza- 
czami wielkiego króla i idzie w swych 
chwalbach, podobno nawet za daleko, jak 
p. Wasylewski w przedmowie zapewnia, 
Ta strona pracy p. Bertranda jest dla nas 
raczej daleką. Nie znając szczegółowo za
rzutów, nie ciekawimy się ich zbijaniem. 
Ale poza tem daje świetny pisarz fran
cuski mnóstwo materjału, który każdego 
musi zainteresować: daje całe życie mo
narchy, od dzieciństwa do zgonu, rzucone 
na tło epoki, która występuje z czarującą 
plastyką i barwnością. O kulturze i cywi
lizacji Francji w tym okresie dowiaduje
my się mnóstwa rzeczy ciekawych i po
danych zajmująco. Przekład tętni życiem, 
szata graficzna (nakład Wydawnictwa Pol
skiego w Poznaniu) wytworna i artystycz
na. (in)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wzorowe domki drewniane. Z Warsza

wy donoszą nam: Mamy, jak wiadomo, 
stworzyć „Polskę drewnianą“, za pomocą 
drzewa budowlanego, którego tyle jest w 
Polsce, a które ulega zagranicą w walce 
z dumpingiem sowieckim i coraz trudniej 
je wywozić. Związek słuchaczy architek
tury na naszej Politechnice urządza w o- 
grodzie Bagateli dwutygodniową (14 do 30 
maja) wystawę pod hasłem „małe miesz
kanie i jego wnętrze“. Zbudowany będzie 
m. in. wzorowy domek drewniany. Ma on 
pokój, alkowę-sypialnię, kuchnię, przed
pokój i werendę, będzie na wewnątrz urzą
dzony skromnie ale wygodnie i nowocze
śnie, a co najważniejsza ma kosztować 
3500 złotych... na raty. Nadto pokazane 
będzie w hali wystawowej wnętrzne nowo
czesnego mieszkania w projektach, (tw)

SŁOWIANIE I MY
UCZCZONA ZASŁUGA

Warszawa, 11 maja.
Rzadko odbywają się obchody tak 

zasłużone, jak ten, którym — jak już 
pokrótce donosiłem — uczciła nauko
wa i literacka Warszawa trzydziesto
lecie pracy prof. dra Juljusza Benesi- 
ća, profesora naszego Uniwersytetu, a 
niestrudzonego wśród rodaków krze
wiciela związków polsko-jugosłowiań
skich na polu kultury.

Prof. Juljusz Benesić urodził się 
1 marca 1883 roku we wschodniej 
Chorwacji, w Iloku nad Dunajem. — 
Gimnazjum ukończył w Osijekń i roz
począł studjować medycynę. Wkrót
ce jednak postanowił poświęcić się 
slawistyce i literaturze i po studjach 
w Wiedniu, Zagrzebiu, Pradze i Kra
kowie uzyskał absolutorium na Uni
wersytecie Jagiellońskim z zakresu 
slawistyki w roku 1907. W latach 1908 
do 1916 dr. Benesić prowadził feljeton 
teatralny w czasopiśmie „Narodne No- 
vine“. Przez pewien czas był dyrek
torem Teatru Narodowego w Zagrze
biu. Obecnie od kilku lat pracuje w 
Warszawie, wykładając na tutejszym 
uniwersytecie literaturę serbo-chor- 
wacką i wydając bibljotekę przekła
dów z literatur sérbo-chorwackiej f 
słoweńskiej.

Prof. Juljusz Benesić ma poza so
bą duże zasługi na polu literackiem, 
oraz na polu kulturalnego zbliżenia 
polsko-jugosłowiańskiego. Już na ła
wie uniwersyteckiej dużo pisał i tłu
maczył z polskiej literatury. W samo
dzielnym dorobku literackim zyskał 
miano wybitnego poety i pisarza. Wi 
roku 1921 wydał tom poezyj pod tytu
łem „Istrgnńti Listovi“ („Wyrwane 
kartki“). W roku 1922 wyszedł w Za
grzebiu tom jego wybranych felieto
nów teatralnych i literackich pod ty
tułem „Razgovori“ („Rozmowy“).

Ogromne zasługi położył jako tłu
macz literatury polskiej na język 
chorwacki. Dzięki jego wytrwałej 
pracy rozpowszechnia się w Jugosła- 
wji znajomość naszej twórczości, prze- 
dewszystkiem z okresu romantyzmu 
oraz współczesnej. Nietylko tłumaczył 
i wydawał książki polskie i wystawiał 
w teatrach jugosłowiańskich sztuki 
polskie, ale zajmował się też czynną 
propagandą, pisał w czasopismach ar
tykuły o naszej sztuce i literaturze, 
organizował i wygłaszał liczne prelek
cje i odczyty dla kół artystycznych i 
inteligencji jugosłowiańskiej. W cią
gu 30 lat pracy wyrósł z tego dorobek 
niemały. A i obecnie, przebywając w 
Warszawie, prof. Benesić nie ustaje w 
pracy i znów piśmiennictwu polskie
mu przyswaja arcydzieła literatury ju
gosłowiańskiej, jak ostatnio poemai 
Ivana Gundulicza „Osman“, dedyko
wany w XVIII wieku polskiemu kró
lowi Władysławowi IV.

Jako tłumacz, prof. Benesić przy
swoił literaturze chorwackiej m. im 
Słowackiego „Lilię Wenedę“ i „W. 
Szwajcarji“, Wyspiańskiego „Bolesła
wa śmiałego“ i „Studjum o Hamle
cie“, dalej „Chłopów“ Reymonta, „Wi 
pustyni i puszczy“ Sienkiewicza, „Raz 
w życiu“ Perzyńskiego.

W okresie swej dyrekcji w Teatrze 
Narodowym w Zagrzebiu zasłużył się 
wielce propagandzie sztuki polskiej 
zagranicą. Dzięki niemu sceny jugo; 
słowiańskie ujrzały 35 arcydzieł i 
świetnych dzieł polskiej literatury 
dramatycznej. Żeby wymienić tylko 
najważniejsze tytuły, jak: Mickiewicza 
„Dziady“, Słowackiego „Balladyna“ S 
„Lilia Weneda“, Fredry „Damy i hu- 
sary“, Wyspiańskiego „Klątwa“, „Wy
zwolenie“, „Warszawianka“ i „Sędzio
wie“, Żeromskiego „Uciekla mi prze
pióreczka“, Perzyńskiego „Aszantka* 
i „Lekkomyślna siostra“, Szaniawskie
go „Żeglarz“, Nałkowskiej „Dom ko
biet“.

Obchód jubileuszowy był wyrazem 
szczerej wdzięczności i uznania Pol
ski dla świetnego uczonego i pisarza. 
Osoba jego jest żywym symbolem 
sympatyj węzłów kulturalnych, jakie 
łączą Polskę z Jugosławją. T. W.

Juta
WIELKI POLSKI WYNALAZEK

przez
Zygmunta Wasilewskiego^
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Dramat w zamku Mayerling
Dnia SO stycznia 1889 r. zginął tragiczną 

Śmiercią jedyny syn cesarza Franciszka 
Józefa, następca tronu monarchji austriac
kiej, arcyksiążę Rudolf. Znaleziono go w 
położonym w pobliżu Wiednia zameczku 
Mayerling z strzaskaną głową. Mimo, że 
dwór auMrjacki wszolkiemi sposobami usi
łował oprawę utrzymać w tajemnicy, prze
dostano się przecież do publicznej wiado
mości, że razem z arcyksięciem znaleziono 
bez życia także, należącą do towarzystwa 
dworskiego, 17-letnią baronównę Mary 
Vetsera.

Przez 43 lata opinja publiczna daremnie 
usiłowała odkryć tajemnicę zamku Mayer
ling, aż wreszcie opublikowane zostały za
piski zmarłego w tym roku kamerdynera 
arcyksięcia, Jana Loschka, który w owej 
nocy znajdował się w sąsiednim pokoju i 
jako pierwszy znalazł się w sypialni swego 
pana, która była widownią tragedji. Ło- 
schek opisuje przebieg zajścia następują
co: Wieczorem dnia 29 stycznia 1889 roku 
rzybył arcyksiążę Rudolf w towarzystwie 
aronówny Mary Vetsera do zamku Mayer

ling dorożką, którą powoził zaufany arcy
księcia dorożkarz Bratfiscb. Zapowiedzia
ne na następny dzień polowanie, na które 
przybył >ako jedyny gość hrabia Hoyos, zo
stało odwołane. Wieczerzę zjadł arcyksią
żę w towarzystwie hrabiego. Rył niezwy
kle roztargniony i jakby nieprzytomny. 
Przy pójściu na spoczynek arcyksiążę za
powiedział mi: nie wolno nikogo wpu
szczać do mnie, choćby to był sam cesarz. 
Przez całą noc słyszałem jak arcyksiążę i 
baronówna ze sobą w tonie poważnym roz
mawiali, jednakże nie zrozumiałem, co mó
wili O godzinie 6 min. 10 wszedł Rudolf 
zupełnie ubrany do mego pokoju i kazał 
mi zaprzągać. Nie zdołałem jeszcze wyjść 
na dziedziniec, kiedy usłyszałem dwie de
tonacje. Podążyłem natychmiast z powro

Włoski następca tronu
członkiem Bractwa Pielgrzymów

(KAP) W neapolitańskim kościele piel
grzymów (Chiesa dei Pellegrini) odbyła 
się ostatnio niezwykła ceremonja przyję
cie księcia Humberta, włoskiego następcy 
tronu, w poczet Bractwa Pielgrzymów, 
powołanego do życia w XVI w. przez Fi
lipa Neri, założyciela zakonu Oratorjanów. 
W licznej asyście duchownej i w cbscności 
wielu osobistości, dokonał kardynał Asca- 
łesi ceremonji przyjęcia dostojnego człon
ka do nowicjatu tego Bractwa. Guberna
tor Neapolu wygłosił do ks. Humberta 
przemówienie, wskazując na -wielkie za
sługi tej organizacji, która m. in.'zajmuje 
się też służbą samarytańską. Mowa gu
bernatora została następnie zapisana do 
Złotej Księgi Bractwa.

Angielka wśród dzikusów 
Australji

Donoszą z Melbourne do prasy londyń
skiej, że amerykański podróżnik Paul 
Wltbington, który wyruszył z wyprawą na
ukową w północno - zachodni głąb Austra
lji, dokonał niezwykle osobliwego odkry
cia W jednem z plemion tubylców, nale
żących do najdzikszych szczepów krajow
ców, napotkał na kobietę białej rasy, o 
wybitnie jasnych włosach. Udało mu się 
ustalić, że jest to Angielka, która przed 11 
laty jechała z Anglji do Australji na pa
rowcu, który uległ rozbiciu. Na pół mart
wą znaleźli ją na brzegu tubylcy, wśród 
których też pozostała do tej pory. W chwi
li katastrofy okrętowej Angielka była mło
dziutką dziewczynką, to też nic dziwnego, 
że z łatwością przyjęła obyczaje, zwyczaje 
i mowę swych zbawców. Zapomniała do
szczętnie język swój macierzysty i sta
nowczo odmówiła propozycji Withingtona, 
który chciał ją zabrać i zawieźć z powro
tem do cywilizowanej Anglji. S. F.

Kraj bez koszar
mieszkaniowych

„W państwie środka“ nieznane są ol
brzymie koszary mieszkaniowe, podobnie 
jak w sąsiedniej Japonji, która przyjęła 
starszą kulturę chińską. Na dalekim 
wschodzie nie żyją ludzie stłoczeni w wie- 
lupiętrowych koszarach, Wadzie się tam 
raczej nacisk na to, by domy mieszkalne 
dostosowane były do natury krajobrazu. 
Najcharakterystyczniejszą cechą sposobu 
budowania chińskiego jest, że budowle 
chińskie nie obliczone są na dziesiątki lat. 
Ola większości świątyń obowiązuje nawet 
przepis, że winny one być odnawiane co 
20 lat. Tak np. sławne świątynie Shinto 
od lat tysięcy znajdują się na tern samem 
miejscu, lecz były stale odnawiane.

Najważniejsze materjały budowlane w 
Chinach i Japonji — to drzewo, glina i da
chówka. Przy ich pomocy wytworzył Chiń
czyk wysoce artystyczny styl, odpowiada
jący w przybliżeniu naszemu stylowi ro
koko. Architektura ich jest lekka 1 mister
na, prawie jak zabawka, a przytem bogata 
w motywy groteskowego humoru. Jest to 
ten sam humor, który odnajdujemy we 
wszystkich przejawach artystycznych, a 
także w , mądrości życiowej dalekiego 
wschodu.

Dominujące miejsce w konstrukcji bu
dowli zajmuje dach, który nietylko chroni 
dom przed opadami, lecz jest także naj
piękniejszą ozdobą budynku. Sięga on prze
ważnie jeszcze jako okap ponad otaczające

tem ku sypialni arcyksięcia, którego drzwi 
jednakże wbrew zwyczajowi były zamknię
te na klucz. Pobiegłem po hrabiego Hoyo- 
sa, poczerń obaj, wybiwszy drzwi, weszli
śmy do sypialni. Oczom naszym przedsta
wił się straszliwy widok: na jednem łóżku 
leżał w ubraniu z przestrzeloną skronią 
arcyksiążę, na drugiem łóżku leżała rów
nież ubrana z raną w głowie baronówna. 
Obok arcyksięcia leżał jego rewolwer woj
skowy. Oboje spędzili noc bezsennie. Ja- 
snem było, że Rudolf najpierw zastrzelił 
baronównę, a następnie siebie.

Zawezwałem telegraficznie lekarza 
przybocznego arcyksięcia barona de Wi- 
derhofer i dwóch adjutantów barona Gie- 
sta i hrabiego Rosenberga. Na stoliku noc
nym arcyksięcia znajdowała się kartka, 
zaadresowana do mnie z następującemi 
słowami: Proszę sprowadzić natychmiast 
księdza i pochować nas w wspólnym gro
bie w Heiligenkreuz. Biżuterje mojej dro
giej Mary wraz z jej listem proszę wręczyć 
.jej matce. Dziękuję Ci za twoją wierną, 
tyloletnią służbę. List do mojej żony pro
szę wysiać najkrótszą drogą. Rudolf. Dnia 
30 stycznia wieczorem zwłoki arcyksięcia 
odwiezione zostały do Wiednia, gdzie je 
oczekiwały tłumy publiczności.

Zwłoki baronówny Mary Vetsery pocho
wane zostały w parku zamku Mayerling.

Wyjaśnienie dramatu mayerlingowskie- 
go, jakie daje kamerdyner Loschek, jest 
bardzo proste i nieskomplikowane i dla te
go przemawia do przekonania.

Głębokie uczucie spadkobiercy korony 
habsburgskiej dla pięknej baronówny z 
jednej strony, a dzielące ich przeszkody 
nieprzezwyciężenia z drugiej strony, oto 
motywy, które parę nieszczęśliwych ko
chanków pchnęły w objęcia śmierci.

W i P.

dom werandy 1 strzela w ostrej, ku wnę
trzu lekko wygiętej linji w górę.

Także stare pałace cesarskie są tylko 
parterowe, nieliczne kilkapiętrowe bu
dowle służą celom religijnym. W tych wy
padkach poszczególne kondygnacje prze
dzielone są dachami, w narożnikach i za
łamaniach bogato zaopatrzonemi w dzwon
ki i inne dekoracje. Budowla taka robi 
wrażenie, jakoby się składała z kilku wsu
niętych w siebie budynków. Dachy utrzy
mane są w kolorach, przeważa kolor bron- 
zowy, zielony 1 żółty.

W ten sposób budowle na dalekim 
wschodzie robią wrażenie o wiele wesel
sze niż kolosy kamienne. WiP

Co Kosztują wybory
Wybory do parlamentu kosztują we 

Francji bardzo drogo, zwłaszcza akcja wy
borcza w Paryżu pochłania ogromne su
my. Plakaty agitacyjne, zebrania, ulotki, 
przedstawiają wydatek zgórą 20 000 fran
ków, z której to sumy połowę pokrywa ko
mitet wyborczy, połowę zaś musi wyłożyć 
kandydat na posła z własnej kieszeni. 
Przeciętny koszt obioru jednego posła wy
raża się sumą około 60 000 franków. Je- 
de z posłów socjalistycznych wyrachował, 
iż koszty agitacji wyborczej, które poniósł 
jeden z kandydatów prawicowych dla zy
skania mandatu w dzielnicy robotnicze 
Paryża, Crenelle - Javel, dosięgły sumy 
355 000 franków.

Szpitale w epoce kamienne] 
były przepełnione

Istnieje szeroko rozpowszechniony po
gląd, że za wszystkie nasze nieszczęścia 
ponosi winę cywilizacja, technika nowo
czesna.

Gdybyśmy byli tak prymitywni, tak 
pierwotni, tak zespoleni z naturą, jak nasi 
prapraszczurowie, bylibyśmy szczęśliwi, a 
przedewszystkiem zdrowi fizycznie,

Gdybyśmy wiedli życie na wzór naszych 
przodków, przed pół miljona lat, £zy czło
wiek neanderthalski z przed „tylko“ 25 ty
sięcy lat, albo przynajmniej, jak pierwsi 
Egipcjanie, ach, jakże bylibyśmy silni i 
zdrowi.

Ci nasi przodkowie mieli mocne mięśnie, 
jasne spojrzenie, nie wiedzieli, co to katar, 
reumatyzm, artretyzm, czy niedyspozycje 
żołądkowe!

Nic dziwnego! Nie znali przecież tyto
niu, kawy, cocktailów, wódki, nie znali 
nawet białego Chleba! Musieli być zdrowi...

I oto nagle zjawia się pewien uczony 
angielski, Lógan Clendening i jednym za
machem burzy nasze promienne pojęcie o 
człowieku z neanderthalu.

Co wy mówicie? Człowiek pierwotny 
miał jasne spojrzenie zdrowych oczu? Ależ 
u prymitywnych ludów rozpowszechniona 
była trachoma! (egipskie zapalenie oczu.)

Czarny chleb Utrzymuje w zdrowiu zę
by? Ależ, właśnie znaleziono zęby człowie
ka neanderthalskiego. I cóż się okazało? 
Prawie wszystkie byty popsute od korzeni.

Nie było reumatyzmu? Znalezione ko
ści wykazują zmiany, typowe dla scho
rzeń reumatycznych.

Szkielety ludzkie z przed tysięcy lat no
szą ślady gruźlicy kości.

Tyle mówią kości.
Resztę odnajduje uczony w prastarych 

dokumentach.
W słynnym papirusie Ehera jest 

wzmianka o tera, że znano już olej rycy
nowy jako lekarstwo na żołądek.

Üczony sir Armand Ruffar robił sekcję
mumji. Udało mu się dotrzeć do wewnętra-

nych organów ludzi z przed tysięcy lat. 
cóż tam znalazł?

Egipskie damy i panowie cierpieli na 
arterjosklerozę chorobę cukrową, słowem, 
na wszystko, czego może zapragnąć dusza 
badacza - patologa.

Brakło jedynie objawów chorób żółcio
wych. Może dlatego, że nasi pradziadowie 
szybko wyładowywali swą złość nie dusząc 
jej w sobie.

I na ten fakt mamy dowody w postaci 
wyraźnych śladów na szkieletach: czaszki 
ludzi z epoki kamiennej wykazują wyraź
nie pozostałości uderzeń, które chirurg z 
epoki kamiennej wcale umiejętnie łatał.

Awięc nie mamy czego zazdrościć na
szym przodkom z przed setek tysięcy lat...

AuiomobiHzm
Automobilizm Wielkopolski donosi: W

dniu 16 bm. odbędzie się na lotnisku cywil- 
nem w Ławicy otwarcie sezonu sportowego 
Aeroklubu Poznańskiego, oraz samochodo
wy pościg za samolotem, organizowany 
przez Automobilklub Wielkopolski wspól
nie z Aeroklubem Poznańskim. Podczas 
pościgu przewidziane są loty pokazowe i 
pasażerskie. Na miejscu przygrywać będzie 
orkiestra wojskowa. Autobusy P. K. E. bę
dą kursować z ul. Wjazdowej przy Zamku 
począwszy od godz. 14. Początek imprezy 
o godzinie 15.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Ciekawa sprawa spadkowa

Bardzo ciekawa sprawa spadkowa za
chodzi w Warszawie o 40.000 dolarów,które 
padly na dolarówkę nr. 262.703. Sumę tę 
wygrał starzec - nędzarz, emigrant rosyjski 
Paweł Czerkasow. Po zainkasowanlu go
tówki Czerkasow przeniósł się do hotelu 
Bruehlowskiego i przez 3 miesiące żyl bez 
troski. Pewnego ranka znaleziono go bez 
życia. Pogłoski o wielkiej wygranej roznio
sły się szybko wśród kolonji rosyjskiej. 
Do tej sprawy wtrąciły się władze. Pokój 
w hotelu Bruehlowskim opieczętowano. 
Okazało się że pieniądze w sumie 320 ty
sięcy złotych znajdują się zdeponowane w 
P. K. O. Rosyjski komitet emigracyjny 
zwrócił się do władz z prośbą o przydziele
nie przedstawicieli komitetu przy wszyst
kich czynnościach sądowych zwłaszcza że 
bratanica nieboszczyka, młoda Ksenia 
Czerkasówna, przed kilku dniami wysko
czyła oknem z drugiego piętra przy ulicy 
Inżynierskiej na Pradze i odtąd znajduje 
się w szpitalu. Tymczasem do władz sądo
wych wpłynęło sensacyjne zgłoszenie po 
spadek od dwóch sióstr Czerkasowa za
mieszkałych w Moskwie. Sprawa gmatwa 
się o tyle, że gdyby pieniądze odesłano do 
Rosji, to uległyby tam konfiskacie przez 
rząd sowiecki, który żadnych spadków 
nie uznaje.

Zabójstwo z litości 
w zakładzie dla umysłcwo-chcrycb.
Do zakładu dla umyslowo-chorych w 

Tworkach pod Warszawą, przybyła w od
wiedziny do pozostającego tam na kuracji 
nauczyciela z Chełmna Antoniego Bara
nowskiego narzeczona jego Janina Ber- 
czatkówna. W czasie swego pobytu strze
liła do niego, trafiając go w głowę, poczem 
wystrzałem z rewolweru w serce odebrała 
sobie życie. Rozpaczliwy krok Berczatków- 
ny spowodowany został wiadomością, iż 
stan narzeczonego nie pozwala żywić żad
nych nadziei na wyzdrowienie.

Z statystyki szkolnej na G. Śląsku.
Zapisy tegoroczne do szkół w powiecie 

rybnickim przedstawiają się następująco: 
Na ogólną liczbę 4 864 dzieci wpisanych 
zostało do szkól polskich 4 754.

Z życia towarzystw
Z Tow. Przemysłowców w Główne).

W poniedziałek 9 bm. odbyło się miesięcz
ne zebranie Tow. przy licznym udziale 
członków. Zagaił obrady i przewodniczył 
im wiceprezes p. Ign. Witkowski. Po przy
jęciu protokółu, odczytał sekretarz jako 
referat artykuł o walce z kryzysem w F’ol- 
sce. Dowodem zainteresowania się refera
tem była ożywiona dyskusja.

W dalszym ciągu obrad omówiono spra
wę udziału Tow. w procesji Bożego Ciała, 
oraz urządzenia w niedzielę 12 czerwca wy
cieczki do Wierzenicy. Pozatem uchwalono 
skreślenie z Tow. tych członków, którzy za
legają z opłatą składek więcej niż 6 mie
sięcy. Postanowiono również, że miesięcz- 
nezebrania Tow. odbywać się będą w dru
gi czwartek każdego miesiąca. Po załat
wieniu jeszcze innych spraw organizacyj
nych, zakończono zebranie. (jaz)

Podróż samolotem 
da ci moc

cudnych wrażeń!
Informacje i bilety:
Telefon nr. 78-45 
1 biara podróiy.

«» 14 252

Wielki
Koncert kompozytorski 

prof. Jana Skrzydlewskiego
W dniu 1 czerwca rb., o godz. 20 od

będzie się w Auli Uniwersyteckie, 
koncert kompozytorski prof, Jana 
Skrzydlewskiego, znanego kompozyto
ra i cenionego pedagoga. W koncercie 
wezmę udział łaskawie najwybitniej
sze siły artystyczne Poznania, miano
wicie znakomita pianistka p prof. Na
dzieja Padlewska, p. Janowska-Kop- 
czyńska, b. primadonna opery lipskiej 
i p. prof. Stanisław Pawlak, ceniony 
skrzypek. Bliższe szczegóły podamy 
w najbliższym czasie. Dochód z tej 
wysoce interesującej i artystycznej 
imprezy przeznacza kompozytor na 
cele Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego ä Paulo dzieln. św . Lazara,

0 puhar Davisa
Banja 1 Jugosławia U#. W pierwszym 

dniu spotkania w Kopenhadze Henricksen 
(D) pokonał Scheffera (3) 4:6, 6:0, 6:3, 11:13, 
6:1; drugie spotkanie Ulrich (D) i Kukulje- 
vic (J) przerwano przy stanie 8:10 z powo
du zmroku. (teł. wl.)

Piłka nożna
„Legia“ i „Naprzód — Lipiny. Mecz ten 

odbędzie się w poniedziałek o godz. 17 na 
stadionie miejskim i zapowiada się bardzo 
ciekawie ze względu na dobrą formę obu 
zespołów.

Mecz „Amlra* l „Sokół“ VII Sródka z
okazji drugiej rocznicy istnienia gniazda 
odbędzie się w poniedziałek 16 bm. (a nie 
w pierwsze święto) o godz. 11 na boisku 
miejskim na Śródce.

Pięściarstwo
Zamknięcie tegorocznego sezonu w War

szawie wypadnie imponująco. Ostatnią im
prezą będzie dwudniowy turniej w cyrku, 
15 i 16 bm. W oba dni zawody rozpoczną się 
o godzinie 20. W programie znajdują się 
następujące walki: w. musza: Rogalski i 
Pasturczak (Wr); w. kogucia: Polus, Zbier- 
ski (Wr). Kazimierski (Wr) i Borensztajn 
(W); w. piórkowa: Rudzki (Śl), Aders (Wr), 
Cyran (Ł) i Goss (Wr); w. lekka: Bąkowski 
(Wr), Rozenbaum (Wr), Wdowiński (W) 
i Pernak (Wr); w. półśrednia: Seweryniak 
(Ł), Wysocki (Wr), Arski i Pilnik (Wilno); 
w. średnia: Karpiński, Zaydel (Ł), Maj- 
chrzvcki i Stahl II (Ł); w. półciężka: Wy- 
strach i Wurm; walki odbywać się będą 
w trzech rundach olimpijskich: 3 min., 3 
min. i 4 min. W wadze ciężkiej rozegrana 
zostanie walka w 6 rundach: Stibbe (Łódź) 
i Wocka (Śląsk). (PAT)

Stadjon miejski
Poniedziałek, 16 maja, godz. 17-ta
Naprzód-Łipiny Legja
mistrz ligi śląskiej Poznań

zw 14650

Pływanie
Nadzwyczajny zjazd delegatów PZPN

mający się odbyć 29 bm. przypuszczalnie 
przełożony zostanie na czas późniejszy, bo
wiem PZP dotychczas nie rozesłał uwia- 
domień do klubów. (wz)

Nowy system rozgrywek piłki wodnej, 
który w myśl uchwały ostatniego zjazdu 
delegatów miał być ustalony do 1 kwiet
nia nie ukazał się dotychczas. Wobec bli
skości sezonu, którego kalendarzyk więk
szość okręgów już opracowała, zapewne 
rozgrywek tych w bieżącym roku nie bę
dzie można zrealizować. (wz)

Oficjalne otwarcie sezonu przez POZP 
odbędzie się w bieżącym roku na byłej pły
walni „PTP" w drugi dzień Zielonych 
Świąt O godz. 9 jest msza św. w kościele 
św. Rocha na Miasteczku, poczem o godz. 
10.30 nastąpi wciągnięcie flagi oraz szereg 
pokazów. (wz)

Zebranie Informacyjne dla klubów P- 
O. Z. P. odbędzie się dziś o godz. 20 w go 
spodzie „Sokoła“ przy Drodze Dębińskiej 
Celem jego jest omówienie różnych spraw 
w związku z rozpoczynającym się sezonem 
a więc przydział kabin, porządek na pły
walniach, imprezy itd. fwz)

Tennis
Turnie) otwarcia sezonu sekcji tenniso 

wej AZS odbędzie się od 14 do 16 bm. na 
kortach przy ul. Noskowskiego 4. Turniej 
ten zapowiada się ciekawie. W rozgryw
kach wezmą udział czołowi tennisiści „A. 
Z. S.“, „Wojsk. KI. Sp.“, „Warty“, „HCP“. 
„Stelli" oraz w. i. klubów miejscowych i 
zamiejscowych. Rozgrywki rozpoczną się 
14 bm. o godz. 15, a w dniach następnych 
od godz. 9 do zmroku.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. K.

| 2 zł; — I. Kamiński, Ostrów, 5 zł; — F. D. 
z prośbą o zdrowie dla brata 10 zł; — St >

■ K. o wysłuchanie prośby 1,50 zł; — Brzo
stowski, Warszawa 10 zł; — 11. W.. Po
znań z podziękowaniem za otrzymane ła
ski z prośbą o dalszą opiekę 20 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 495.50 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie: 
M. K. z prośbą o wysłuchanie prośby 2 zł; 
rasem r. poprzednio pokwitow, 233 zŁ
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KAPELUSZE damskie 
i męskie DARMO prsefasoanje

firma

—prxy wdrapie nowego k*.
TOMÂSEK, P«1““* «“Wg i Boraali.
ul. Pocztowa 9 P° «mad^zmżonych.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 13 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert życzeń z płyt; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.05 „Wie
ści z frontu“; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 
(W); godz. 19.15 lekcja języka włoskiego; 
godz. 18.30 komunikat Związku Harcer
stwa Wielkopolskiego (Komendy Chorągwi 
Śląskiej); godz. 19.45 (W); godz. 20.00 (W); 
godz. 20.15 koncert symfoniczny (tr. z Fil- 
harmonji warszawskiej); solista: Diez 
Weissmann (skrzypce); godz. 22.40 (W); 
godz. 22.45 „Z nad krawędzi“ (95 pogadan
ka Brata Cezarego); godz. 23.00 komunikat 
sportowy i . polic.; godz. 23.15 muzyka ta
neczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 1145 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 
płyty; godz. 13.35 utwory wiolonczelowe w 
wykonaniu Casalsa (płyty); godz. 14.45 
muzyka lekka w wyk. ork. G. Dłnicu z płyt; 
godz. 15.15 z, życia Polsk. Zesp. Śpiew.; go
dzina 15.25 „Film a poradnictwo zawodo
we“, wygi. dr. L. Karpowiczowa; godzina 
15.50 pieśni ludowe w wyk. Polskiej Kapeli 
Ludowej (płyty); godz. 16.20 odczyt ze Lwo
wa; godz. 16.40 arje w wyk C. Galeffkego, 
baryton (płyty); godz. 16.55 język angielski; 
godz. 17.10 odczyt z Wilna; godz. 17.35 kon
cert popołudniowy; wyk.: chór męski Dyr. 
Tramw. Miejskich „Surma:: pod dyr. W. 
Lachmana i Ork. Reprez. D. T. M. pod dyr. 
L. Cymermana; godz. 19.15 transmisja z 
Wilna; godz. 19.30 wiadomości sportowe; 
godz. 19.15 stare walce (płyty); godz. 19.45 
prasowy dziennik radjowy; godz. 20.00 po
gadanka muzyczna; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filh. Warsz. Wyk.: Ork. 
filh., P. Scheinpfiung (dyr.) i Diez Weis- 
mann (skrz.); g. 22.40 dodatek do prasow. 
dziennika radjowego; godz. 22.45 urzędowy 
kom. P. I. M. i kom. policyjny; godz. 22.50 
muzyka taneczna,

Pragramy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert ork., 23.10 muzyka organowa; 
Paryż (1724 m) 22.00 muzyka z płyt; Mota-

Kfóro atfka nie pragnęłaby obdarzyć swego dziecka ob
fitością przeróżnych smakołyków, by. się na- 

i tak łatwo sprawić tą niespodziankocieszyć jego radosnem zdziwieniem i dobrym apetytem. —■ Przeć

Dra Oetfketra «galaretka
lub przyrządzeniem aromatycznego B»u<Bnjmiui Oeikefa.

Radość dzieci - szcz^icic rodziców?
Dużo przepisów zawiera barwnie ilustrowana książeczka z receptami, wydanie F., którą 
za 40 gr. można nabyć w każdym składzie, a w razie wyczerpania za nadesłaniem znacz

Dr. AłssgMsi Oeiker - Oliwa
ków pocztowych dostarcza

Michał Ś Wierzyński, 
kompozytor, profesor Wielkopolskiej 
Szkoły Muzycznej, urządza w Radju

dzisiaj o godz. 21 koncert swoich 
utworów.

la (1348 m) i Sztokholm (435 m) 19.30 wie
czór wesoły. 21.00 muzyka wojskowa, 22.00 
transmisja koncertu z sali; Kalundborg 
(1153 m) 22.15 koncert symfoniczny; Buda
peszt (550 m) 19.45 koncert popularny, 21.10 
muzyka Mozarta; Wiedeń (516 m) 19.30 
transmisja z opery wiedeńskiej; Prana 
(488 m) 19.20 pieśni i duety włoskie. 20 30 
słuchowisko, 22.30 muzyka z płyt; Bero- 
muenster (459 m) 20.00 muzyka Schuber

ta; Rzym (441 m) 20.45 koncert; Bukareszt
(394 m) 19.40 „Łucja z Lammermooru“ op. 
Donizettiego; Dawentry (398 m) i Londyn 
(356 m) 22.10 transmisja III aktu op. „Wal- 
kirji“ Wagnera; Morawska Ostrawa (263 
m) 19.20 koncert popularny; Królewiec (217 
m) 21.05 koncert symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Mariańska Panów S. E.

Zebranie miesięczne dziś o gdoz. 20, po- 
czem o godz. 21 wspólna adoracja.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w piątek 13 bm. 
o godz. 20 na sali Domu Kupiectwa, uł. 
Zwierzyniecka >12. Na porządku obrad 
bardzo ciekawy i zajmujący referat p. 
Michałowskiego p. t. „Ziemie Wschodnie 
Rzeczypospolitej Polskiej“

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę dnia 14 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Tomikowskiego przy 
ul. Szamarzewskiego 18

— Tow. Uczniów Handlowych. Ze
branie plenarne odbędzie się w piątek, 
13 bm. o godz. 20 na sali Domu Kupiectwa. 
Polskiego przy ul Zwierzynieckiej 12. Na 
porządku obrad referat p. Michałow
skiego n. t. „Ziemie wschodnie Rzeczypo
spolitej Polskiej“.

— Stów. Porządku Publicznego Poznań 
Stare Miasto. Wycieczkę do ogrodu p. 
Godurkiewicza w Szelągu przesunięto z 
powodu niepogody na drugie święto Zie
lonych Świątek godz. 14.

—- Stów. Porządku Publicznego Dziel
nica IIL śródmieście. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę 14 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Czekały „Cukiernia Warszaw
ska“, ul. Podgórna 5.

— Kolo Śpiew. „Gędźba“ Poznań . Wl- 
niary. Zebranie plenarne odbędzie się 
w sobotę 14 bm. o godzinie 19,30 w ćwiczni 
„Sokola“ przy ul. Obornickiej.

— Tow. Cech Czeladzi Piekarskiej w 
Poznaniu uprasza o wzięcie udziału w 
pochodzie o godz. 12,45 z gospody piekar
skiej przy ul. Woźnej 13 oraz w nabo

żeństwie w pierwsze święto Zielonych 
Świąt w kościele Pana Jezusa przy ulicy 
Żydowskiej.

— Z Wolnego Cechu Krawieckiego,
Zebranie plenarne odbędzie się dopiero 
po świętach, w środę, 18 bm. o godz. ?o 
w lokalu spółdzielni, ul. R. Szymańskiego 
nr. 10.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 11 maja 1932 r.
Marja Simon z d. Kapelska, wdowa,

56 i. Cecylja Czarnecka, uczeń szkolna, 
12 L Stefan Urbański, samodz. szewc.,
63 1. Agnieszka Wielgościówna, służąca,
64 1. Kazimierz Sporakowski. mistrz pie. 
karski, 67 1. Michalina Zielińska z d. 
Ławniczakówna. wdowa. 69 1 Marta Mi- 
chaiska z d. Borkowska, 27 1. Marja Tekla 
Bnińska z d Czarnecka, 53 L Marja Bar- 
dzikiewiczowa z d. Piątkówna. 23 1 Hen
ryk Domański 6 m. 27 d. Marja Lidja 
Przybylska 5 m. Feliksa Franciszka 
Wojciechowiczowa z d. Niespodziewań- 
ska, wdowa, 66 1 Henryk Dembiński 
1 miesiąc. Zbigniew Stanisław Kołodziej 
5 m. 24 d. Halina Barbara Przybylska 
1 r. 7 m. 8 d. Marjan Kubala 6 I 11 rn. 
23 d. Kazimierz Rosiński, handlowiec, 
21 l. Franciszek Borecki, strzelec, 21 1

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

MARASKA HOWOH
Czekoladę kremową odżywczą 

poleca:

A. Piasecki S. A. Kraków
nw 10 285

3

?
3
o
(j

Dnia 10 maja r. b„ o godz. 16.15, zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, w 68 roku życia, 
nasz zacny kolega, Członek Zarządu Głównego i skarbnik Wielkopoł- 
skiego Związku Cechów Piekarskich, który to urząd z zamiłowaniem 
do ostatniej chwili sprawował, ś. p.

Kazimierz Sporakowski
W Zmarłym straciliśmy zacnego kolegę i sumiennego współpra

cownika? Żegnamy ś. p. Zmarłego z wielkim żalem i pamięć Jego za
chowamy na zawsze. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 maja, o go
dzinie 5 po południu, z Zakładu św. Józefa na cmentarz Św. Marciński 
przy ulicy Bukowskiej. zw 14646

Zarząd Wielkopolskiego Związku Cechów Piekarskich.
Prosimy Cechy o wzięcie udziału w pogrzebie ze sztandarami.

Z okazji bolesnej rocznicy wypadków majowych 
1926 r., odbędzie się w piątek, dnia 13 maja o go
dzinie 8,30 w kolegjacie farnej

nabożeństwo żałobne
za dusze ś. p. korporantów poległych na ulicach 
Warszawy.
zw 14 648 Poznańskie Koło Międzykorporacyjne.

Dnia 10. 5. 1932 roku zmarł członek naszego 
Bractwa, jubilat, ś. p.

Kazimierz Sporakowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 b. m., 

o godz. 5-tej po poi., z Zakładu Św. Józefa na 
cmentarz Św. Marciński.

Szan, Członków prosimy o liczny udział w po
grzebie, zaś członków Straży Honorowej wzywa
my obowiązkowo do stawienia się w mundurach 
bez broni.

Cześć Jego pamięcil

Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu
wił. 1253 r. Pw 18245-55,901

Dni» 10. b. m. amad? 
nasza dhigodetnia członki
ni, S. p.

z Kapelskich

Marja Simoni
Pogrzeb 

dnia 13-go 
15-tej 
czynie

odbędzie s’e 
a. m. o eodz 

z cmentarza w Gór- 
liczny odziałczynie O liczny unzo; 

członków w pogrzebie prosi 
Tow. Kobiet Wzajemna 

Pomoe w Poznaniu.

zw "4 645
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We wtorek, dnia 10 maja 1932 r„ o godz. 5-tej 
rano, zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
troskliwa i najdroższa matka, teściowa babka 
i ciotka, ś. p.

z Bogdańskich
Cecylja Stamm

w 8Q roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
13 b. m., o godz. 6 po południu, z kostnicy Za
kładu św. Józefa na cmentarz Św. Marciński przy 
ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążona
zw 14644 rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 9 maja, o godz 11 wiecz., zasnął w Bo
gu, opatrzony Olejami św., po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Stefan Urbański
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 13 maja, o godz. 6 po pot, z kostnicy cmen
tarnej w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodziną.

Ul. Póiwiejska 7, mieszk. 6. zw 14643

Czy w święta pogoda 
Czy pada wokoło 
Przy gramofonie 
Zawsze wesoło.

Doskonałe

już od 58,— zł. 
Ogromny wrjhóz- płyt!

dw 8603

Poznań „Koster“ iw. Marcin 55

DO WIADOMOŚCI
Szanownej mej Klienteli, że z dniem 1 maja r. b. zwinąłem 
moją filią przy ul. Fr. Ratajczaka nr. 32.

Pozwalam sobie zatem polecić z mojej Centrali 
przy ul. Pocztowej 12 znane z swej dobroci

pieczywo i wyroby cukiernicze.
Polecam nadal moje przedsiębiorstwo łask, wzglę

dom Szan. Publiczności. zw 14649

LUDWIK BRĘCZEWSKI
Piekarnia i Cukiernia

Poznań, ul. Pocztowa 12, telefon 25*76. J

Zjednoczone Browary Warszawskie

Haberbusch i Schieie
uwiadamiają uprzejmie P. T. 
smakoszy piwa o otwarcia

oddziała przy ulicy Szamarzewskiego 4*6
Telefon 71-62

i polecają: w beczkach, syfonach jak I w butelkach 
znane ze swej dobroci piwa 

jasne, dubeltowo, porter I słodowe z obsługą w dom. 
Pw 18 207-19.32

1500 mtr. szyn do kolejki polnej
(Spalding £ 2 mtr. długie) i 2 lorki kupię.

Proszę o podanie ceny i miejsca pobytu. E. BEYER, Poznań, 
Towarowa 21. zw 1464i

Do wynajęcia
w Poznaniu, przy ul. NOWEJ 2 

1 skład większy z 2 wystawami

1 skład mniejszy z 1 wystawą
ewentualnie obydwa składy jako jedenduźy.
Informacje The Gentleman, 27 Grudnia 4.

Pw 18 246-13,81

To zakup jeszcze dziś

aparat fotograficzny
— świeże klisze i błony 

z firmy:

FOTO-GREGER
(KAZIMIERZ GREGER)

POZNAŃ 3 — ulica 27 Grudnia 18
Największy w Polsce Magazyn Aparatów i Przyborów 
Fotograficznych. — W rękach założyciela od roku 1910.

Pw 18 202-19,13

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń Ska 
Akc. w Poznaniu zaprasza pp Akcjonarjuszów na

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE,
które odbędzie się w Poznaniu, dnia 8 czerwca 1932 roku, 
o godzinie 11-tej, na salce posiedzeń „Vesty“, Poznań, ul. 
Św. Marcina 61.

Po myśli § 14 statutu udział w Walnem Zgromadze
niu z prawem głosu mogą wziąć ci wszyscy pp. akcjona
riusze, kjórzy są zapisani w księdze akcyjnej i odpowia
dają warunkom z art. 59 ust 1 prawa o spółkach akcyj
nych.

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następują
cego porządku dziennego:

1. Sprawozdanie Zarządu oraz przedłożenie bilansu 
i rachunku zysków i strat za rok 1931

2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewi
zyjnej,

3. Przyjęcie bilansu i udzielenie absolutorjum Zarzą
dowi i Radzie Nadzorczej oraz upoważnienie Rady 
Nadzorczej do poczynienia zmian zażądanych przez 
Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

4. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej
5. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczest

niczenia we władzach towarzystw, należących do 
koncernu „Vesta“ i Poznańsko-Warszawskie Towa^ 
rzystwo Ubezpieczeń.

6. Uchwalenie pisma, w którem należy drukować ogło
szenia w myśl art. 27 prawa o spółkach akcyjnych.

7. Wolne wnioski.
Dodatkowe sprawy na porządek dzienny Walnego Zgro 

madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 25 maja 
1932 r. włącznie i powinny odpowiadać ustawowym wa 
runkom. Pw 18236 19,21

Poznań, dnia 7 maja 1932.
Prezes Rady Nadzorczej (—) Seweryn Samulskl. 
Zarząd: Dr. Tadeusz Borne, Arpad Czerwiński,

Teodor Prądzyński, Mieczysław Wieczorek.
W dniu 7 czerwca 1932 r., o godzinie 10-tej przed poi., 

odbędzie się na sali Bibljoteki Uniwersyteckiej w Pozna
niu, ul. Fr. Ratajczaka 4—6

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
„Vesty“ Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznania, 

na które zapraszamy wszystkich członków uprawnionych
do glosowania w myśl §§ 7, 8 i 9 statutu.

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony 
tylko za przedłożeniem karty wstępu, które wydaje Biuro 
Zarządu w Poznaniu, ul. Św. Marcin 61.

Chcący brać udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 4 czerwca 1932 r. włącznie zgłosić się o kartę wstę
pu, przyczem należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub 
polisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy 
powinni wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 9 
statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się w/g następującego 
porządku dziennego: 1. Przedłożenie i rozpatrzenie spra
wozdania, bilansu i rachunku zysków i strat za rok 1931: 
a) w dziale ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń 
od odpowiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od n/wypad- 
ków, d) w dziale ubezpieczeń samochodowych. 2. Sprawo
zdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach ubez
pieczeń. 3. Przyjęcie bilansu i podziału zysku oraz udzie
lenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w 
dziale ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od 
odpowiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od n/wypadków, 
dl w dziale ubezpieczeń samochodowych oraz upoważnie
nie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian ewtl. zażąda
nych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń. 4. Uzu
pełniający wybór członków Rady Nadzorczej. 5. Wybór 
członków Komisji Rewizyjnej. 6. Uchwalenie zmian nowe
go statutu opartego na przepisach prawa o spółkach akcyj
nych w myśl rozporządzenia z dnia 10 września 1930 roku 
(Dz. Ust. Rz. P. nr. 66/1930 poz. 523) oraz z dnia 24 sierp
nia 1931 (Dz. Ust. Rz. P. nr. 85/1931 poz. 669) oraz upoważ
nienie Rady Nadzdrczej do poczynienia zmian redakcyj
nych zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubez
pieczeń. 7. Uchwalenie zmian ogólnych warunków ubez
pieczeń na życie z badaniem i bez badania lekarskiego oraz 
upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian re
dakcyjnych zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli 
Ubezpieczeń. 8. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej 
do uczestniczenia we władzach towarzystw należących do 
Koncernu „Vesta“ i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo 
Ubezpieczeń. 9. Uchwalenie pisma, w którem należy dru
kować ogłoszenia w myśl art. 27 prawa o spółkach akcyj
nych. 10. Powtórzenie uchwał Walnego Zgromadzenia 
z czerwca 1931 r. 11. Wolne głosy.

Dodatkowe sprawy na porządek dzienny Walnego Zgro
madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 24 maja 
1932 r. włącznie i powinny odpowiadać warunkom z §§ 6 
i 10 statutu. Pw 18234-19.16

Poznań, dnia 7 maja 1932 r.
£—) Edward Potworowski, prezes Rady Nadzorczej.

Chcesz sobie zapewnić 
naprawdę wesołe i godziwe

Zielone Śuiiątki?

W dniu 7 czerwca 1932 roku, o godzinie 17-tej po pol„ 
odbędzie się na sali Bibljoteki Uniwersyteckiej w Pozna
niu, ul. Franciszka Ratajczaka 4-6

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
„Vesty“ T-wa Wzaj. Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia 
w Poznaniu, na które zapraszamy wszystkich członków 
uprawnionych do głosowania w myśl § 10 i 11 statutu

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony tyl
ko za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro 
Zarządu w Poznaniu, Św Marcin 61.

Chcący wziąć udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 4 czerwca 1932 r. włącznie zgłosić się o kartę wstę
pu, przyczem należy jrzedlożyć posiadane certyfikaty lub 
polisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy 
winni wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 11 
statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następują
cego porządku dziennego: 1. Przedłożenie i rozpatrzenie 
sprawozdania, bilansu i rachunku zysków i strat za r 1931: 
a) w dziale ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubezpieczeń 
od gradobicia, c) w dziale ubezpieczeń od kradzieży z wła
maniem, d) w dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia. 2. Spra^ 
wozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach 
ubezpieczeń 3. Uchwalenie tantjemy Radzie Nadzorczej 
w myśl § 23 statutu 4 Przyjęcie bilansu i podziału zysku 
oraz udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarzą
dowi: a) w dziale ubezpieczeń od ognia, b) w dziale ubez
pieczeń od gradobicia, c) w dziale ubezpieczeń od kradzie
ży z włamaniem; d) w dziale ubezpieczeń szyb od rozbicia 
oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian 
ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubez
pieczeń. 5. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzor
czej. 6. Wybór członków Komisji Rewizyjnej. 7. Uchwa
lenie nowego statutu opartego na przepisach prawa o spół
kach akcyjnych w myśl rozporządzenia z dnia 10 września 
1930 r. (Dz. Ust Rz. P. nr. 66/1930 poz. 523) oraz z dnia 
24 sierpnia 1931 roku (Dz. Ust Rz. P. nr. 85/1931 poz. 669).
8. Uchwalenie pisma, w którem należy drukować ogłosze
nia w myśl art 27 prawa o spółkach akcyjnych 9. Upo
ważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestniczenia 
we władzach towarzystw, należących do Koncernu „Vesta“ 
i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń.

Dodatkowe sprawy na porządek dzienny Walnego Zgro
madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 24 maja 
1932 r. włącznie i powinny odpowiadać warunkom i §9 
statutu. Pw 18235 19,22

Poznań, dnia 7 maja 1932.
(—) Adam hr, Żółtowski, prezes Rady Nadzorczej.

Skład żelaza
istniejący 30 lat, w większem mieście 
powiat, jest zaraz na korzystnych wa
runkach z powodu choroby właściciela 
do sprzedania. Ewentl. przyjęcie 
wspólnika czynnego. Informacji udzieli
Firma Bracia Deierling, Poznań,

Składowa 4.
Pw 18 275-1« .88

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 14 b. m„ o godz. 13-tej, sprzedawać będę 

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą w gara
żach firmy „Elibor", ul. Gąsiorowskich nr. 6:

podwozie gruntownie wyremontowane marki „Fiat“ 501, 
całe podwozie rozebrane marki „Om“, samochód 6-cio 
osobowy otwarty marki „Brazier“ w zupełnie dobrym 
używalnym stanie. „w 10225
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. Obejrzeć można

10 minut przed przetargiem.
Daroszewskł, kom, sąd Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.DYWANY i KILIMY
pozostałe z licytacji wyprzedają w dalszym ciągu na 
Giełdzie Handlowej ni. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej.

Władysław Wojciechowski,
uprawniony licytator i taksator ul. Stawna 13. — Tel? 28-08 

Pw 18228-55,80



Strona IS = Kurier Poznański, czwartek, IŻ maja 1932 Numer 21!?

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ~~ każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l>łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Naj szczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura 
Poznań Sieroca 5/6. zdw 47 926

Tanio
przystawka do aparatu fotogra
ficznego (powiększenia). Zgłosze
nia od 13. 5. pomiędzy 16—18 — 
Szamarzewskiego 37. ra. 24.

zdw 57 950

Sypi
oajkosprzedaje najkorzystniej Stolar

nia Rybaki 15. nw 8857/8

Maszynę
do pisania walizkowa okazyjnie 
sprzedani. Adres Kurier Poznań
ski zdw 57 829

Skład
wraz z urządzeniem na Rataj
czaka przy Placu Wolności do 
odstąpienia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 57 996

Nadzwyczajna
okazja taniego kupna biżuterii z 
powodu wyjazdu. Bijoux d'occa
sion. Poznań, Fr. Ratajczaka 2. 

zdw 57 995
Szyionicrka

mahoniowa. stół. bufet sprzedam 
zaraz tanio. Ul. Ogrodowa 16. 
II. p., m. 4. rodź. 9—10 i 4—5. 

zdw 58 223

W. Groszkiewicz, Poznań
ul. Wrocławska 3 
hurt — detal po
leca po cenach 
zniżonych dywa
ny. imitacja per
skich 175X250 od 
42 zł boueló 175 
X 250 od 125 zł. 
welur ans. prima 
2 X 3 198 złotych 
linoleum, dywany 
i z metra /chodniki 
od 1,75. Serwety 
pluszowe, gobeli
nowe. Ińlety sto- 
łowizna. płótna 
Pw 16 036-19.34

Maszynę
do ssycia. Dlu-ga 4. Bączkowska, 

zd w 58 501
Singera

maszynę dywan sprzedam. 27 
Grudina 19, ta. 16. zdw 58 548

Okazyjnie
przy szosie i stacji kolejowej 
dużej wsi kościelnej gospodar
stwo 30 mórg, dogodnych wa
runkach sprzedam. Informacje 
oferty sklep Mleczami Łub« 
skiej. Gniezno. Chrobrego 10. 

zdw 58 508
Zakład

fryzjerski obok St. Rynku kom
plet korzystnie sprzedam. Ofer
ty Kurier Pozn zdw 58 487

ja 6, skład 2.
Radjo

Zakopane
115 000 gotówki. 80 000 reszta na 
21 lat. 14 pokojowa murowana, 
komfortowa nowa umeblowana 
willa w centrum, ewentualnie 
wydzierżawię. Ernst. Warszawa, 
Wspólna 38/22. zdw 58 291

Parcele
Poznań front, słoneczny sprze 
dam. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 58 015

Okazyjna sprzedaż

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy
przedaż zapa
sów pochodzą
cych z zlikwi
dowanej filjj po 
cenach znacznie, 
zniżonych.
. Pw 14 007-17.23

Płaszcz
damski. Wierzbięcice 39 a. 

zdw '58 381

deński. sypialnie bit 
reny i inne rzeczy. 
Dąbrowskiego 4, !
ków.

Zgłoszenia

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje Ce- 
giowski. Pocztowa 5. nw 10 182

Koszule
ną miarę wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski. Pocztowa 5. 
_________ nw 10 181__________

Antykwarnia
Aleje Marcinkowskiego 28 poleca 
okazyjnie tanio różne meble sta
rożytne. srebra, porcelanę plate
ry obrazy, sztychy drobiazgi de
koracyjne. Ceny kryzysowe.

Pw 16 026 18.80
Nowy

Dom Komisowy Woźna 16, 
sprzedaje j kupuje meble używa
ne garderobę różne inne przed
mioty.___________ Pw- 16 033-55.16

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w 
stronę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach ,Dom Własny" „Pra
ca" wodociągi, kanalizacja, do
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki Droga Dę
bińska telefon 11-90.

Pw 13 091-15.79
Meble kuchenne

kupuje sie najkorzystniej. Łąko 
wa 4a. ' —Stolarnia. Jw 51 142

Sypialnie
solidne, ładne, nowoczesne, naj 
taniej oddaje stolarnia. Kwiato
wa 6. «dw 56 962

Folwark
600 mórg, wysoka kultura, dreny 
szosa, cena 350 zł morga, wpłata 
100 000 zł. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 57 369

Wielka wyprzedaż
torebek damskich po cenach zni
żonych o 50 %. Modne fasony od 
2.75 zł, portfele skórzane od 1.25 
zł Spółka Rymarzy Podgórna 14
 zdw 55 178

Restauracja
«ara« na sprzedaż. Adres Ku
rier Poznański zdw 57 524

Zbiór
znaczków 'pocztowych, ¡polskie 
znaczki w arkuszach sprzedam. 
Różana 4 a. m. 17. zdw 58 306

Maszyna
do pisania Underwood powodu 
wyjazdu okazyjnie na sprzedaż. 
Grobla 6 nr. 24. »«iw 58 284

Kapelusze 
damskie

wielki wybór pięk
nych najnowszych 
modeli letnich pole
ca E. Ruszkowski, 
Półwiejslka 6. ceny 
niskie. zdw 58 336

Smoking
nowy. Mielżyńskiego 22. m. 19. 

zdw 58 330
Wiatrówka

..Diana - Luftgewehr“ 'doskona
łym stanie 50 zł. Telefon 79-47.

»dw '58 323
Parcele pod Mosiną

obszaru 600—1600 m kw. korzy
stne nad droga Sowimieoka 0,50 
do 1 zł m kw. Sprzedaż 14 maja 
godz. 16 Unrużyna. Ostroroga 27 

zdw 58 319
Parcela większa

przy Solaczu zł 4.60 m kw. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 192
Parcele

660 m‘ blisko Dębiny, ulica bru
kowana woda światło, korzyst- 
iie do nabycia. Ul. Dębieoka 21 

zdw 38 313
Parcele

Dąbrowskiego sjfrzedam 5 zł m 
Jw. Maciejewski Dąbrowskiego

' ‘ i 62- ‘ ‘ --------¿3 telefon 62-66. zdw 57 911

m. 4.

Domek
piętrowy ogrodem 13 000 wpłaty 
ugodowo (Jeżyce). Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 58 371______

Skład
mieszkaniem ruchliwa ulica, ni
ska dzierżawa sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 58 363

Sardela
Supersport tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 58 389

Sprzedam
-dom 6 pokoi kuchnie, ogród 1 000 
m. za 12 000. hipoteka. Cztery 
parcele po 500 m Osiedle War
szawskie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 58 102
Samochodowe

podwozia nadające się na wozy 
mleczarskie itp. oraz samochód 
Ford ni od. T nadający sie na 
półcicżarówke bardzo dobrym 
stanie sprzeda A. Królak, Je
życka 27. telefon 78-49.

zdw 58 402

Wielka 8.

Rzetelny
zakup Kapeluszy 
Koszul Krawa
tów, Czapek. Pie

trzykowski, 
Pw 18 232-13,116

Bieliznę
własnego wyrobu z pięknych ma
teriałów oraz bieliznę jedwabną, 
trykotową jak Paw, Fominą i 
Rogana poleca po cenach bezkon
kurencyjnych. II. Wojtkiewicz, 
Nowa 11. zdw 58 431

Nieruchomość
położona w Stobnicku powiat 
obornicki sprzedam bardzo ko
rzystnie. Oferty do Kurjera Po
znańskiego dw 3 592

Łóżeczko
dziecięce na sprzedaż. Pocztowa 
15 mieszkanie 5. zdw 57 960

Rowery
.Łucznik“ i innych marek od zł 

200 gotówka ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9

dw 3 383
Tania

sprzedaż pończoch 
Bemberea 2.75. 3,-
3,75. 4.50 zł. Olbrzym: 
asortynjent kolorów tyl
ko w specjalnym ma
gazynie pończoch A. 
Szymański. Poznań, 
św. Marcin 1 przy p/Ia-

cu Sw. Krzyskim
Pw 18 270/1-19,60
Tanio

elegancki wózek, maszyna, dam
ska. Stary Rynek 76. m. 4.

■sdw 58 430
93

morgi pszennej ziemi pnzy stacji 
zabudowaniem., inwentarzem. 3(1 
twiecy wpłaty 15 000. amortyza 
cji 8 000. Małecki. Poznań Rv- 
baiki 20 a. »dw 58 496

Kilka
nowych powozów w tern 1 po 
lowczyik. kalka par szorów wy
jazdowych x niklowam okuciem 

rzeda tanio. St. Wairguła.
yn Poznańska 18. 

zdw 58 401 .

Wypożyczalnia 
płyt gramofonowych

zamiana, tania sprzedaż przebo
jów. Fa. Jarosz, ul. 27 Grud
nia 3, Wały Zygmunta Augustą 
10.____ zdw 58 474

„Ford“
karetką 4-drzwiową, nową sprze
dam. Mylna 15. m. 18 od godziny 
13—16. jw 3168

Samochód
4-osobowy. Cabriolet, dobrze u- 
trzyraany od. właściciela okazyj
nie do nabycia. Zgłoszenia, tele- 
on 69-51 zdw 58 538

Kol onj alkę
tanio spiesznie oddam, centrum. 
Adree Kurjer Poznański

zdw 58 494

di . _
bary

Leżanka
tanio na sprzedaż Chwaliszev 
64 skład towarów skórzanych.

zdw 58 051
Drzewka

ozdobne ora« róże po ce 
aach zniżonych Szkółki 
Drzew A J Jeske Jelo
nek poczta stacja kolej 
Złotniki k. Poznania. Te
lefon 3 Cenniki na żąda 
nie. Dojazd autobusa 
ul. Szyperskiej w :erm- 

ku Obornik Pw 11 280-8.11
Cyna

g. 100% za bezcen d< 
Krzymiński Swarzędz.

zdw 57 578/9
Rowery

zupełnie nowe damski, męski ta
nio. Słowackiego 48 II. prawo.

zd w 5S 359
Kiosk

sprzedam do objęcia 1200.— 
ła-cka nar Niestachowska.

zdw 58 529
So-

2 platformy
1 wóz 2 cal. Da sprzedaż. Ży 

dowska 28. zd 58 573
Samce’lód Hmuzyna

Oidsmobile. jak nowy, okazyjnie. 
Obejrzeć Piotra Wawrzyniaka. 
28/30. z-fiiw 58 571

Samochód
Cheyrotte, ©ryg. karos. 4 cyl. 
dobre gumy, gotów do jazdy 
sprzedam. Tama Garbarska 28, 
mieszkanie 25. zdw 58'544

Gospodarstwo
26 mórg ziemi buraczanej. Piekne 
zabudowania, niedaleko Poznania 
cena 13 006. sprzeda Maciejezyk, 
Kantaka 8/9 (przy kinie).

zdw 58 520
Majątek

Poznańskiem. 900. ziemia bura 
czana. Wysoka bonitacja. Piekńe 
zabudowania. Bogate inwentarze. 
Cena 280 000.— Wiadomość: Po
znań. Maciejezyk. Kantaka 8/9 
(przy kinie). zdw 58 521

Samochód
(sportówka) 2 osobowy gotowy do 
jazdy, bardzo oszczędny co do 
paliwa i podatku tanio na sprze
daż. Ślusarnia Sporny. Przewoź- 
niak. Grochowe Łakj 7. telefon 
5569. zdw 58 524

Gospodarstwo
-kim od Leszna, 63 mórg, w jed
nym planie inwentarz żywy i 
martwy nadkompietny. dom (wil
ia) 6 pokoi światło elektryczne 
sprzedam przy wpłacie 20 000 a 
natychmiast. — Balon Leszno, 
Dworcowa 23. nw 10 456

Gramofon
tubowy. nadajacy sie de ogrodu, 
gościńca sprzedam. Banaszyńeki, 
Kraszewskiego 1. jw 3 163

Najtaniej!
Płaszcze kostjumy i ka
pelusze damskie piekne 
modele wiosenne poleca 
P Szczawińska « S-ka 
ul Wodna 1. Przyjmu
jemy asygnaty ..Kre
dytu“, Pw 11289-9.73

Sprzedam
korzystnie 15 mórg dobrej ziemi.

ski. Na.ramowd- 
zdw 58 483

Zgłoszenia Kijows 
ce

Sypialnia
luksusowa. gruszka afrykańska, 
sypialnia biali gotowa/ 

ki Dom
______ a z

rzystnie. Poznarisi 
sowy Dominikańska 3, 

Pw 18 240-19,77
Samowar

elektryczny jak^nowy tanio. Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3 Pw 18 243-19.74

Wózek
sprzedam- Wielkie Gar

ni IŁ »iw 58 428

Szafa
żelasna, mała, zgrabna, bardzo 
tanio. Poznański Dom Komiso
wy Dominikańska 3.

Pw 18 238-19,75

Salonik
pluszowy czerwony bufet, 
den«, szafa do garderoby, stoliki 
szachowe mahoniowe, do gry do 
robótek stojaki do kwiatów, gar- 
derobiianka biureeźka do maszy
ny lustra z podstawą, siodła, 
maszyny krawieckie kuśnierskie 
i dużo różnych innych przedmio
tów odda po cen-ach zniżonych 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3. Pw 18 239-19,76

Makinę Pięciopokojowe
kre- używaną kupię. Oferty Kurjer komfortowe, słoneczne, kuchnią 

Poznański zdw 58316 -“XJ ------ —
Domek

kupie blisko Poznani;
5 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 314

ogród, garaż, przystanek tram, 
wajowy od gospodarza Sołacz 
Mazownecka 6._______ zdw 57 14K

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupu
je Wielkie Garbary 39.

Pw 18 272-55,73
2 elektroluxy

j progreff, odkurzacze bardzo ta
nio. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3.

Pw 18 241-19.79
Jadalnia

•ciemna zegarem Beckera ofka- 
zyjnie. Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3

Pw 18 242-19.80
10 stolików

restauracyjnych, okrągłe, płyty 
marmurowe okazyjnie. Poznań
ski Dom Komisowy, Dominikań
ska 3. Pw 18 244-19,78

Piekarnia
w ruchliwem mieście w Rynku 
zaraz do sprzedania. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 96. nw 10-161

Kawiarenkę
StaTy Rynek sprzedam. Koper
nika 4 mieszkanie 5. rw 5 749

Binrka amerykańskie
żaluzyjne kilka innych sprzedam 
okazyjnie. Nowy Dom K miso wy 
Woźna 16. rw 5 742

Sprzedam
2 stragany rynkowe z planami. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 5 740

Skład
elektroinstalacyjny

w centrum zaprowadzony, z po
wodu zmiany stosunków rodzin
nych sprzedam zaraz. Oferty Ku
rier Poznań-s-k i rw 5 741

A jednak
Porcelanę świąteczną 
Kieliszki świąteczne
Szklanki świąteczne

najtaniej kupuje eię tylko wwist 
w Hurtowni Porcelany. Wroniec- 
ka 24 podwórze. zdw 58 625

Rzadka okazja
Piec do palenia kawy jak nowy 
na 26 funtów sitem sztalugi mo
siężne. płytami szklannemi tanio 
sprzedam. Oferty zdw 58 638

Lisy
jasn«. ciemne. Wierzibięcioe 13. 3. 

zdw 58 614
Fortepian

dobry 350 zł sprzedam. Jackow
skiego 40 parter, prawo 10—11. 
3—5. Tdw 57 592

Parcele
wszystkich dzielnicach Poznania 
sprzedaje „Biuro Agrarne", plac 
Wolności 9. zdw 58 576

Cholewkarze!
Maszynę Mansfelda sprzedam 70 
zł. Zeimanowicz, Wierzbiecice 
24 b. zdw 58 575

Parcele
Dąbrowskiego. Bukowska od 0.40 
za. wplatta 100.— zi reszta dćfti.gro- 
letme «piaty, Grrtniwald-zkA. Gór- 
czyn. Wini ary, Antoninek.
Ktafferz. Puszczykó-wko etc. sprze
daj« DB-KA-HA. Aleje Marcitn- 
kowskiepro 13. p. 13. zd w 58 580

Świetna okazja
Skład kolonialny, nabiału, świet
nie. prosperujący, bez konkuren
cyjny. bardzo ruchliwym punk
cie Poznania sprzedam z powodu 
rodziny. Zgłoszenia Kurjer XJo- 
znański zdiw 58 540

Klubowy
garnitor elegancki jak nowy 
sprzedam 170. Grobla i m. 2.

zdw 58 550

Za bezcen
antyki, meble używane. Poczto
wa 22. zdw 57 713

Aparat Leica
względnie komplet kupie. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 58 018
Kupię

gospodarstwo wprost od właści
ciela. pszenna drenowana zieania 
budynkami, wpłacę 20 ty«, zł. — 
Agenci wykluczeni. Oferty Cho

cim, ń. Dobra po w. Turek. An
tonina Kurowska. z?dw 58157

Knpnjemy
lek&ię platformy jedno- lub dwu
konne oraz podwozie samochodu 
ciężarowego bez motoru z dobre- 
m,i oponami, dętkami i resorami, 
Oferty zapodaniem nośności, roz
miarów i ceny prosimy złożyć do 

• Par . Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 19.9. Pw 18197-19,9

Kupię
dora otoczony 4 do 10 morgami 
roli pTzodmioście Poznania Ofer
ty podaniem ceny oraz miejsco
wości Kurjer Pozn. zdw 58617

Pięknę willę
lub dom z Ogrodem w uroczej 
okolicy ku>pie j zaraz. Dokładne 
txxiata]© Kurjer Poznański

®dw 58 632

Kupię
2 szafy gard, używane, 
cena Kurjer Poznański

zdw 58 312
Oferty

Dworek
8 pokoi, z ogrodem chlewikami 
blisko stacji i Poznania do wy. 
najęcia zaraz. Miesięcznie 125 zi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 57 370

Kupię
(2 000 z!) samochód Szczegółowy 
opis do Kurjera Poznańskiego

zdw 58 299
Kupię

rzeźnickie urządzenie składowe. 
Opis cena Kurjer Poznański

zdw 58 297 ____
Kupię

urządzenie składowe odpowiednie 
do drogerii Oferty « cena do 
Kurjera Poznańskiego zdw 58 332

Lodownię domową
używaną lecz w dobrym stanie 
kupie. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 58 377

Kupię
wzgl. zadzierżawie objekt rolny 
przy wpłacie 25 000. Pośrednictwo 
wykluczone. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 58 376
Oponę

13X45 w dobrym stanie kupie. 
Oferty telefon 15-80 z<lw 98 368

Kupię
willke w Poznaniu 5—8 pokojo
wa przy wpłacie 14 000 gotówka- 
Oferty Kurjer Pozn zdw 58 449

Kupię
ka,se używana dobrym stanie. 
Borowicz. Wodna 9. zd w 58 499

Nabiału
większa ilość codziennie potrze 
buję. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdpw 57 968
Gwarna 20 Woźna 12 

Podręcznik
kupuje. płaci najkorzystniej 
..Książka - Antykwariat".

zdwp 58 545
Kupię

maszynę do gięcia obręczy. Zgło
szenia wraz z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego nw 10 458

Ciężarówkę
2 fconnową kupię. Szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 58 621

Pianino
używane kupię. Oferty 
Poznański zd w 58 600

Kurjer

Pianino
ku.pię. Oferty z cena Kurier Po
znański zdw '58 606

Kamienicę
nowobudowana sprzedam rocz 
ny dochód 3 500. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 57 929/30
Kamienica

centrum handlowe Poznania, do
chód 00 tysięcy, cena 520 tysięcy, 
komfort nowoczesny pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 527

Dom
3 piętrowy w centrum Gniezna.

składów. 10 lokatorów sprze
dam. dzierżawa. 11000 zł. cena
80 000. wpłata podług ugody. Ta 
lik. Gniezno Chrobrego 35.

nw 10 459 

PIENIĄDZ

500
pożyczki na 3 miesiące. 10% mie
sięcznie. Spłata ewentl. miesięcz
na Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 327
10 000 zi

włoży kupiec btewatnilk do pew
nego przedsiębiorstwa ja,ko cichy 
albo czynny wspólnik. Ofery Ku
rier Poznański zdw 58 339

5—10
tysięcy kto wypożyczy? gwaran
cja hipoteczna na budowę. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 57 927/8

9 pokojowe mieszkanie
..omfortowe b. dobrze ątrzymam 
przy ul. Matejki korzystnie za 
raz do wynajęcia. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego pod l 

zdw 57 517
Trzypokojowe

mieszkanie przy ogródkach dział
kowych Łazarz zaraz do wynaję
cia. Roczna kaucja lub rok zgó- 
ry. Adres wskaże Kurier Pozn, 
zdw 58107

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie III pię
tro przy ul Slowackego (strona 
słoneczna) wproet od gospodarza 
od 1 5 32 do wynajęcia Zgło 
szenia: K boga Słowackiego 18 
Telefon 66-89 Pw 13 093-16 17

Dwupokojowe
kuchu:«. Winitary. Hoffmann, 
Urbanowska 7. zdw 58 595

2 pokoje
kuchnię odnajmę. czynsz mie
sięczny. Swjarzedzka 2, (osiedle),

•dw 58504

Trzypokojowe
słoneczne, elektryczność łazika, 
ka Wskaże Kurjer Poznański

zdw 57 890
Pokój

kuchnia wolne, dwuletni czynsz 
1200 zgóry. Oferty Kurjer PoaL 

zdw 58 391
Dwa

pokoje kuchnia I. piętro, jadał- 
nia sypialnia z kuchnia 2 800 
dzierżawa 60 zl Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 405

Pięciopokojowy
dworek, ogrody pod Poznaniem 
dobra komunikacja 90 miesiecz- 
nie. Józefa 6. Kreuc.

zdiw 57 124
Pokój

z kuchnią z meblami sprzedam 
tanio. Niska 6. mieszkanie 6.

zdw 58 414

Sześciopokojowe
pobliżu parku Wilsona za dzier
żawę miesięczna od właściciela. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 58 512
5 pokoi

z przynależytościami na 1. pię. 
trze, pryncypalnej ulicy pobliżu 
Placu Wolności wprost od wła
ściciela zaraz do wynajęcia. _ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 57 626
Mieszkania

każdej wielkości wskaże ..Biuro 
Agrarne“, plac Wołnoś«ri 9.

zdiw 58 574
Mieszkanie

6 pokojowe w centrum.. Zgłoszę 
nia ul. Marsz. Focha 146 II. pie,. 
tro mieszkanie 5. zdw 58 603

9 SZUKA MIESZK.

Luboń
Starolęka, Krzesiny lub mieście 
szuka małżeństwo pokoju z kuch- 
nią za miesięczna dzierżawą po 
sada stała. Oferty Kurjer Po
znański zdw 57 449

Małżeństwo
na s-tatej posadzie poszukuje 
mieszkania 2—3 pokojowego i 
kuchnia. Oferty Orędownik

zd56 8&4
Od zaraz

lub później szuka mieszkania 
2—3 pokojowego starsze, spokoj
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum nie wyżej drugiego 
Piętra wprost od gospodarza. — 
Pewni płatnicy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 52 118

Mieszkanie
6 pokojowe, jasne czyste, wolne 
od robactwa najwyżej II. piętro 
potrzebne od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 57 837

Pokój
luib 2 z kuchnia z meblamii kumie 
w śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdw 58 222

Malarz
-Powróciwszy Francji szuka 1—2 
pokoi, kuchnia, wynagrodzenie 
remont, domu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 58 311

4—5
-pokojowego mieszkania w cen
trum łub pobliżu poszukuje. — 
Gwarancja punktualnego płace- 
nia dzierżawy. Oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 58 302
Małżeństwo

atarazę bezdzietne poszukuje i*“ 
boju próżnego wprost od gospo
darzą, czynsz rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 352

Wyższy
urzędnik skarbowy czynny szuka 
3 pokojowego mieszkania koffl- 
fortowego, śródmieściu. daję 
czynsz zgóry. Zgłoszenia: Dyrek
cja Ceł. pokój 2. telefon 28-78. 
Przybora. zdw 58 346

Poszukuję
czynszem rocznym pokoju ku
chenką balkonem, próżne elek
tryczność i centralne od gospoda
rza Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 344 
Mieszkania

1—3 pokojowego na Jeżycach y 
ewentl. łazienką poszukuj eurzed- 
nik na stałym etacie wprost po 
gospodarza Wiadomości Kurjer 
Poznański zdw 58 «340

Mieszkania
2—4 pokojowego Doszukuje, 
rzędnik. dzierżawę 6 mies-ieęs 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 358 -
5 pokojowego

komfort, łazienka okolicy 
nie wyżej II. p. czynszem nu«" 
siecznym możliwie gospodarza. 
Oferty cena Kurier Poznański

zdw 58 434
Wyższy urzędnik

poszukuje 2—3 pokojowego mie
szkania wprost od gospodarza (a 
dzierżawą miesięczna lob zS°Hj 
Najchętniej w «ujntrum lub jeży 
ce. Oferty Kurjer Pozn.

•d w 58513
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Mieszkania
■^pokojowego poszukuje. młode 
iolżeństwo. Oferty Kurjer Po- 
Sjartski zdw 58 469_____________

Skarbowa S
parter, prawo, ładny, froortowy. 
dwuosobowy bez pościeli, elek
tryka. łazienka. zdw 58 452

Małżeństwo
■.-«dzietne poszuku ie mieszkania 
„Sojowego kuchnią względnie 
V DO-koiu dużego oid gospodarza 
ł czynszem miesięcznym. Al. 
Marcinkowskiego 15. m. 10.5111 zdw 58 552

Małżeństwo
panienki, panowie, panie, 
stawa 5, m. 11. zdw I

Centrum

Mieszkania
a nokojowego wnrost gospodarza 
'JJry 1000- Oferty Kurjer Po
gański zdw 58 561-

dam. Aleje 1 
mieszkanie 1.

C: ZAMIANA
MIESZKANIA a

Dobrze
umeblowany pokój z eaikow. 
utrzymaniem lub bez u mień 
kiej pani Przemysłowa 40 
mieszkanie 8. zdw S

II..

Mieszkanie
» centrum 5 pokojowe zamienia 

3 pokojowe na I. piętrzę. — 
nferty do Kuriera Poznańskiego
Ule zdw 58 28«

Słoneczny
Światło elektryczne, dob 
blowany. osobie solidnej 
le. Ul. Skryta (przy Mai 
2. mieszkanie 8. z<

Frontowy
Zamienię

buchnie portjerstwo na 
K-a pokoje kuchnie bez portjer- 
j»n możliwie w śródmieściu — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 58 470/1

pokćl

Ki11 POKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
nlkonowy wynajmę. Chwaiiisze- 
K m. 5.___  zd w 58 356

Ładny
iednej dwom panienkom, utrzy 
iuniom bez. Fredry 3 prawe 
skrzydIo parter._____ zdw 57 764

śródmieście
nnltój czysty, elektr.. totelig. Jsobie. Wały Jagiełły 18, I Dra
in zdw 58 2»4

Dwn-
iednoosobowy wonly. Grottgera 4 
m. 4. zdw 57 593

Wspólny
«menee (pianino). Wojciecha 3. 
B. 5. ___________zdw 57 627

Pokój
liróżny odnajmę. Łukaszewicza 
39 o. 2._________ zdw 58 322

Skromny pokój
afolny od 1. 6. Dzialyńskich 1, 
¡mieszkanie 16. ______zdw 58 305

Dworcn
Focha 27. m, 12. także maiżeń 
Btwu. ______ zd w 58 134

Pokój
słoneczny. Niegolewskich 12. miie- 
sikanie 8.________ zdw 58 065

Ładnie
¡meblowany dla 1 lub 2 panów 
lub małżeństwa zaraz do wyna- 
ieáa. Kolejowa 46. mieszkanie “

zd w 5S 3S3
Pokój

Wtembieriee 39 a. m.
zdw 58 382
Pokój

umeblowany ładny na niskim I 
ptr. z niekrepującem wejściem 
wydzierżawię starszemu solidne
mu panu tanio. Zgłoszenia w 
pierwsze i drugie święto pomię
dzy 9—11. ul. Matejki 6 m. 3.

zd w 58 380
Pokój

dwuosobowy lub próżny, (kuchnia 
Matejki 45. m. 4. zdw 98 375

Dwa
pokoje kuchnia lub pokój kuch
nia z ogródkiem zaraz do wyna
jęcia. Rohling. Lasko, poczta Ża- 
tnkowo. zdw 58 366

Pokój
klatki schodowej. lepszemu panu 
od 15. Pótwiiejska 8. m. 6,

zdw 58 964

Czysty
Bernardyński 2. mieszkami« U. 

zd w 58 454
Elegancki

elektryczność używaniem kuchni. 
Woźna 13 a. parter wysoki, lewo, 

zdw 58 455
Frontowy

tani, eayety. dwom panom. Gro
bla l a. II. zdiw 58 456

Pokój
jeden dwuosobowy. Łąkowa 16. 
m. 9. zdw 58 477

Pokój
dwuosobowy centrum. Góra
Przemysława 4. II p.

zdw 58 420
Pokój

małżeństwu. Łąkowa 9. as. 9. 
zdw 58 423

Słowackiego
35, m. 12, dwa pokoje.

zdw 58 421
Wspólny

pana. Niegolewskich 1, m, 6. 
zdw 58 432

Elegancki pokój
telefon łazienka. Poznań, Prze
cznica 10, I. zdw 58 o41

Pokój
Ogrodowa 12. m. 11 zdw 58 548

Małżeństwu
pokój słoneczny, frontowy z uży; 
waniem maszyny do szycia i 
ogródka działkowego. Adres Ku
rjer Pozn. zdw 58 554/5

Panience
tamto. Chwaliszewo 5 m. 12. 

zdw 58 355
Pokoik

frontowy zaraz. Długa 9. m. 7. 
zdw 58 567

Jednoosobowy
słoneczny, ośobhe Wejście, elektr. 
Grunwaldzka 20b. m. 9.

zdw 58 546
Duży

frontowy, próżny, częściowo ume
blowany. elektryczność, używa
niem kuchni, tylko na stałem sta 
nowisku. Grunwaldzka 20 b. m. 9.

zdw 58 547
Pokój

ter, mieszkanie 5, 
bary 53.

Pokoje
Szyperska 1, I., lewo.

zdw 58 519

Park Wilsona
Pokój z komfortem. Matejki 81. 
m. 10. zdw 88 354

Słoneczny
frontowy, św. Marcin 

zdw 58 528

Pokój
Matejki 88, m. 3 z utrzymaniem, 
bez. sdw 58 353

Pokój
panom. Wielk ie u an bary 46. zn. 

zdw 58 530

Pokój
Wały Zygmunta Augusta 2 mie- 
szkanie 4, front. zdw 58 386

Pokój
umeblowany, osobny, froi 
Wroniecka 16, II.. lewo.

zdw 58 507

Pokój
czysty, slesp-ány. pierwszorzędne 
'■trzymanie' -*ciel. Światło, ob
sługa 100. Plac Nowomiejski 5, 
dom ogrodowy, m. 31.
 zdw 58 384

Frontowy
jedno- dwuosobowy, uln 
bez inteligentnym. Í5 tol 
Wierzbiecice 58. m. 3.

zdw 58 510

. Elegancki 
frontowy Wodna 11. mieszkanie 
*____ zdw 98 411

Dwuosobowy
zaras. Wronieoka 18. mieszk, 

rw 5 750
Utrzymaniem

Młyńska 3
aneszkanie 9. frontowy.

zd w 58 409

nie 8.

Pokój
wa 5 a mieszkanie 6. 

zdw 58 476

Magiel
używany kunie. Ofei 
Poznański zdw 58 024

Student
Poszukuje kolegi na wsipólny po- 
i.ri od zaraz. Fr Ratajczaka *5 m 21. Zgłoszenia od 7—8 
łjcczorem.__________ zdw 53 447

,. Pokój
!™no. dwuosobowy, dobrze ume- 
Wwany. la,ziemka. elektryczność 
"mjjne. Ratajczaka 27. II..

______________zdw 58 451
Rynek^Mecki 67. mieszkanie 7,

_________ zd w 58 425__________
Jasna 12

,®>esak. 5. gabiriat i sypialni«., te
flon utrzymaniem. bez zaraz.

zd w 58 453

Słoneczny
inteligentnym. Grunwaldzka 
mieszkanie 10. »dw 58

Pokój
49. mieszkanie 7. edw 58 613

^ynaime.
Wspólny
Pói wiejska 38. 
zdw 58 437

m. 6.

duży,
13.

Parterowy

Pokój
¡panience. Kreta 6 mieszkanie 

zdw 58 598

Pokój
Poha 13, I.. lewo. zdw 58895

• 11Inteligentnego j
>ana na wspólny pokój przyjmę. ’
Patr. Jackowskiego 29, m. 7. z

zdw 58 586
Pokój «

centrum tylko lepszemu panu. — 2 
Pocztowa 10. m. 5. zdw 58 584 ’

Panom
dwadzieściaipięć. obiady. Wroc
ławska 13. m. 11. zdw 58 556

Pokój
św. Marcin 54. I. piętro, m. T. 

zdw 58 560
Pokój •

słoneczny. elektryczność. Piać r 
Nowomiejski 5, 3 wejście ogrodo- j 
we. H. lewo zdiw 58 561 _

Pokój
słoneczny dwom panom utrzyma- • 
niem. bez. Wronieoka 10 II.. 
mieszkanie 8. zdw 58 604

Niekrępujący ’
światło elektryczne blisko Kapo- ° 
miery. Bukowska 9 parter. V

zdw 58 608 1

BF 12 SZUKA POKOJU

Pokoju
i kuchni lub dużego próżnego 
x>koju poszukuje brat ze siostrą. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera Poznańskiego zdw '58 321

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju, kuchni. 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer 
Poznańska zdw 58 310

Pokój
umeblowany w pobliżu ul. Wiel- 
Riej niekrępujący możliwie z
klatki schodowej. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 58 333

Pokoju
z kuchnią wprost od gospodarza 
ewentl. na peryferiach poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 58 331
Poszukuję

2 pokoi na biura, oarter. I. pię
tro. front, Plac Wolności. Mar
cinkowskiego. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 58 407

Pokój
umeblowany poszukuje pani, ce
na do 35 zl. okolica ł azarz, Jeży
ce. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 417
Pokoju

oróżnego, ja,sne,go poszukuje. — 
Oferty Kurier Poznański

zdiw 58 570
Dwóch

panów poszukuje pokoju pobliżu 
Starego Ryaku. Oferty ceną Ku
rier Poznański zdw 58 525

Niekrępującego
pokoju i pokoiku tanio 15. lub 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 539
Skład

z przynależnemi 4 pokojami zaraz 
do wynajęcia. Dąbrowskiego 23. 

zdw 58 506
Małżeństwo

poszukuje poko.iu umeblowanego 
używaniem kuchni od 15. Ofer
ty z cena do Kuriera Pom.

zdw 58 502

13 LOKALE

PI. Wolności 4
do wynajęcia: 1) lokal handlowy 
na parterze wraz z hala i 2) !< 
kal przemysłowo-handlowy na 
piętrze. Wiadomość aa miejscu.

zd w 52 007
Na biura

pokoje adwokatowi. lekarzowi 
lub handlowe centrom zaraz. —* 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 58 429
1 — 2

ubfkacyj suterenowych na cichy 
przemysł poszukuje. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 58 533
2 — 3

pokoi na biura razem !uib oddziel
nie. ul. Fredry. I. piętro, od go
spodarza zaraz do wynajęcia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 612

Restauracja
trzypokojowem mieszkaniem
Głównej, dzierżawa 60 złotych 
odda: „Biuro Agrarne“, plac
Wolności 9. zdw 88 579
iSL 14 DZIERŻAWY

Garaże murowane
miesięcznie od 20 zl Garaże Po
lonia Dróżbackiej 2 przy Parku 
Wilsona zdw 53 5S1

Skład
papieru, wyrobów tytoniowych, 
bez konkurencji, do wydzierża
wienia. Objęcie 5 000. Oferty 
Kurier Poznański nw 10 339

Niska tenuta
700 mórg. 10 lat od właściciela, 
powiat mogileński, przejęcie lJfl 
tys. na odpowiedź znaczek. Ofer
ty Kurier Poznańsaj zdwSSdflS

Dzierżawy
ca. 1500 mórg poszukuje od 1 

awodowy rolnik posiada- 
lasne inwentarze. Łaska-

Zgubiono
srebrny zegarek na rękę w okoli
cy Placu Wolności. Znalazca 
zechce oddać za wynagrodzeniem 
Jakubowski Ogrodowa 18 m. 2.

zdw 58 334 

Panna
lat 20, posiadajaca 100 000 wyj
dzie zamaż. Biuro ..Przyszłość . 
Poznań. Pamiątkowa 9.

zdw 58 444 ________

Pokoik
Kopernika 8. parter, 

zdw 58 442

Pokoje
2, 1 osobowe eleganckie tanio, 
elektryczność, ewentl. pi amino. 
Stroma 27 mieszk. 5. zdw 58597

Klatki
schodowej dii a solidnego pana — 
Wojciech 80. m. 7. ¿dw 58 511

Dwa
pokoje z osohnem wejściem do 
wydzierżawienia od 15. 5. Gema 
miesięcznic 75 zł. Poznańska 76,
m. 1 nar. Jasató. adw 68 577

Gościniec, kol on jal kę
(rządzeniem, trzy morgi 

miesięcznie 60. objecie
Nowak. Poznań. Kramar- 

zdw 58 317

Książeczka
wojskowa na nazwisko Wawrzyn 
Frąckowiak. Zawady — Poznań 
z aginia____________ zdw 58 3=60

Panna
lat 21, posiadająca 85 000. wyj
dzie zamaż. Biuro ..Przyszłość .» 
Poznań. Pamiątkowa 9.

zdw 58 443____ _

Rzeżnicki
towarem, urządzeniem, 

iostawami zaraz do wy- 
enia. Oferty Kurier

Plekarnl
... -w ruchliwem miasteczku 

celem dzierżawy. Oferty agentu- 
Kurjera Poznańskiego Rako- 
«ice. nw 10 487

Letnisko

Zgubiono
tekę zawierającą różne dokumen
ty i fotografie okolica Kościel
nej i Wawrzyńca. Zwrot za do
brem wynagrodzeniem. Wielkie 
Garbary 53. mieszk. 4. rw 5 748

*22 ^OZMAJTE^

Darmo
katalog płyt gramofonowych wy
syłamy pa nadesłaniu znaczka 
pocztowego. Ostatnie nowości 
Ceny niskie. .Polska Płyta" 
Warszawa. Marszałkowska 1(M.

npw 10 360

Panią
do lat 22 niskiego wzrostu zgra
bna, sympatyczna, pozna urzed; 
nik prywatny, lat 25. na stałej 
posadzie Cel matrymonialny.. — 
Oferty t fotografią do Kurjera 
Poznańskiego zdw 58 481

Pani
lat 32. posiada nieruchomość. 80 
tys.. szuka znajomości panów — 
Oferty Kurjer Pozn. zd,w 58 o<2

Boszkowo blisko
plaża.

Leszna
jezioro.

°Tw ratwne-

Rymanów - Zdrój

¡górskiej. Sezon od 20 maja, 
pierwszym i trzecim sezonie 

ly znacznie zniżone, dw 3 558

nowym zarządem poleca na 
pokoje z obfitem calodzien- 
utrzymaniem (6 zł).

zd w 56 209
Krynica „Stella“
zarządem Julji Wegieiowej 

f Nowych Łazienkach) poieca 
¡je słoneczne, komfortowo u- 
zonę z ciepła i zimna woda 
jcą w pokojach. Kuchnia 
orowa. Ceny niskie,

zdw 57 310
Ciechocinek

(. pensjonat Marii Ada- 
„Jedynaczka" pokoje sio- 
kuchnia dietetyczna ce- 

inkowane. dw 3 569
Ważne dla 

W ycieczko wiczów
tej® Lednogóra". Zwiedzajcie 
>ro lednogórskie uroczo polo- 
! z wyspa historyczna prze- 
l łodziami na wyspę „Ledno- 
i". zdw 58 144

Letnisko
kiem w Orłowie, sto

Fala"
pów. Morski. — wiilla 

zdw 57 388

Dzierżawy
od 300 —¡400 mórg poszukuje za
wodowy rolnik od 1. 7. komplet
nym żywym, martwym inwenta
rzem ewentl. okolicy Poznania 
lub bliskości powiat, miasta — 
wprost od właściciela. Zgłoszeni® 
'podaniem warunków proszę do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 58 324
Gospodarz

wydzierżawi piekarnię Atad — 
wraz calem zabudowaniem. Lud
kiewicz, Żabikowo Dlug«. Ä,

■diweeass

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab 
2.90 zloty Bemberg 
od 3.25 pończocha 
jedwabna niedościg
nione! trwałości od 
3.90. pończochy mac- 
co od 45 gr. jedwab, 
ny flor od 85 gr 
I a pończocha po

czwórna od 1.90. fil d-ecosse od 
2.90, poczwórny fil d-ecosse od 3.25 
Dziecięce o*. 5 od 60 gr 10 nr, 
od 80 gr skarpety męskie od 45 
gr deseniowe od 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych cenach w wiel
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch i fabryka bielizny .1 
Schubert Poznań ul Wrocław 
ska 3. Ceny niskie — towar trwa- 
ly Pw 12 017 14.30

Letnisko
ród lasów nad jeziorem, oko- 
t zdrowa przyjmuje gości od 
maja. Cena wraz z obfitem 

•zymaniem: pokój 2 osobowy 
8:1 osobowy 5 »1 od osoby, 
łaszenia do Kuriera Poznań

Letnisko
-2 pokoje umeblowane, uźywal- 
>ść kuchni, łazienki, ogrodu, 
ektryczność. laa. Mosina. Liipo- 
a 1. zdw 58 361

Letnisko

Dwie
przystojne wdówki lat średnich, 
posiadające dobrze zaprowadzone 
składy — poszukują znajomości 
kupców gotówka. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 58 611

K 24 NAUKA

Tadeusza Preśssa
kursy handlowe Ratajczaka 29, 
2 lipca. zd w 56 991

Tłumaczenia
na francuskie angielskie nie
mieckie polskie wykonuje prze
pisuje na maszynie lekcje Spam, 
dowska A'eje Marcinkowskiego 
24 m 31 od 3.30—5 nw 7341

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdęcia kur 
cze bóle niestrawność zgagę 
nudności, wymioty brak apetyiu 
ogólne osłabienia etc Odzyskali 
zdrowie używając ziółka sławne 
go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagieiloń. 
skiego Żądajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej! Adres: Liszk. 
Apteka Pw 11 194 5 62.63 64

„Paryżanka“
dyplomowany salon mód wyko
nuje pierwszorzędnie suknie pła
szcze. kostjumy najtaniej. Stary 
Rynek 18/19. parter naprzeciw 
Woźnej. . zdw 57 043

Podatkowe sprawy
załatwia najtaniej biuro Towa
rzystwa Prawnej Ochrony Po
datników w Poznaniu ul. Rataj
czaka 2, I. piętro. zdw 57 596

Fryzjerka
czesze w dom. poza dom, and u 
lacja 0.80 Stary Rynek 58/54. 
mieszkanie 10. zdw 58 308

miejscowość. Powietrze 
rzędne. Blisko miasta, 

wyborowa. Cena 5 zl 
Zgłoszenia uprasza się

Leśniczówka
mie na letnisko, pieta» ła- 
wody. Informacje Krych, 

jiańakiego 2. m. 9.
zdw 58 446

Artretyzm
Etn. -oidagre. choroby 

sfculecz- 
OT 9 835

Tmskawiee
i Naftusia — Pensionat 
lanka“. komfort, radjo,
firima kuchnia. Ceny kon
ne. Od 20 maja. Halina 
:wska- Górski.

nw 10 455
Krynica

sSeijański Pensjonat D-rz 
rskieco. centrum Aleja Lip. 
czerwiec, przedkładającym 

lectwp nieza możności tu- 
urzędnikom państwowym, 

rządowym policzą za trzy-
Iniow® obfite utrzymanie, 
de 1 taksę zdrojową łącznie 
iłtein 250 zł. dw 3 602

Książeczkę
ą na nazwisko Piotr 
yk. Kostrzyn zagubiono 
iżniam. zdw 57 945

Najtaniej

damską Poznańskie
Krawieckie Marcin 

5640. Zakład chemicz- 
zenia. zdw 58 '598

21 ZGUBY

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań Kraszewskiego 17. mie
szkanie 15 Przyjmują zgłosze
nia na rok 1932 3. Pw 16 029-55.38

Kto
udzieli lek-cyj języka angielskie
go kurs średni. Zgłoszenia pro
simy skierować Kurjer Poznań
ski zdw 58 304 

Starszą
panią samotną przyjmie na do
żywotne utrzymanie w dobra ro
dzinę za jednorazowa zaplata 
Właścicielka domu. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 58 803

Abażury
jedwabne, cellofattowe 1 kwiaty 
nauczę w, ciągu 2 tygodni. H. 
Czemiakówna Poznań ul. 27-go 
Grudnia 18, zdw 58 349

Obiady — Obiady
smaczne, tanite. 3 Maja 7. I. — 
Kawalerowie spróbujcie!!!

zd w 58 362

rolny
domu.

Administrator
przyjmie administrację 

Zgłoszenia Kurjer Pozn.
zdw 58 390

Konwersacji
francuskiej tanio udzielę. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58 369

Kto
wszystkich przedmiotów douczy i 
umieści w 7 ki. gimn. hum. — 
chłopca? Oferty podaniem ceny 
Kurier Poznański zdw 58 403

Kto
zabierse ciężarówką lub wozem 
spedytorskim jadalnię w stroną 
Ostrzeszowa, termin najpóźniej 
koniec maja lub początek czerw
ca. Oferty Kurjer Poznański

dw 3 598

Unieważnia
się indeks U. P. nr. 12 288 w . 
stawiony na nazwisko Feliks 
Kaźmierczak, który zgubiono w 
dniu 28. 4. 82. zdw 58 338

Zgubiono
indeks U. P. nr 17 577 wysta
wiony na nazwisko Kazimierza 
Zielonki, który unieważnia się.

zdw 58 337
Torebkę

pairderaml zgubiłam. Pros»} od
dać. KopenwUi. Zawady. Przy- 

adiw5637lB

Skrzypek
obligad saxofón, tenor, sopran, 
banjo gitara hawajska wolny. — 
Zgłoszenia- Bydgoszcz Kawiar
nia „Europa“ BanjoKśta.

zdw 58 160

26 ROZRYWKA 2
Trędowata

dziś nieodwołalnie poraź ostatni 
Kino Wilsona, Łazarz.

zdw 58 300

27 SZTUKA PRACY

Ogłoszenia do 36 
kujących posady 

jedm
łów dla roszu-

___ _ __ _____  w tej rubryce
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Biegły zecer akcyd.
doświadczony, sumienny, uczciwy. 
15 lat praktyki, długoletni me- 
trampaż gazet i ilustr.. z rutyna 
kierownicza, z wyższem wy
kształceniem poszukuje odpowied
niej posady. Łaskawe zgłoszenia 
do eksp. Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 57 843

Młoda
inteligentna panienka poszukuje 
posady bufetowej lub innej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 424

Wafle
pierwscOTBedne tanio sprzedaje 
Piekarnia, Poznań. Grobla L

rw 5 729
Lii je

de L Komunjl św.
poleca Fabryka kwiatów. Wro
cławska 4. telefon 58 65. Hurtow
nie. sdw 58 535

Gramofony —- Płyty 
Mechanizny — Reparacje
najtaniej F. Rałoń, Woźna 12. 

Pw 18 273-19.72
Jasnowidz

Mobet wetapsychografolog 
■wiązuje wszelkie najtrudniejsze 
sprawy przeszłości przyszłości, 
gwarantując skuteczność porad. 
Podgórna 2 a III. zdw 53 594

roz-

23 OŻENKI

Kawaler
lat 35. na stałej posadzie, nie
biedny pragnie poznać sie z 'pan
na inteligentną 5 przystojną po
siadająca wyprawę j cośkolwiek 
majątku w celu matrymonialnym 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 58 373
Brunetka

panna lat 36 synrpat. pos. włas
ne mieszk ande z fcompletnem u- 
rządzeniem. znudzona samotno
ścią szuka męża. Oferty Kurier 
Poznański zdw 58 399

W ielkopolanka
ciemnoblondynka. lat 23. zgrab
na. sympatyczna szlachetnego 
charakteru dobrego wychowania 
Poszukuje od,powiodniej partji w 
celu matrymonialnym. Posiada 3 
wykwintne urządzenia pokojowe, 
kompletną wyprawę oraz gotów
ki 8 000 w. Reflektuje na pana 
przystojnego, religijnego trzeź 
wego charakteru urzędnika na 
dobrem etatowem stanowisku. 
Poważne oferty uprasza skiero
wać do Kuriera Poznańskiego

«tar W4M

Emerytowany
naczelny sekretarz sądowy, kie
rownik biura adwokackiego 
przyjmie posadę zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58 117

Ślusarz maszynowy
poszukuje posady z kilkoletnią
Brak tyką da 500 zl kaucji. — 

ferty Kurjer Poznański
zdw 57 990
Piekarz

młodszy czeladnik piekarski po 
szukuje posady lub jakiegokol
wiek zarudnienia. da kaucje. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
kiego zd w 58 002

Ekspedientka
poszukuje posady w restauracji 
lub piekarni cukierni, zna Ex
press i obsługę gości. Oferty 
Kurier Poznański zdw 58161

Biegła maszynistka 
sekretarka

poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurier Poznański zdw 58 237

Panienka
z lepszej rodziny która już pra
cowała dłuższy czae przy bufecie 
szuka posady za skromnem wy
nagrodzeniem Miejscowość uk>o- 
jętna chętnie do Gdyni Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 57 689

Początkująca
panienka, lat 17. a ukończoną 
szkoła handlowa, pochodzącą z 
na wskroś porządnej rodziny zu
pełna sierota poszukuje odpo
wiedniej- posady zaraz lub pó
źniej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 637

Dyplomowany 
mistrz stolarski

rutynowany faiłiowiec meblowo-' 
budowlany, samodzielny kalku
lator rysownik. obeznany z 
ębróbka maszynowa poszuk jjs 
jakiejkolwiek posady. Wymaca
nia skromne Oferty Kurjer Po- 
caańslu adw 55 055
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Posługaczka
«uka pracy. Oferty Kurier Po
znański zdw 57 905/6

Pomocnik
ogrodniczy 5 lat praktyki e<xa- 
min w Izbie Rolniczej poszukuje 
Posady okolica obojętna. Oferty 
Orędownik Wielkopolski

zdw 58 026

Posługaczka
dobrem poleceniem szuka posłu 
sn. Oferty Kurjer Poznańsko

zdw 58 367
Służąca

do wszy et k ego z gotowaniem do
bre świadectwa poszukuje posa 
dy od 15 Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 58 398

Służąca
kucharka z długoletniemu Świa
dectwami szuka 
lub 1. 6 Oferty 
ski zdw 58 372

posady od 16. 
Kurier Poaoań-

Poszukuję
posady zaraz kaucja Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 58 488

Krawcowa
dzielną poszukuje posady, dzień 
nje 2,50. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 58 478____________

Biuralistka
skromnych wymagań szuka po- 
sady. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zd p 55 752

Gospodyni 
znająca sie dokładni« na wszel
kich pracach w zakresie gospo
darstwa szuka posady od 1-go 
czerwicą Oferty Kurjer Pozn

zdw 58 385
Kantorzystka

znająca wszelka prace biurowa, 
biegła w polskim niemieckim 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58 394

Agrotechnik
2i41at praktyki fachowej w tem 
rok jako rządca iszukuje odpo
wiedniej pracy zaraz. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go sdw 56 131

Mistrz
ceglarski. doświadczony długo
letnia. świetna praktyka, obezna 
ny doskonale we wszelkich pra
cach poszukuje posady zaraz. — 
W. Malinowski Jelonek poczta 
Zlotniki kolo Poznania.

zd w 56 591

Posady
poszukuje inkasenta lub woźne
go wagi do obsługi stacja benzy
nowej. Mogę złożyć odpowiednia 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 562

Gospodyni
nawukroś uczciwa, z dobrem go
towaniem szuka posady najchęt
niej do 1—2 osób. Oferty Kurjer 
Posil zdw 58 563

Kupiec
rutynowany księgowy szuka po
sady obejmie kierownictwo filji 
etc Wieksze zabezpieczenie do 
dyspozycji. Oferty Kurjer Po
znański zd w 58 129

Poszukuj emy
do natychmiastowego objęcia stanowiska za 

w Łodzi, bardzo

Starsza
dziewczyna z dobrem gotowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 58 401

Pomocnik
obuwniczy dzielny w swym fa
chu szuka posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego ad w 58 400

Technik dentystyczny
z dobrem,! świadeewami poszuku-

ei posady zaraz lub od 1 czerwca.
askawe oferty do Kurjera Po

znańskiego zd w 58 463
Sierota

uczciwa lubiąca dzieci, umfe coś
kolwiek szyć gotować poszukuje 
posady za malem wynagrodze
niem w porządnym domu zaraz 
lub później. Przetocka Piekary, 
poczta Jeziorka koło Poznania.

zdw 58 462__________
Elew

starszy i ukończona szkoła rolni
cza rolnik z zawodu. z kilkumie
sięczna praktyka w dużym ma
jątku przyjmie posadę za skrom- 
nem wynagrodzeniem. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 465

Sierota
wiek Średni inteligentna su
mienna. uczciwą w krytyeznem 
położeniu przyjmie posad® do 
prac domowych zna także szycie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

 zdw 58 412
Dziewczyna

wiejska zaufana nawskroś ucz
ciwa. z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady do wszy
stkiego » gotowaniem do osób 
dorosłych Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 58 406

Dziewczyna
wierna, czysta i pracowita g do
brem gotowaniem poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 565

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i bardtso 
dobremi świiadeotwami. szuka po
sady od 15. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 566

Dziewczyna
uczciwa. chętna, czy&ta z prowin
cji posau'kuje posady skromnem 
wymaganiem. Oferty Kurjer Po
znańska ®dw 58 569

Szofer
lub jako stangret kawaler, lat 
27. szuka posady 30 zl miesięcz
nie. Może złożyć kaucji 200 zl 
Oferty Kurjer Poznański

z 3 w 58 256

Magazynier
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady. Na życzenie złożę 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 58 252
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Fryzjerka i fryzjer
Matejki 48/49 zdw 58 193

Gospodyni - kucharka
lat 29. doświadczona w swym za
wodzie poszukuje posady w ma
jątku lub w mieście. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera Po
znańskiego zd w S8 467

Poszukuję
posady książkowej - ekspedientki, 
dam fortepian. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 457

Posługaczka
poszuiknje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdw 58 440

Panienka
znająca orace biurowe, steno
grafie maszynę, jęayk angielski, 
francuski szuka posady także do
rywczej. Oferty Kurjer Poznań 
skj zdw 58 370

Siedmioletnie dzieci
wpisuje na nowy rok szkolny

„Szkoła Przygotowawcza przy 
Gimnazjum im. A. Mickiewicza“

Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja 
codziennie między godz. 10 a 12
w nowym gmachu szkolnym
(ul. Marszałka Focha 92).

Tamże wpisy do innych klas wstępnych i gimnazjalnych. 
Telefon 70-10,

dwp 3600

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Rozy“ 

Piątek, 13. 5. — „Dziewczy 
na i hipopotam“.
Sobota, 14. 5. — „U mety“ 
Niedziela, 15. 5. — „Dziew
czyna i hipopotam“. 
Poniedziałek, 16. 5. Po poł.: 
„Rozy“.
Wlecz.: „U mety“.
Wtorek, 17. 5. — „Dziew 
czyna i hipopotam“.

Teatr Nowy: Dziś — „Szczę 
ście od jutra“, premjera, — 
z Milą Kamińską.
Piątek, 13. 5. — „Szczęście 
od jutra“ z Milą Kamińską. 
Sobota, 14. 5. — „Szczęście 
od jutra“ z Milą Kamińską. 
Niedziela, 15. 5. — „Szczę
ście od jutra“ z Milą Ka 
mińską.

Teatr Narodowy:
Piątek — w Gostyniu. 
Środa, 18. 5. — w Jarocinie 
Czwartek, 19. 5.: Września. 
Piątek, 20. 5.: w Gnieźnie.

Dziewczyna
z prowincji uczciwa, czysta pil
ną poszukuje posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 404

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. Oferty Kurjer Poznański 

■ zdw 58 522

Dziewczyna
do wszystkiego Malopolanka. do
bremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 387

Sierota
uczciwa czysta poszukuje zaję
cia do wszelkich prac domowych 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 5S 5Ś1

W ychowawczyni
łagodna a dobremi poleceniami 
potrzebna od 15 maja do dwóch 
chłopczyków (8 i 2 lata). Zgło
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego
 zdw 57 959

Posługi
na pól dnia poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdw 58 293

Stolarz
« wlasmemi narzędziami teb bez 
poszukuje stałej posady. Kucz
ma. Leszno. Osiecka 15. nw 10 457

szalka
Poznańi

Posługaczka
posługi. Oferty Ktzrjer 

ski zdw 58 413
Młynarz

kawaler ostatnio na stanowisku 
kierownika poszukuje posady 
młynarza albo Spichrzowego e- 
wentualnie kaucje. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 58 326

Szofer - ogrodnik
długoletnią praktyka, dobremi 
świadectwami, zna bartnictwo, 
szuka posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdw 58 807
Młoda

inteligentna panienka dobrej ro
dziny, w przykrem położeniu po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
(Zna haftowanie). Łaskawe zgło
szenia proszę kierować: J. Wró
blewski. Kępno Rynek.

 zdw 58 301

Książkowa 
maszynistka poszukuje posady. 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 61.6

Dziewczyna
stansza przyjmie posługę lub po
sadę z gotowaniem i praniem w 
spokojnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 619

Borowy, leśnik
dobry myśliwy znający się na
kulturze leśnej i ksiażkowości 
. aT.aIer .po służbie wojskowej od 
1 VI alb© 1. VIJ poszukiwany 
1 ylko świadectwa o bezwzgięd 
Pej uczciwości będą uwzględnio
ne. Pierwszeństwo maja leśniczy 
z dyplomem szoferskim i usługa 
Nieodpowiednie zgłoszenia pozo
staną bez odpowiedzi Oferty 
przesyłać Kurjer Poznański
 dw 3 551

Dyplomowany
-inżynier leśnictwa z praktyką o 
skromnych wymaganiach poszu
kuje od-powiedniego stanowiska. 
-Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 58 593

Kucharka 
młodsza. bardzo dobrem gotowa* 
niem. uczciwa j pracowita poazu- 
kujo posady zaira-z lufo od 1 czer
wca Miejscowość obojętna. Ofer- 
ty Kurjer Poznański »dw 58 590

Nauczycielka
potrzebna od 1. 9. 32. do dwóch 
dziewczynek II.. IV. kl. gimna
zjalnej. Pobyt w uroczej miejsco- 
wości komfort wynagrodzenie 
skromne. Kopje świadectw do 
Kurjera Poznańskiego pod 
__________zdw 57 491

Kto
na maszynie natych

miast dłuższą pracę francuską? 
¿głoszenia z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 58 328

w wieku od 30—35 lat, władające] poprawnie ¡ęzykami 
polskim i niemieckim, która zna dokładnie sprzedaż 
kapeluszy męskich i umie samodzielnie dysponować.

Zgłaszające się panie, prosimy o nadesłanie foto- 
grafji, odpisu świadectw i żądane wynagrodzenie do 
firmy KAROL GEOPPERT
zw 14620 Sp AUc. ŁÓDŹ, Podleśna 3.

Szofera
na taksówkę poszukuję od zaraz 
niska kaucja. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 329

Fryzjerka
Wrocławska 30. zdw 58 48£

F-a Photomalon
ul. 27 Grudnia 15. poszukuje kil
ku panów (młodszy) na prakty
kę. Zgłoszenia od 9 do 10 w miej
scu. zdw 58 46(

Pomocnika
fryzjerskiego na wypomóżkę po
szukuje Staszica 5. jw 3169

Służąca
gotowaniem potrzebna Matejki 
45 m. 4 zdw 58 374

Dziewczyna
bardzo czysta, dobrem gotowa
niem. Poznańska 58 a II. lewo, 
narożnik Mickiewicza.

zdw 58 397
Hallo!

5 wolnych miejsc dla pań inteli
gentnych powyżej lat 25. świet
na egzystencja! Pierwszeństwo 
maja pielęgniarki i ekspedientki 
Zgłoszenia z dokumentami w pią
tek od 9-13 Piekary 4. mieszka
nie 1. parter, prawo zdw 58 388

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna. Bukowska 33 m. 7. 

zd w 58 395
Fryzjer

potrzebny. Wielkie Garbary 5. 
zdw 58 495

Fryzjerka
na stałe potrzebna. Pólwiejska 
1«. zdw 58 536

Ekspedjentka
rzeźnicka

pierwszorzędna oraz uczennica 
potreebna zaraz. Borowicz.
Wodna 9. zdw 58 500

Fryzjerski
pomocnik na sobotę. Kantaka 6. 

zdw 58 492
Do księgarni

stała posada dla panienki ż wy- 
kształceniem kilku klas szkoły 
wydziałowej hib gimnazjalnych.
Woźna 12 zdw 58 542

Służąca
potrzebna do wszystkiego z pra
niem zaraz. Wlódarczak. M Fo
cha 93 adw 58 416

Woźnica
potrzebny do rozwożenia wody i 
niwa.. Pierwszeństwo obeznani 
w tej branży. Kaucja 300 zl 
niekoniecznie gotówka. Fredry 
¡5. od 6—7 wiecz zdw 58 418

Fryzjera
męskieję© damskiego, fryzjerkę 
poszukuję Dąbrowskiego 38. 

zdw 58 426

Fryzjerski
pomocnik na sobotę. Górna Wil- 
da M- zdw 58 427

Fryzjerka
na wypomóżkę zaraa potrzebna 
Marsz Focha 64. zdw 58 475

Pomocnik
fryzjerski Piekary 22.

zdw 58 549
Fryzjerka

potrzebna zaraz Zamkowa r 
zdw 58 558

Fryzjerka
fryzjer wypn-„'-'-o .Woń»» u 

zdw 58 583 1

Fryzjerka
potrzebna. Wrouniecka 6, 

 zdiw 58 473

potrzebna.
Służąca
Żupańskiego 5 m « zdw 58 537 Ł

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Plan W.“
Aurora: „Wyjęty z pod pra

wa“ i „Bohater Texasu“ 
Colosseum: „Na dworze kró

la Artura“.
Corso: „Dziecię cyrku“ i Wal

ka o step.
Metropolis: „Błędne ognie“. 
Muza: „Łowca posagu“. 
Odeon: „X—27".
Orzeł: „Zwycięska Horda“ i

„Niewdzięczna robota“. 
Renaissance: Złota młodzież

oraz „Genjusz to ja“.
Roxy: Kon i Kelly w Paryżu. 
Sfinks: „Rywalki“ oraz „Muś

łapie złodziei“.
Słońce: „Nasze niewinne na-

rzeczone“.
Tęcza: „Jad pokusy“. 
Wilsona: „Trędowata“,

Starsza 
panna Sierota, uczciwa Skromna 
»rzyjmie posadę wyreczyeielki 
ub gosposi u samotnej oeoby. 

wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 298
Książkowy

rzyletnia praktyka język angiel
ski. niemiecki poszukuje odpo
wiedniej posady. Swarzed« No
wowiejska 2 F. M. zdw 58 294

Książkowy - bUansista
rutynowana gila, obeznana ze 
wszelkiemi pracami biurowemi 
»oszukuje odpowiedniej posady, 
.askawe zgłoszenia Kurjer Po

znański zdw 58 290

Dziewczyna
szuka posady jako początkująca 
do składu z utrzymaniem naj
chętniej do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 347

200
da emer. przód. PoKcjj Pań

stwowej za stałą posadę. Oferty
Kurjera Poznańskiego 

' 57 987

Dziewczyna
z prowincji, władająca poMdsn à 
niemieckim językiem, poszukuje 
posady do wnzystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 68 490

Służąca
samodzielna, gotowaniem, pra
niem ną 6 osób potrzebna. Wg- 
runekkilkoletnie jedno świadec
two. Ohwlitkowski. św. Marcin 40
._____zdw 98 325

Fryzjerka
wypomóżkę. Kwatowa 1. 

zdw 58 578
Fryzjerka

na wypomóżkę potrzebna Ga-t., 
Wilda 96. . zdw 58®

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Schrafo 
Pocztowa 20. zdw 58®

Poszukuję
kelnera sumiennego 300 pożyczli 
zaraz Oferty Kurjer Poznański 
zdw 58 479

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Wiel
ka 17. zdw 58®

Panienkę
do biura na bezpłatna praktykę 
przyjme ewentl. uczennice moi. 
ność pisania maszyna. Ofertj 
Kurjer Poznański zdw 58 483

Fryzjer
potrzebny. Góra Wilda 25. 

zdw 58 484
Fryzjerka

pomocnik, wypomóżkę. Buko», 
ska 11/13. zdw 58 598

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna. Ka- 
luźny. Dabrow-skiego 41 a. 

zdw 58 591
Panna

do kiosku potrzebna, gwarancja 
300—500. Zgłoszenia Mostowa j, 
m. 2 zdw 588(8

Pomocnik
fryzjerek} potrzebny. Przecznic!
7. zdw 58 681

Bufetowa
siła rutynowana samodzielna po
trzebna zaraz, świadectwa skla- 
dać Restauracja ..Pod Orłem“, 
Bydgoszcz. Pw 18 237-63,165

Kucharka
Potrzebna od 15. Zgłoszenia Ho
tel Lecha Gniezno. nw 10 »0

Sprzedawców
nadających się do sprzedaży wę
gla po wsiach. Zgłoszenia Knrjei 
Poznański zdw 58 622

Biurową
zdołlmą wymagania skromne,
przyjme. Oferty Kurjer Po» 
zdw 58 585

Pewna egzystencja
dla małżeństwa

Dobrze zaprowadzony jedyW 
skład komisowy mieście 50 tysię
cy mieszkańców ra.zera z biurem 
-prawno - bu-chalteryjuem korzyst
nie sprzedam ewentl. przyjme 
kierownika kaucja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański d-w 8 605

Humor zagraniczny

Dziewczyna
z gotowaniem do wszywfckiero, 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 503

___ Samodzielny
pomocnik fotograficzny. 8 letnią 
"taktyką, prowincję potrzebny,

ma ChwaKszewp 33. 
zdw 58 285

Starsza
sierota szuka pokoju w zamian 
uprzątania Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 581

Chłopiec
™ ’hsłwj bilardów potrzebny. Plac Wolności 8. I. p.

_______ zdw 58 351

Dziewczyna
nczcrwa. świadectwami, szuka ca
łodziennej posługi lub jakiejkol
wiek pracy, szyciem, prasowa
niem Oferty Kutrjer Poznański 
zdw 58 582

Fryzjerski
pompen» potrzebny. Tama Gar
barska 26/28._______  zdw 58 341

Posługaczka
potrzebna zaraz. Pólwiejska tL 
m. 34 podwórze, zdw 98 335

Dziewczyna
z prowincji do wts-zyetkiego po
szukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer Po-znański zdiw 56 653

Służąca
wiejska nawskroś uczriwa. po
szukuje posady z notowaniem do 
wszystkiego do mniejszej rodziny 
od 15. 5. lułb 1 6. Oferty Kurjer 
Poznański nd w 58550

Poszukuję 
administratora

żonatego lub kawalera na stałą 
poeadę na majątek 650 morgowy 
pszennej ziemi, który i powodu 
nieobecności właściciela ma tako
wym zarządzać. Majątek bez hi
potecznego długu. Pożądana kau
cja 15—20 tysięcy zl. Uprasza się 
o odpisy świadectw razem z ofer- 
tama A. Łamparski. Gdynia 4.

dw 3 590

Pr7ednłata i?® 'A. .wróania razem włącznie tygodniowego do-1 I ¿Clipidld datku flustr. .¿lustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
rin łomu w Pomonm .iBayinU w ’’haped.»! w agencjach w mieście »' 4.50. a odnoszeniem i ™ a! 4.70, z admoęzenwmi p-raez pocztę ipozs Poznaniem miesięczni® zd i.frt.
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W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

™ Babciu, powiedz mi, czy będzie cię bolało jeśli po
ciągnę za perukę?

(„Ric et Rac“, Paryż). S. F-

Oirłrte-z#»«!!» Mamowed 25 gr. aa stronie 4-łlamowej pny końcu tekstu
1 '-»az,clli<t red.nkicytjnego 60 gr. na strome uawartej 100 er. n> stninift drugie.'

180 gr, preed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-łamowego oiilianc-,-..-,..,. ,csu »7. praefl wiamtnoscsams potoranemj gr od l-iamowego miten
ugłoezenja fikotmtpliikawame orao s saotTzeżjmem nuepsca 20% nadtwyaki Ogłoszenia do wyda
nia porannego pnijunujemy do goda. 18,30. w nawlych wypax8kach do go.te 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobno'' do gwte. lik iw soboty i dni przedświąteczne tydko do godiz 1«; 
waeasze dtrnzaj wedlng możności Drobne ogłoszenia: słowo aaipisowe (tłuste) 25- gr każde 

«owo. 15 gr Za różnice msedsy zeetarwam a wysokości» oatloszoinia- powstałe wskutełk ¡natrycowainra. wjalaiwnActiwn tne odtpowiada
część nuineru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
nocą'tylko 1476, 3524 i 4072. fUja Stary Rynek 2306. - P. K. O Poznań nr. 200 14S
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